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Udanych i słonecznych wakacji

Lody dębowe 
produkt wyróżniony na Międzynarodowym Turnieju Smaków 
na Szlaku Wielkiego Gościńca Litewskiego, 
16 czerwca 2022, Restauracja Dębianka

Domowy Chutney z Dyni 
nagrodzony Laurem Marszałka Województwa Mazowieckiego, 
8 czerwca 2022, Restauracja Dębianka



AKTUALNOŚCI

SZANOWNI MIESZKAŃCY I PRZEDSIĘBIORCY GMINY DĘBE WIELKIE

Ostatnie dwa miesiące były bardzo pracowite 
zarówno jeśli chodzi o inwestycje jak i wydarzenia 
kulturalne i sportowe.
W maju, przy okazji Majówki w Sołectwie Dębe 
Wielkie Wschód nastąpiło oficjalne otwarcie placu 
zabaw przy ul. Osucha. Inwestycja została zreali-
zowana pod koniec ubiegłego roku przez Gminę 
Dębe Wielkie, z pomocą finansową Samorządu 
Województwa Mazowieckiego i wsparciem miesz-
kańców i sołtysa sołectwa. W tym roku planowane 
jest tam urządzenie zieleni i zasadzenie drzew. Dru-
gie otwarcie placu zabaw miało miejsce w dniu 
zakończenia roku szkolnego przy ul. Kościelnej 
w Dębem Wielkim. Ta budowa została dofinanso-
wana ze środków unijnych w kwocie ponad 76 tys. 
zł co stanowiło ponad 50% kosztów. Plac zabaw 
zlokalizowany jest bezpośrednio przy wybudo-
wanej w ubiegłym roku siłowni zewnętrznej. Taka 
lokalizacja pozwala na uprawianie rekreacji przez 
rodziców mając na widoku bawiące się dziecko.
Otwarcie trzeciego placu zabaw nastąpi wczesną 
jesienią przy Gminny Przedszkolu w Dębem Wiel-
kim. Umowa z wykonawcą została już podpisana 
i w wakacje ruszą prace budowlane.
Po dwóch nierostrzygniętych przetargach, w wyniku 
trzeciego, podpisałem umowę na budowę 19 km 
sieci wodociągowej i 7,5 km kanalizacyjnej na tere-
nie gminy - m.in. w miejscowościach Dębe Wielkie, 
Olesin, Kąty Gożdziejewskie. Budowa potrwa do 
wiosny następnego roku. Inwestycja została dofi-
nansowana ze środków Rządowego Programu 
Polski Ład, z którego gmina pozyskała kwotę 
ponad 9 mln zł. Również z tego programu gmina 
pozyskała kolejne wsparcie łącznie w ysokości 10,5 
mln zł.: 7 mln zł na budowę sieci kanalizacyjnej 
i rozbudowę oczyszczalni ścieków oraz  3,5 mln zł 

na kompleksową przebudowę ul. Polnej w Dębem 
Wielkim na odcinku od ul. Armii Krajowej do ul. 
Południowej. Obie inwestycje będą realizowane 
przez najbliższe dwa lata.
Powoli dobiega końca rozbudowa Szkoły Pod-
stawowej w Górkach. Planujemy uroczystość 
otwarcia rozbudowanego budynku 29 sierpnia b.r., 
tak żeby dzieci mogły rozpocząć naukę z począt-
kiem nowego roku szkolnego.
W ostatnim czasie przeprowadziliśmy ważne kon-
sultacje społeczne. Pierwsze dotyczyły nowego 
podziału na sołectwa w miejscowości Dębe Wiel-
kie. Zgodnie z podjętymi uchwałami Rady Gminy 
jeszcze w tym roku w Dębem Wielkim będziemy 
mieli 5 sołectw - Dębe Wielkie Centrum, Dębe Wiel-
kie Północ, Dębe Wielkie Południe, Dębe Wielkie 
Wschód i Dębe Wielkie Zachód. Dzięki nowemu 
podziałowi zwiększy się całkowita wartość fundu-
szu sołeckiego w Dębem WIelkim aż o 100 tys. zł. 
W najbliższym czasie zostaną ogłoszone wybory 
nowych sołtysów i rad sołeckich. Druga partia kon-
sultacji dotyczyła planowanej przez PKP PLK S.A. 
przebudowy linii kolejowej nr 2 biegnącej m.in. 
przez Dębe Wielkie i Chroślę. Zostały przedstawione 
propozycje lokalizacji skrzyżowań bezkolizyjnych 
w tych miejscowościach. Aktualnie rozpatrywane 
są uwagi mieszkańców i po ich uwzględnieniu 
ponownie wrócimy do konsultacji z mieszkańcami.
Maj i czerwiec obfitował też w wydarzenia kultu-
ralne i sportowe. Najpierw w czasie Dębskiej Gali 
Sportu uhonorowaliśmy njlepszych gminnych 
sportowców, potem tradycyjnie już Dębenocka 
zgromadziła tłumy ciekawych niedostępnych 
na co dzień miejsc w Dębem. Sołectwo Dębe Wiel-
kie Wschód zorganizowało jak co roku Majówkę 
a Olesin - imprezę plenerową Miodzio Olesin. Gra-
tuluję sołtysom oraz mieszkańcom tak udanych 
inicjatyw. Na rozpoczęcie wakacji nasz dębski GOK 
uruchomił jak co roku kino plenerowe z mnóstwem 
atrakcji. Działo się więc bardzo dużo. W tym roku 
Święto Gminy Dębe Wielkie zostanie więc przeło-
żone na początek września.

Życzę wszystkim udanych wakacji i urlopów.

Krzysztof Kalinowski
Wójt gminy Dębe Wielkie
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W naszej gminie zameldowanych jest 10 622  mieszkańców
 na pobyt stały i 130 osób na pobyt czasowy 
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Przypominamy i zachęcamy mieszkańców 
Gminy Dębe Wielkie do zgłaszania zauważo-
nych usterkek infrastruktury i awarii za pomocą 
mobilnej aplikacji zgłoszeniowej pod nazwą 
„ Gmina Dębe Wielkie”.
Zgłoszenia trafiają do bazy zgłoszeń obsługi-
wanej przez pracowników Urzędu Gminy Dębe 
Wielkie za pomocą panelu administracyjnego. 
Upoważnieni pracownicy Urzędu są informowani 
mailowo o zgłoszeniach i mają szybki dostęp do 
ich opisów.
Aplikacja na telefony z systemem Android jest 
bardzo łatwa w obsłudze. Za jej pomocą można 
szybko i intuicyjnie powiadomić pracowników 
Urzędu o spotykanych w naszej okolicy uszko-
dzeniach i awariach. Aplikacja wykorzystuje 

nawigację GPS i zapewnia precyzyjną, potrójną 
lokalizację zgłoszeń. W trakcie wykonywania 
zgłoszenia ustala bieżącą pozycję geograficzną 
i wskazuje ją na mapie oraz umożliwia ustalenie 
adresu administracyjnego. Aplikacja umożliwia 
mieszkańcom również przesyłanie zdjęć, które 
widoczne są w panelu administracyjnym.
Naszym zamierzeniem jest przede wszystkim 
ułatwienie mieszkańcom przekazywania Urzę-
dowi zauważanych na terenie Gminy Dębe 
Wielkie zdarzeń wymagających interwen-
cji. Zachęcamy do korzystania z tej aplikacji. 
Chcemy wiedzieć o usterkach jak najwięcej i jak 
najszybciej.

Beata Budzyńska-Kupidura

Sekretarz Gminy

APLIKACJA „GMINA DĘBE WIELKIE”
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Zakład Komunalny w Dębem Wielkim, ul. Zielona 3, 05-311 Dębe Wielkie,  
tel. (25) 749-70-01/02, e-mail: sekretariat@zk.debewielkie.com 

 

 

 

 
 

Dziś każdy ceni sobie wygodę, a woda to podstawowe dobro, do którego 
każdy z nas chciałby mieć nielimitowany dostęp.  

 
Patrząc jednak na zasoby wodne naszego kraju, które są ograniczone, 

musimy korzystać z tej wody z rozsądkiem, aby starczyło jej dla 
wszystkich. Urządzenia do poboru wody mają ograniczone możliwości 
techniczne i w chwilach ponadnormatywnego poboru nie nadążają tej 

wody wydobywać i podawać dalej.  
 

W czasie upałów, przy braku opadów i w czasie suszy zwróćmy  
na to szczególną uwagę i korzystajmy z wody z umiarem. 

 Możemy uniknąć problemów z chwilowymi przerwami w dostawie  
lub spadkami ciśnienia wody na sieci, gdy również sami o to zadbamy: 

- używajmy wody przede wszystkim do celów spożywczych 
 i higieniczno-sanitarnych, 

- gromadźmy wodę deszczową i używajmy jej do innych celów  
niż spożywcze np. do podlewania ogródków, 

- w miarę możliwości ograniczmy zużycie wody w godzinach 
wieczornych, gdy pobór jest największy, 

- pamiętajmy, że hydranty służą do celów przeciwpożarowych  
a nie do napełniania basenów,   

bo nasze bezpieczeństwo jest najważniejsze. 
  

Prosimy Państwa o pomoc i wyrozumiałość, aby ten trudny 
czas, kiedy nam wszystkim dokuczają upały  

i susza, nie był aż tak bardzo uciążliwy.  
Tylko wspólne działania mogą nam to zapewnić. 

 OSZCZĘDZAJMY WODĘ, 

BY STARCZYŁO JEJ  

 DLA WSZYSTKICH !!!

Założeniem ogólnopolskiego Programu 
Priorytetowego „Czyste Powietrze” jest 
poprawa jakości powietrza przez zmniej-
szenie emisji smogu w efekcie wymiany 
przestarzałych, nieefektywnych źródeł cie-
pła na nowoczesne, spełniające najwyższe 
normy źródła ciepła. Wartością dodaną jest 
możliwość zastosowania układów wspie-
rających ich funkcjonowanie w postaci 
wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła, 
instalacji kolektorów słonecznych czy układów 
fotowoltaicznych. Program umożliwia także 
uzyskanie dotacji do materiałów budowlanych 
i robót termomodernizacyjnych zmierzających 
do poprawy efektywności energetycznej budyn-
ków mieszkalnych w tym docieplenie, wymianę 
zewnętrznej stolarki drzwiowej, stolarki okien-
nej, modernizację instalacji centralnego 
ogrzewania i instalacji ciepłej wody użytkowej. 
Program skierowany jest do właścicieli lub 
współwłaścicieli budynków mieszkalnych 
jednorodzinnych lub wydzielonych w budyn-
kach jednorodzinnych lokali mieszkalnych 
z wyodrębnioną księgą wieczystą. Kwota dota-
cji uzależniona jest od dochodów beneficjenta, 
zakresu wnioskowanych robót oraz od inten-
sywności dofinansowania w formie dotacji, gdzie 
w przypadku najwyższego dofinansowania mak-
symalna kwota dotacji wynosi 69 000,00 zł.
Szczegóły dostępne są na stronach interne-
towych operatorów Programu, na stronie 
czystepowietrze.gov.pl lub w Gminnym Punk-
cie Konsultacyjno-Informacyjnym Programu 
„Czyste Powietrze” działającym w poniedziałki 
i czwartki w Urzędzie Gminy Dębe Wielkie.
Miło jest nam poinformować, że mieszkańcy 
naszej gminy aktywnie włączyli się w program 
wymiany kotłów. Według danych od operatorów 
programu a zestawionych przez ruch obywatel-
ski „Polski Alarm Smogowy”, w IV kwartale 2021 
roku (brak danych za pierwszy kwartał 2022 r.) 
gmina Dębe Wielkie uplasowała się na 290 pozy-

cji w ogólnopolskim rankingu aktywności gmin 
z liczbą 47 wniosków o dotację złożonych do 
Programu „Czyste Powietrze”. 
Nasza gmina jest bezapelacyjnie wiodącą 
w powiecie mińskim. Aktywnie działa też 
Gminny Punkt Konsultacyjno-Informacyjny 
Programu. Za pośrednictwem Punktu od maja 
2021 r., kiedy został uruchomiony, do 31 grud-
nia 2021 r. złożone zostały 52 wnioski o dotację 
na łączną, przyznaną kwotę dotacji 577 946,14 
zł. W okresie od 1 stycznia 2022 r. do 7 czerwca 
tego roku za pośrednictwem Punktu złożonych 
zostało 51 wniosków o dotację na łączną kwotę 
przyznanych dotacji 1 181 267,00 zł. To cie-
szy, lecz nie do końca satysfakcjonuje. Według 
danych zebranych w Gminnej Inwentaryzacji 
Źródeł Ciepła na terenie gminy mamy jeszcze 
około 2 200 bezklasowych źródeł ciepła, które 
zgodnie z wytycznymi Uchwały Antysmogo-
wej Województwa Mazowieckiego powinny być 
wymienione do końca bieżącego roku. Brak 
wypełnienia tego obowiązku w wyznaczonym 
terminie skutkować będzie, po kontroli przepro-
wadzonej przez zobowiązane do tego podmioty, 
wnioskiem o nałożenie na właściciela budynku 
kary grzywny w kwocie nawet do 5 000,00 zł.
W dobie szalejących cen paliw warto przemy-
śleć inwestycje wymiany kotłów, ponieważ 
klasa efektywności energetycznej nowocze-
snych kotłów centralnego ogrzewania, przez ich 
wysoką sprawność, minimalizuje zużycie paliw, 
dając odczuwalne oszczędności.
Zapraszamy do korzystania z Punktu Konsulta-
cyjno-Informacyjnego, gdzie uzyskacie Państwo 
wsparcie przy wypełnieniu wniosków do Pro-
gramu „Czyste Powietrze”.

Tomasz Gójski

Zastępca  Wójta gminy Dębe Wielkie

PROGRAM „CZYSTE POWIETRZE” W GMINIE DĘBE WIELKIE

Uzależnienie od Internetu (komputera, tabletu, 
telefonu) to bardzo niepokojące zjawisko, które 
w ostatnim czasie przybiera na sile. Dzieje się 
tak na skutek dynamicznego wzrostu liczby 
użytkowników Internetu oraz jednocześnie obni-
żającym się ich wiekiem. Uzależnienie to polega 
na niekontrolowanym korzystaniu z Internetu 
(komputera, tabletu, telefonu) w sposób, który 
powoduje szkody w sferze fizycznej, psychicz-
nej, społecznej czy ekonomicznej u samej osoby 
korzystającej z tych urządzeń jak i w jej otocze-
niu.
Uzależnienia związane z komputerem to dla 
przykładu:
• erotomania internetowa, oglądanie filmów 
i zdjęć o charakterze pornograficznym, uczestni-
czenie w czatach o tematyce seksualnej itp. 
• socjomania internetowa, czyli uzależnienie 
od internetowych kontaktów społecznych np. 
korzystanie z czatów i poczty elektronicznej, 
uczestniczenie w grupach dyskusyjnych, które 
zastępują kontakty z rodziną i przyjaciółmi, 
a nawet „wirtualne zdrady”,
• uzależnienie od sieci internetowej np. uza-
leżnienie od gier hazardowych (internetowy 
patologiczny hazard w kasynach sieciowych), 
od gier sieciowych (przeciwnik jest żywym czło-
wiekiem, który również siedzi w tym momencie 
przy monitorze), od operacji giełdowych poprzez 
Internet, od aukcji czy zakupów online,
• przeciążenie informacyjne, czyli przymus 
pobierania informacji np. poszukiwanie nowych 
informacji, przeszukiwanie baz danych,
• uzależnienie od komputera np. uzależnienie od 
gier komputerowych.

Rozwój uzależnienia od Internetu, podobnie jak 
w przypadku innych uzależnień, charakteryzuje 
się swoistą dynamiką i można go rozpozna-
wać wówczas, kiedy w okresie ostatniego roku 
stwierdzono obecność co najmniej trzech obja-
wów z poniższej listy:
1. silną potrzebę lub poczucie przymusu korzy-
stania z Internetu lub komputera, 
2. subiektywne przekonanie o mniejszej moż-
liwości kontrolowania zachowań związanych 
z Internetem/komputerem, tj. upośledzenie 
kontroli nad powstrzymywaniem się od tej czyn-
ności oraz nad czasem, który się jej poświęca,
3. występowanie, przy próbach przerwania lub 
ograniczenia korzystania z Internetu/kompu-
tera, niepokoju, rozdrażnienia czy gorszego 
samopoczucia oraz ustępowanie tych stanów 
z chwilą powrotu do komputera,
4. spędzanie coraz większej ilości czasu 
w Internecie/przy komputerze w celu uzyskania 
zadowolenia czy dobrego samopoczucia, które 
poprzednio osiągane było w znacznie krótszym 
czasie,
5. postępujące zaniedbywanie alternatywnych 
źródeł przyjemności lub dotychczasowych zain-
teresowań na rzecz Internetu/komputera, 
6. korzystanie z Internetu/komputera pomimo 
szkodliwych następstw (fizycznych, psychicz-
nych i społecznych), o których wiadomo, że mają 
związek z tą czynnością.
Siecioholizm jest uzależnieniem behawioral-
nym, podobnie jak na przykład zakupoholizm, 
w obu przypadkach dochodzi do zaburzeń 
kontroli impulsów, dlatego – tak jak w przy-
padku innych uzależnień – leczenie odbywa się 

za pomocą psychoterapii, głównie behawio-
ralno-poznawczej. Zmotywowanie osoby, która 
może być siecioholikiem, do rozpoczęcia tera-
pii nie jest łatwe. Bardzo pomocne jest ustalenie 
planu dnia, w którym znajdzie się czas na ser-
fowanie po sieci, ale pojawią się w nim także 
nowe aktywności, z wypoczywaniem włącznie. 
Na pewno warto skorzystać z oferty pomocowej 
specjalistów.

BEZPŁATNA SPECJALISTYCZNA POMOC 
DLA MIESZKAŃCÓW GMINY DĘBE WIELKIE

Punkt  Informacyjno – Konsultacyjny ds. Uzależ-
nień i Przemocy w Dębem Wielkim  ul. Szkolnej 17 
Psycholog: Anna Więcek - Durańska
środy: godz.  8:00 – 15:00
czwartki: godz. 8:00 – 19:00
numer telefonu: 665 357 347
e – mail: psycholog.debewielkie@gmail.com 
(w każdy dzień tygodnia )
Terapeuta ds. uzależnień:  Adam Bojakowski
poniedziałki:  godz.  17:30 – 21:30 numer tele-
fonu: 606 390 663
 e – mail: adam.bojakowski@gmail.com
Terapeuta ds. uzależnień: Elżbieta Krzyżanowska 
czwartki: godz. 16:00 – 19:00
tel.: 601 445 854
e – mail: elzbieta.krzyzanowska@wp.pl
Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinar-

nego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie   
Jolanta Malesa – Gajc
środy: godz. 16:00 – 18:00  (z wyjątkiem pierwszej 
środy miesiąca ), tel.:  25/ 756 47 20 
e – mail:  j.malesa-gajc@gops.debewielkie.pl 
(w każdy dzień tygodnia )
Dzielnicowy Piotr Alwas
środy:  godz. 12:00 – 15:00, 16:00 – 18:00  (z wyjąt-
kiem pierwszej środy miesiąca ), tel.: 600 997 234 
e – mail:  dzielnicowy.halinow15@ksp.policja.
gov.pl  (w każdy dzień tygodnia )
Prawnik 
poniedziałki:  godz.  08:00 – 12:00 
tel.: 25/ 756 40 77 
e - mail: npp@powiatminski.pl (mail służy 
wyłącznie do umówienia wizyty, nie należy opi-
sywać spraw, ani załączać żadnych dokumentów 
dotyczących sprawy)
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 
 W każdą pierwszą środę miesiąca: godz. 16:00 – 
18:00  (w razie potrzeb dłużej)
tel.: 25/ 756 47 45
e- mail: t.dobosz@debewielkie.pl

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Dębem Wielkim

W SIDŁACH SIECI 
– UZALEŻNIENIE OD KOMPUTERA I INTERNETU
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INWESTYCJE

„MODERNIZACJA OBIEKTU 
SZKOŁY PODSTAWOWEJ W GÓRKACH

DOSTOSOWANIE OBIEKTU 
DO OBOWIĄZUJĄCYCH PRZEPISÓW PRAWA”

W dniu 26.08.2021 roku została podpisana Umowa 
pomiędzy Gminą Dębe Wielkie a firmą ENERGODOMY 
Spółka z o. o. na realizację zadania inwestycyjnego 
pn. „Modernizacja budynku Szkoły Podstawowej 
w Górkach”, którego celem jest dostosowanie obiektu 
do obowiązujących przepisów prawa. W ramach 
przedmiotowej modernizacji jest rozbudowa, nad-
budowa i przebudowa szkoły oraz zmiana sposobu 
użytkowania części pomieszczeń m.in. na potrzeby 
rozdzielni posiłków dostarczanych przez catering, 
stołówki, pomieszczeń pomocniczych związanych 
z funkcjonowaniem szkoły na podstawie uzyskanych 
decyzji pozwoleń na budowę. Zgodnie z potrzebami 
istnieje potrzeba powiększenia szkoły, aby zapewnić 
dodatkowe miejsce dla: 3 sal lekcyjnych dla dzieci 
młodszych, 5 sal lekcyjnych dla dzieci starszych, 
dużej sali świetlicy, pokoi dla logopedy i pedagoga, 
pomieszczeń administracyjnych (sekretariat, pokój 
dyrektora, pokój nauczycielski), sanitariaty dla dzieci 
i ogólnodostępne, pomieszczenia porządkowe, 
komunikację z dostępem dla niepełnosprawnych 
na wszystkie kondygnacje. W ramach rozbudowy 
w części budynku została zaprojektowana kuch-
nia cateringowa z pomieszczeniami pomocniczymi, 
socjalnymi pracowników, jadalnia dla dzieci, biblio-
teka i archiwum.
Rozbudowa wymagała wykonania elementów 
konstrukcyjnych umożliwiających wsparcie nadbu-
dowywanych kondygnacji. Dla potrzeb nadbudowy 
zostało przebudowane pomieszczenie administra-
cyjne szkoły i wykonana została wewnętrzna klatka 
schodowa, która zostanie wyposażona w platformę 
dla osób niepełnosprawnych. Zgodnie z projektem 
dokonano nadbudowy istniejącego obiektu o 2 kondy-
gnacje z dachem wielospadowym o kącie nachylenia 
30º. Na poziomie I piętra znajduje się 5 sal lekcyjnych, 
zaplecze pracowni chemii i fizyki, sekretariat i pokój 
dyrektora. Zapewniono sanitariaty dla uczniów. 
Na II piętrze umieszczono 3 sale lekcyjne, świetlicę, 
pokój nauczycielski z toaletą dla nauczycieli i sani-
tariaty dla uczniów wraz z węzłem sanitarnym dla 
niepełnosprawnych oraz zamykane pomieszczenie 
porządkowe. Roboty budowlane są na ukończeniu. 
Wykonawca obecnie prowadzi prace wykończeniowe 
i przygotowuje obiekt do odbioru, aby zgodnie z zało-
żeniami od września bieżącego roku dzieci mogły 
wrócić do zmodernizowanej szkoły.
Ww. zadanie jest dofinansowane w ramach programu 
„Instrument wsparcia zadań ważnych dla równomier-
nego rozwoju województwa mazowieckiego”.
Wartość zadania 6 000 000,00 zł, w tym dofinansowa-
nie 3 600 000,00 zł.

„PRZEBUDOWA DRÓG UL. OLSZOWEJ 
ORAZ BRZOZOWEJ W MIEJSCOWOŚCI 
DĘBE WIELKIE, GMINA DĘBE WIELKIE”

W dniu 14.03.2022 roku została podpisana Umowa 
pomiędzy Gminą Dębe Wielkie a firmą Bogmar 
Sp. z o.o. na realizację zadania inwestycyjnego pn. 
„Przebudowa dróg ul. Olszowej oraz Brzozowej 
w miejscowości Dębe Wielkie, gmina Dębe Wielkie”. 
Wartość robót drogowych została wyceniona przez 
ww. Wykonawcę na kwotę 1 237 953,18 zł brutto. Ter-
min realizacji zadania został wyznaczony na 7 miesięcy 
od dnia podpisania umowy. W zakresie realizacji robót 
jest wykonanie na części ulicy Olszowej oraz na całej 
ulicy Brzozowej nowej podbudowy drogi (tłuczeń 
kamienny frakcji 0-31,5 stabilizowany mechanicznie 
gr. 20cm i grunt stabilizowany cementem Rm=2,5 MPa 
gr. 25cm) i następnie wykonanie nawierzchni z mie-
szanki mineralno-asfaltowej (w dwóch warstwach: 
warstwa ścieralna – beton asfaltowy AC 11S gr. 4cm, 
warstwa wiążąca – beton asfaltowy AC 16W gr. 4cm) 
oraz na sięgaczu i odcinku ul. Olszowej z betonowej 
kostki brukowej (grubości 8 cm). Odcięcie krawędzi 
jezdni od zieleni wykonane będzie za pomocą opor-
nika. Na ulicy Brzozowej dodatkowo po stronie 
północnej i zachodniej do wykonania jest chodnik ze 
zjazdami z betonowej kostki brukowej. Dodatkowo 
w zakresie robót jest wykonanie reprofilacji istnie-
jących rowów przydrożnych oraz umocnienie ich 
płytami ECO, a także regulacja zaworów wodociągo-
wych i włazów kanałowych oraz przesunięcie dwóch 
kolidujących hydrantów.

BUDOWA PLACU ZABAW
 PRZY UL. KOŚCIELNEJ W MIEJSCOWOŚCI 

DĘBE WIELKIE, GMINA DĘBE WIELKIE
W dniu 14.03.2022 roku została podpisana Umowa 
pomiędzy Gminą Dębe Wielkie a Rolniczą Spółdziel-
nią Produkcyjną w Rudzienku na realizację zadania 
inwestycyjnego pn. „Budowa placu zabaw przy ul. 
Kościelnej w miejscowości Dębe Wielkie, gmina Dębe 
Wielkie”. Zgodnie z umową z ww. Wykonawcą wartość 
robót opiewa na kwotę 159 039,00 zł, wysokość dota-

cji przyznanej Gminie Dębe Wielkie na ww. zadanie 
wynosi 76 808,00 zł. Termin realizacji zadania został 
wyznaczony do 30.06.2023 r.
W ramach inwestycji zostanie wbudowane miejsce 
rekreacyjno - sportowe przy ul. Kościelnej w Dębem 
Wielkim. W ramach zadania zostanie zakupione 
i zamontowane wyposażenie placu zabaw (zestaw 

zabawowy, zabawki siatka, huśtawka wahadłowa 
podwójna, bujak sprężynowy, bujak z grą, urządzenie 
edukacyjne kółko i krzyżyk, tablica duża z regulami-
nem) oraz nawierzchnia bezpieczna z gumowych mat 
przerostowych montowanych na nawierzchni tra-
wiastej. Zostanie również wykonane ogrodzenie 
systemowe z podmurówką i furtką.

INWESTUJEMY W ROZWÓJ GMINY
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INWESTYCJE

Nowo powstała infrastruktura rekreacyjno - sportowa 
będzie miała ogólnodostępny i niekomercyjny cha-
rakter. Operacja ma na celu integrację społeczności 
lokalnej, rozwój ogólnodostępnej i niekomercyjnej 
infrastruktury rekreacyjnej poprzez budowę placu 
zabaw w miejscowości Dębe Wielkie. Cel zostanie 
osiągnięty i zachowany w okresie 5 lat od dnia wypłaty 
płatności ostatecznej. 
Inwestycja współfinansowana jest ze środków Unii 
Europejskiej w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie 
na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju 
lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020.
Ilustracja przedstawia informację o dofinansowaniu 
przedsięwzięcia pn. „Budowa placu zabaw przy ul. 
Kościelnej w miejscowości Dębe Wielkie, gmina Dębe 
Wielkie”.

„BUDOWA INFRASTRUKTURY 
WODNO-KANALIZACYJNEJ
 W GMINIE DĘBE WIELKIE”

 POLSKI ŁAD – EDYCJA I

 W dniu 08.06.2022 roku została podpisana Umowa 
pomiędzy Gminą Dębe Wielkie a firmą BUD-
-MAZ Tomasz Mazanek na realizację zadania 
inwestycyjnego pn. „Budowa infrastruktury wodno-
-kanalizacyjnej w gminie Dębe Wielkie”. Zgodnie 
z umową z ww. Wykonawcą wartość robót opiewa 
na kwotę 14 800 000,01 zł. Termin realizacji zadania do 
dnia 07.06.2023 r.
Na ww. zadanie Gmina Dębe Wielkie pozyska 
z Programu Inwestycji Strategicznych w ramach 
Rządowego Funduszu Polski Ład dofinansowanie 
w kwocie 9 025 000,00 zł.

 
Zadanie będzie polegało na budowie ok. 19 km sieci 
wodociągowej oraz ok. 7,5 km sieci kanalizacyjnej, co 
zaspokoi potrzeby mieszkańców, podniesie standard 
życia i pozytywnie wpłynie na ochronę środowiska. 
Budowa sieci wodociągowej umożliwi mieszkańcom 
podłączenie się do sieci i korzystanie z wody o odpo-
wiedniej jakości i ilości. Aktualnie mieszkańcy pobierają 
wodę ze studni, ale jej jakość nie jest zadawalająca, zaś 
w okresach suszy jest jej brak. Budowa sieci kanaliza-
cyjnej pozwoli na wyeliminowanie punktowych źródeł 
skażenia cieków wodnych i ochronę gleby.
Sieć wodociągowa będzie budowana w części nastę-
pujących miejscowości: Rysie, Górki, Teresław, Ruda, 
Bykowizna, Kąty Goździejewskie Pierwsze, Kąty Goź-
dziejewskie Drugie, Cyganka, Gorzanka, Poręby, Dębe 
Wielkie, Ostrów Kania, Chrośla, Celinów, natomiast 
sieć kanalizacyjna będzie budowana w części miej-
scowości: Dębe Wielkie (ul. Leśna, odcinek przy rowie 
melioracyjnym R-A, sięgacze od ul. Powstańców, się-
gacz od ul. Majowej), Aleksandrówka (sięgacze od ul. 
Warszawskiej, sięgacz od ul. Długiej, ul. Spacerowa), 
Olesin (ul. Szklarniowa z sięgaczami, ul. Ogrodowa, 
w części ul. Staropolskiej). Poglądowe rysunki z zakre-
sem prac udostępnione są na stronie BIP Gminy Dębe 
Wielkie pod linkiem: https://debewielkie.e-biuletyn.
pl/index.php?id=2983&p1=szczegoly_zal&p2=65444

W edycji II POLSKIEGO ŁADU Gminie Dębe Wielkie 
udało się pozyskać środki finansowe w kwocie 10 500 
000,00 zł.

 
 

W ramach ww. dofinansowania będą realizowane 
dwa zadania inwestycyjne tj.:
Zadanie nr 1: „Budowa infrastruktury kanaliza-
cyjnej w gminie Dębe Wielkie wraz z rozbudową 
oczyszczalni ścieków” w formule „Zaprojektuj 
i wybuduj”. 

Zadanie będzie polegało na zaprojektowaniu i budo-
wie infrastruktury kanalizacyjnej w gminie Dębe 
Wielkie oraz zaprojektowaniu i wykonaniu rozbu-
dowy oczyszczalni ścieków. Zakres przedsięwzięcia 
obejmuje wykonanie sieci kanalizacyjnej w miej-
scowości Dębe Wielkie w ulicach: Polna, Wiosenna, 
Marii Konopnickiej, Sosnowa, Południowa, Wiśniowa 
(na odcinku od ul. Polnej do ul. Wiosennej), Armii Kra-
jowej (na odcinku od ul. Polnej do ul. Nadrzecznej), 
a także łącznik ul. Polnej z ul. Sosnową w miejsco-
wości Chrośla oraz w miejscowości Chrośla w ul. 
Sosnowej. W ramach zadania w granicach pasa drogo-
wego wykonane zostaną odejścia boczne kanalizacji 
sanitarnej pod przyszłą dalszą rozbudowę sieci kana-
lizacyjnej. Ścieki będą odprowadzane do istniejącej 
oczyszczalni ścieków w miejscowości Dębe Wielkie, 
która w ramach tego zadania będzie rozbudowana 
w celu zwiększenia jej przepustowości do przyjmo-
wania ścieków z nowo uzbrojonych i projektowanych 
w sieć kanalizacyjną terenów gminy Dębe Wielkie.
 Mieszkańcy nieposiadający dostępu do sieci kana-
lizacyjnej korzystają z bezodpływowych zbiorników 
na nieczystości płynne, które w dużej mierze są 
źródłem zanieczyszczeń mikrobiologicznych wód 
podziemnych, co ma niekorzystny wpływ na środowi-
sko oraz stanowi zagrożenie dla życia i zdrowia ludzi 
i zwierząt. Realizacja przedmiotowego zadania zaspo-
koi potrzeby mieszkańców, podniesie standard życia, 
pozytywnie wpłynie na ochronę środowiska. Budowa 
sieci kanalizacyjnej wraz z rozbudową oczyszczalni 
ścieków umożliwi mieszkańcom podłączenie się 
do sieci kanalizacyjnej i pozwoli na wyeliminowa-
nie punktowych źródeł skażenia cieków wodnych 
i ochronę gleby. 
Budowa sieci kanalizacyjnej i rozbudowa oczysz-
czalni ścieków przyczyni się do uatrakcyjnienia 
terenów gminy podnosząc komfort życia jej miesz-
kańców, a także pozwoli na zmniejszenie dysproporcji 
w wyposażeniu w infrastrukturę techniczną pomiędzy 
miastami a obszarami wiejskimi. Realizacja zadania 
przyczyni się do rozwoju społeczno-gospodarczego 
regionu. Tereny mające dostęp do infrastruktury tech-
nicznej (media) staną się atrakcyjne dla potencjalnych 
inwestorów lokalnych i zewnętrznych, co pozytywnie 
wpłynie na wzrost przedsiębiorczości.
Zadanie nr 2: „Przebudowa drogi gminnej ul. Polnej 
w miejscowości Dębe Wielkie w gminie Dębe Wiel-
kie” – w formule „Zaprojektuj i wybuduj”. W zakresie 
przedmiotowej przebudowy będzie wykonanie od 
podstaw nowej konstrukcji drogi, tj. podbudowy 
drogi, odwodnienia, kanału teletechnicznego, wyko-

naniu chodnika, ścieżki rowerowej oraz nawierzchni 
jezdni z mieszanek mineralno-bitumicznych asfalto-
wych na odcinku o długości 1,1 km (tj. przebudowy 
ulicy Polnej od skrzyżowania ul. Polnej z ul. Armii 
Krajowej do skrzyżowania ulicy Polnej z ulicą Połu-
dniową). 
Zły stan drogi pomimo prac wykonywanych przez 
Gminę w ramach bieżącego utrzymania dróg pogłę-
bia się. Najtrudniejsza sytuacja występuje w okresach 
jesienno – zimowych oraz zimowo – wiosennych, 
kiedy to ziemia rozmarza i często występują opady 
atmosferyczne. Na drodze pojawiają się głębokie 
koleiny i mnóstwo ubytków w nawierzchni drogowej. 
Użytkownicy ruchu kołowego i pieszego mają bardzo 
utrudnione warunki do korzystania z tego odcinka 
drogi.  
Przebudowa ww. odcinka ul. Polnej pozwoli na zapew-
nienie zrównoważonego rozwoju oraz spójność sieci 

dróg publicznych, a także podniesie parametry tech-
niczne drogi, które są bardzo ważne z punktu widzenia 
codziennego życia mieszkańców. Wnioskowany do 
dofinansowania odcinek ul. Polnej stanowi frag-
ment ważnego połączenia, z którego korzysta wielu 
mieszkańców. Inwestycja będzie wywierała pozy-
tywny wpływ na mieszkańców Gminy Dębe Wielkie, 
ponieważ przemieszczanie się nowo wybudowanym 
odcinkiem drogi z mieszanek mineralno-bitumicz-
nych asfaltowych podniesie komfort jazdy, skróci czas 
dojazdu, podniesie bezpieczeństwo na wybudowa-
nej drodze, co jest bardzo ważne z punktu widzenia 
codziennego życia mieszkańców. 

Oba powyższe zadania realizowane w ramach 
Polskiego Ładu, będą wykonywane w formule 
„Zaprojektuj i wybuduj”, z uwagi, że w ramach tych 
inwestycji należy wykonać dokumentację i dopiero 
później możliwa będzie realizacja zadań w terenie, 
termin realizacji zadań będzie wynosił 24 miesiące od 
podpisania umów z danymi Wykonawcami.
W ramach Mazowieckiego Instrumentu Aktywizacji 
Sołectw 2022 – „Mazowsze dla sołectw 2022” plano-
wane są do wykonania w terminie do dnia 30.09.2022 
roku następujące zadania:

1. „Budowa oświetlenia ulicy Piaskowej w miejscowo-
ści Kobierne”
Zadanie będzie polegało na budowie oświetlenia ulicz-
nego na istniejących stanowiskach słupowych oraz 
montażu 5 nowych stanowisk słupowych. Zamonto-
wanych zostanie 11 opraw oświetleniowych wzdłuż 
ul. Piaskowej w miejscowości Kobierne. 
2.  „Budowa oświetlenia na ul. Optymistów w sołec-
twie Chrośla Północ” 
Zadanie będzie polegało na budowie oświetlenia 
ulicznego na istniejących słupach, zamontowanych 
zostanie 6 szt. opraw oświetleniowych. 
3.  „Oświetlenie uliczne w miejscowości Kąty Goździe-
jewskie Pierwsze”
Zadanie polegało będzie na budowie oświetlenia 
ulicznego na istniejących słupach. Zamontowanych 
zostanie 6 szt. opraw oświetleniowych. 
4. „Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego w sołec-
twie Choszczówka Stojecka” 
W ramach przedmiotowego zadania zostanie poma-
lowana altana, zakupiony stół i ławki, wykonane 
oświetlenie. 
5.  „Budowa oświetlenia ulicznego w sołectwie Kąty 
Goździejewskie Drugie”. 
Zadanie będzie polegało na budowie oświetlenia 

ulicznego na projektowanych stanowiskach słupo-
wych. Zamontowane zostaną 2 stanowiska słupowe 
oraz 3 oprawy oświetleniowe. 
Ww. zadania współfinansowano przy pomocy 
środków z budżetu Województwa Mazowieckiego 
w ramach „Mazowieckiego Instrumentu Aktywizacji 
Sołectw MAZOWSZE 2022” – „Mazowsze dla sołectw 
2022”.

  

W ramach Mazowieckiego 
Instrumentu Wsparcia Ada-
ptacji do Zmian Klimatu 
– Mazowsze dla klimatu 2022 
planowane jest do wyko-
nania w terminie do dnia 
15.11.2022 roku następujące 
zadanie:

„Modernizacja oświetlenia ulicznego na energoosz-
czędne przy ul. Warszawskiej w miejscowości Dębe 
Wielkie i Aleksandrówka, gmina Dębe Wielkie”.
Zadanie będzie polegało na demontażu starych 
opraw, zakupie, montażu, podłączeniu do istnieją-
cej sieci energetycznej nowych energooszczędnych 
opraw LED – 136 szt. wraz z osprzętem.

W zakresie:
- wymiana opraw 250 W sodowych 39 szt. na oprawy 
energooszczędne o mocy  150 W,
- wymiana opraw 150 W sodowych 68 szt. na oprawy 
energooszczędne o mocy 100 W,
- wymiana opraw 100 W sodowych 29 szt. na oprawy 
energooszczędne o mocy  50 W. 
Ww. zadanie współfinansowano przy pomocy 
środków z budżetu Województwa Mazowieckiego 
w ramach Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Ada-
ptacji do Zmian Klimatu – Mazowsze dla klimatu 2022.
 

W ramach programu „Mazowsze dla czystego powie-
trza 2022” planowane jest do wykonania w terminie 
do dnia 16.11.2022 roku następujące zadanie:

„Kontrola przestrzegania uchwały antysmogowej 
w Gminie Dębe Wielkie - badanie próbek popiołu”.
Ww. zadanie współfinansowano przy pomocy 
środków z budżetu Województwa Mazowieckiego 
w ramach „Mazowsze dla czystego powietrza 2022”.

 Rafał Gańko

Kierownik Referatu Strategii i Rozwoju Gminy
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AKTUALNOŚCI

Powietrze w naszym regionie jest zanieczysz-
czone, szczególnie w sezonie grzewczym. To 
duże zagrożenie dla naszego zdrowia, życia 
i środowiska. Oddychanie obecnym w dymie 
benzo(a)pirenem może okazać się zabójcze, 
ponieważ przyczynia się do powstania wielu 
chorób, w tym nowotworów. Aby poprawić 
jakość powietrza wprowadzono uchwałę anty-
smogową  i wszyscy mieszkańcy Mazowsza są 
zobowiązani do przestrzegania jej postanowień 
od 11 listopada 2017 r.

Smog stale nie daje za wygraną. Od 2018 r. 
Główny Inspektor Ochrony Środowiska wydał 
ponad 270 powiadomień o wystąpieniu dni smo-
gowych oraz ryzyku ich wystąpienia. Dlatego 
uchwała antysmogowa została znowelizowana 
. Nowe przepisy weszły w życie 14 maja 2022 r. 

JAKIE ZMIANY NAS CZEKAJĄ?
Już za nieco ponad rok, od 1 października 2023 r. 
nie będzie można palić węglem w urządzeniach 
grzewczych na terenie m.st. Warszawy. W dalszej 
kolejności zakaz palenia węglem zacznie obo-
wiązywać mieszkańców gmin z terenu powiatów: 
grodziskiego, legionowskiego, mińskiego, nowo-
dworskiego, piaseczyńskiego, pruszkowskiego, 
otwockiego, warszawskiego zachodniego oraz 
wołomińskiego, czyli z obszaru NUTS2 – war-
szawskiego stołecznego.
Kotły na paliwa stałe spełniające wymogi eko-
projektu uruchomione do 1 czerwca 2022 
r. mogą być używane do końca ich żywot-
ności na terenie m. st. Warszawy oraz gmin 
wchodzących w skład powiatów: grodziskiego, 
legionowskiego, mińskiego, nowodworskiego, 
piaseczyńskiego, pruszkowskiego, otwockiego, 
warszawskiego zachodniego oraz wołomiń-
skiego. Jeżeli uruchomisz kocioł na paliwo stałe 
spełniający wymogi ekoprojektu po 1 czerwca 
2022 r. nie będziesz mógł palić  w nim węglem 
od 1 października 2023 r. w Warszawie, a od 1 

stycznia 2028 r. w gminach z terenu powiatów 
z NUTS2 – warszawskiego stołecznego.
Co równie istotne na terenie całego wojewódz-
twa mazowieckiego nowobudowane budynki, 
jeżeli będą w zasięgu sieci ciepłowniczej i będzie 
możliwe ich podłączenie do niej, nie będą mogły 
być ogrzewane paliwami stałymi (np. węglem, 
drewnem czy pelletem). Przepis będzie dotyczył 
tylko nowych budynków, dla których wystąpie-
nie z wnioskiem o pozwolenie na budowę lub 
zgłoszenie nastąpi po 1 stycznia 2023 r. 

POMOC FINANSOWA
Na wymianę kotłów oraz ocieplenie budynku 
można otrzymać dofinansowanie z krajowego 
programu Czyste Powietrze lub z gminnego 
programu dotacyjnego (jeżeli istnieje). Dotacje 
gminne i z programu Czyste Powietrze można 
łączyć. Można także skorzystać z ulgi termomo-
dernizacyjnej. 
Program Czyste Powietrze oferuje dotacje do 69 
000 zł. Poziom dofinansowania uzależniony jest 
od dochodów wnioskodawcy oraz wybranego 
źródła ciepła i wynosi od 30 do 90% inwesty-
cji. W ramach Programu możliwe jest uzyskanie 
dotacji do wymiany pozaklasowych kotłów i pie-
ców na węgiel, pellet i drewno na nowoczesne 
źródła ciepła, montaż odnawialnych źródeł 
energii oraz docieplenie budynków jednorodzin-
nych (ocieplenie ścian i stropów, wymiana okien 
i drzwi). 
W czasie, gdy ceny wszystkich nośników ener-
gii (gaz, prąd, węgiel, drewno opałowe, itd.) 
drastycznie wzrosły, inwestycja w ocieplenie 
budynku oraz wymianę źródła ciepła na nowo-
czesne urządzenie, zużywające mniej paliwa, jest 
najlepszym sposobem na obniżenie rachunków.
Nie zwlekaj! Skorzystaj z dotacji, płać mniej 
za ogrzewanie i nie zanieczyszczaj powietrza!

WARTO WIEDZIEĆ
Przestrzeganie przepisów uchwały antysmogowej 
będzie kontrolowane. Użytkowanie niedozwo-
lonych urządzeń grzewczych i niedozwolonego 
opału może zostać ukarane mandatem do 500 
zł, a w przypadku dalszego łamania przepisów 
sprawa może zostać skierowana do sądu. Możliwa 
grzywna to nawet 5 000 zł!

OGŁOSZENIE O ZMIANIE PRZEPISÓW UCHWAŁY 
ANTYSMOGOWEJ DLA MAZOWSZA ŚWIADCZENIA RODZINNE 

I FUNDUSZ ALIMENTACYJNY – 
NOWY OKRES ZASIŁKOWY

Wnioski na zasiłek rodzinny na nowy okres 
zasiłkowy można składać od 1 lipca br. w for-
mie elektronicznej (przez portal Empatia), a od 
1 sierpnia br. w formie papierowej. Kryterium 
dochodowe pozostaje bez zmian i wynosi 674 zł 
na osobę w rodzinie lub 764 zł na osobę w rodzi-
nie z dzieckiem niepełnosprawnym.
Wnioski o ustalenie prawa do świadczeń z fun-
duszu alimentacyjnego można składać także od 
1 lipca br.  w formie elektronicznej (przez portal 
Empatia), a od 1 sierpnia br. w formie papiero-
wej. Kryterium dochodowe wynosi 900 zł na 
osobę w rodzinie.
Podstawą ustalenia prawa do w/w świadczeń 
będzie dochód rodziny z 2021r. z uwzględnieniem 
utraty lub uzyskania dochodu w roku 2021 lub 

2022 (np. utraty pracy, podjęcia nowej pracy itp.).
Szczegółowe informacje dotyczące kryteriów 
przysługiwania świadczeń i niezbędnych doku-
mentów znajdują się na stronie internetowej 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej www.
gops.debewielkie.pl.
Uwaga! Od dnia 1 czerwca br. realizacją 
wypłat świadczeń wychowawczych (500+) 
zajmuje się wyłącznie Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych (ZUS). Wnioski o przyznanie 
świadczenia 500+ mogą być składane jedy-
nie drogą elektroniczną (przez portal PUE 
ZUS, portal Empatia lub bankowość elektro-
niczną), a wypłata świadczeń odbywa się 
przelewem na rachunek bankowy.

Miłosława Kaska

Kierownik Sekcji ds. świadczeń
 rodzinnych i alimentacyjnych

INFORMACJE GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ
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W przeddzień obchodów Dnia Strażaka w Dębem Wiel-
kim odbyły się gminne uroczystości na cześć rycerzy 
św. Floriana. Zapoczątkowała je msza święta w inten-
cji strażaków, koncelebrowana przez ks. proboszcza 
Sławomira Żarskiego. Następnie przed Urzędem 
Gminy Dębe Wielkie odbył się apel.  

Wśród zaproszonych gości obecni byli m.in.: poseł 
na Sejm RP Czesław Mroczek, wicestarosta powiatu 
mińskiego Witold Kikolski, wójt gminy Dębe Wiel-
kie Krzysztof Kalinowski, radni gminy i powiatu oraz 
przedstawiciele: policji, szkół podstawowych i przed-
szkoli z terenu gminy, duchowieństwa oraz weterani 

ruchu strażackiego. Po złożeniu meldunku dh. Bog-
danowi Wójcikowi, członkowi Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego Związku Ochotniczych Straży Pożar-
nych RP województwa mazowieckiego oraz prezesowi 
Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP RP w Dębem 
Wielkim dh. Mariuszowi Gańko przez dowódcę uroczy-

stości dh. Bernarda Gańko, uhonorowano medalami 
i odznaczeniami wyróżniających się strażaków. 
Złotym medalem „Za zasługi dla pożarnictwa” odzna-
czeni zostali: dh Rafał Kończyk, dh Łukasz Trąbiński 
oraz dh Paweł Trąbiński. Srebrny medal otrzymali: dh 
Małgorzata Romanowska, dh Tomasz Kłoczewiak, dh 
Daniel Król i dh Artur Woźnica, a brązowy: dh Łukasz 
Grudkowski, dh Łukasz Kordalewski, dh Marcin Pie-
kut, dh Karol Witan i dh Jacek Zbrożek. 
Uroczystość zakończyła defilada pododdziałów pie-
szych i zmotoryzowanych. Kolejną odsłoną obchodów 
Dnia Strażaka w gminie Dębe Wielkie był rodzinny pik-
nik, na którym nie zabrakło tradycyjnej strażackiej 
grochówki. 

 Bogdan Romanowski

STRAŻACY ŚWIĘTOWALI DZIEŃ STRAŻAKA



AKTUALNOŚCI / ORGANIZACJE POZARZĄDOWE

SPORT OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 
DLACZEGO WARTO I JAK ZACZĄĆ?

Sport niepełnosprawnych to znacznie więcej niż 
pasja czy praca nad kondycją. To walka z wła-
snymi ograniczeniami niejednokrotnie okupiona 
bólem. To także sposób na poprawę jakości życia, 
zarówno pod kątem fizycznym jak i psychicznym. 
Jak zacząć uprawiać aktywność fizyczną, będąc 
niesprawnym ruchowo i dlaczego warto to zrobić?

ZALETY UPRAWIANIA SPORTU PRZEZ 
OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE

Znaczenie aktywności fizycznej dla poprawy 
kondycji zdrowotnej niepełnosprawnych pod-
kreślane jest przez wielu specjalistów. Postęp 
techniczny jaki nastąpił na przestrzeni ostat-
nich lat znacznie zwiększył możliwości osób 
zmagających się z dysfunkcjami ruchowymi. 
Nowoczesne sprzęty w połączeniu z coraz bar-
dziej zaawansowanymi metodami usprawniania 
pozwalają pacjentom angażować się niemal 
we wszystkie aktywności podejmowane przez 
osoby zdrowe. Światowy ruch paraolimpijski jest 
na to najlepszym dowodem.
Sport niepełnosprawnych a kondycja fizyczna
Wyczynowe uprawianie sportów nastawione 
na ciągłą poprawę osiąganych wyników należy 
odróżnić od sportu rekreacyjnego, mającego 
jednocześnie charakter rehabilitacyjny. Jego 

celem jest przede wszystkim utrzymanie i rozwój 
sprawności funkcjonalnej. Co oczywiste, sport 
stanowi niezwykle ważną formę aktywizacji 
pacjentów niepełnosprawnych. Dopasowany 
do potrzeb i możliwości pomaga poprawić kon-
dycję, wzmocnić siłę mięśniową, wypracować 
lepsze wzorce ruchowe, usprawnić ogólną koor-
dynację.
Podnoszenie sprawności fizycznej to jednak nie 
jedyna zaleta takiego sposobu spędzania czasu. 
W przypadku osób zmagających się z ograni-
czeniami ruchowymi, często funkcjonujących 
z dużą pomocą bliskich, niezwykle istotny jest 
aspekt psychologiczny.

JAK SPORT WPŁYWA 
NA SAMOPOCZUCIE 
OSOBY NIESPRAW-

NEJ RUCHOWO?
Niezależnie od uprawia-
nej dyscypliny największym 
przeciwnikiem jest dla niepeł-
nosprawnego on sam i słabości, 
z którymi się zmaga. Odnalezie-
nie siły do treningów i stopniowo 
czynione postępy zachęcają 
chorego do dalszej pracy nad 
sobą, pokazując jednocześnie, 
że niepełnosprawność nie musi 
oznaczać rezygnacji z samoroz-

woju i walki o większą samodzielność. Pozytywnie 
wpływa to na poczucie własnej wartości.
Sport staje się także sposobem na rozładowanie 
napięcia emocjonalnego, pomaga się zrelakso-
wać i wypocząć, stanowi urozmaicenie trudnej 
codzienności. Duże znaczenie ma również czyn-
nik socjalizacyjny – sporty grupowe pozwalają 
na stały kontakt z osobami zmagającymi się 
z podobnymi trudnościami, co pozwala odna-
leźć punkt odniesienia, utożsamić się z grupą, 
zamiast skupiać się na własnym cierpieniu.
Sport dla niepełnosprawnych – jak zacząć?
Podstawą jest określenie własnych predyspo-
zycji i wyznaczenie sobie celu. Choć początki 

bywają trudne, pojawia się zwątpienie i niechęć, 
warto dać sobie czas. Pomocna może okazać 
się rozmowa z psychologiem, który pomoże 
się przełamać i odnaleźć motywację do zmiany 
dotychczasowego trybu życia.
Jeśli nie mamy pomysłu na to, w czym 
możemy się sprawdzić, wypróbujmy różne 
formy zajęć ruchowych. Istnieje wiele aktyw-
ności dostosowanych do możliwości osób 
niepełnosprawnych, zarówno indywidualnych 
jak i zespołowych. Do najchętniej wybieranych 
należą m.in.: piłka siatkowa na siedząco, rugby 
na wózkach, koszykówka na wózkach, amp fut-
bol, tenis, szermierka, strzelectwo, łucznictwo 
czy pływanie.
Dobrym pomysłem jest zorientowanie się 
w lokalnych inicjatywach aktywizujących osoby 
niesprawne, bądź klubach sportowych kie-
rujących swoją ofertę właśnie do pacjentów 
dysfunkcyjnych. Aktywność ruchową z powo-
dzeniem można rozpocząć także we własnym 
zakresie.  

Beata Waryńska Majerowicz

Przewodnicząca GSKON

JESTEŚMY DLA WAS - GMINNA SPOŁECZNA KOMISJA DS. OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

W niedzielne przedpołudnie 22 maja 2022 r. w Górkach 
odbyła się kolejna edycja Biegu Wiosny zorganizowa-
nego przez stowarzyszenie Akademia Sztuk Walki. 
Frekwencja niezwykle dopisała, zdecydowanie 
przewyższając planowaną liczbę uczestników, gdyż 
na starcie zjawiło się blisko 200 biegaczy.
Zawodnicy rywalizowali ze sobą podzieleni na wiek 
i płeć, a dla najlepszych czekały puchary i nagrody 
rzeczowe. Ponadto, każdy otrzymał wyjątkowy 
drewniany medal i upominek od sponsorów. 
Na zakończenie na strudzonych sportowców czekała 
pyszna grochówka lub żurek. Jak zwykle atmosfera 
biegu była bardzo przyjazna, najbardziej cieszyły 
starty najmłodszych, wśród których rywalizacja była 
nad wyraz zacięta. 
Dziękujemy organizatorom i wolontariuszom, bez któ-
rych ta impreza nie mogłaby się odbyć. Są to: Dawid 
Matwiej, Monika Matwiej, Maria Chachlińska, Krzysz-
tof Chachliński, Krzysztof Pszczółkowski, Karolina 
Chachlińska, Kamila Chachlińska, Jessica Urbaniak, 
Igor Więsik, Mateusz Siporski, Stanisław Wiśniewski, 
Patryk Leszko oraz fotograf Monika Stępień. 
Podziękowania kierujemy też do sponsorów: Studium 
Języków Obcych w Mińsku Mazowieckim, Auto-Moto 
Lux Ewa Ołdak, Lewiatan, Dax Cosmetics, Koma, 
Invest Michel, mierzymy Marek Pudło, sklep hydrau-
liczny Marbo Marek Jackiewicz, Alfafloor Dariusz 
Niemyjski, drukarnia Malpol, Mechanika pojazdowa 
Tomasz Siporski, Zajazd pod Dębem, Zagłoba Drewno 
Egzotyczne, Bartek.
Impreza była współfinansowana z budżetu Gminy 
Dębe Wielkie i GOSiR Dębe Wielkie. 

Wyniki zmagań dostępne na facebooku.

SPŁYW KAJAKOWY
5 czerwca 49 uczestników wybrało się na spływ kaja-
kowy z Akademią Sztuk Walki. Wymarzona pogoda, 
super trasa, wspaniała ekipa. Zaczęliśmy z punktu 
widokowego Sowia Góra. Później krótka przerwa, 
następnie zwiedzanie zamku w Liwie, na koniec 
ognisko w Węgrowie „Kajaki u Górala” nad Liwcem. 
Dziękujemy za super zabawę. Do następnej równie 
udanej imprezy.

BIWAK SZKOLENIOWY
28-29 maja odbył się biwak szkoleniowo-integracyjny 
w sali Akademii Sztuk Walki w Mińsku Mazowieckim. 
Dzieci i młodzież z sekcji ASW z Dębego Wielkiego, 
Mińska Mazowieckiego, Stojadeł i Mrozów świetnie 
bawili się pod okiem sympatycznej kadry (Dawid 
Matwiej, Patryk Matwiej, Agata Konowrocka), powta-
rzając materiał przed zbliżającymi się egzaminami 
z Taekwon-do. Była dyskoteka, noc filmowa i wiele 
innych atrakcji. Dziękujemy wszystkim za udział. 

WAKACJE Z ASW
Zapraszamy serdecznie na super półkolonie z Aka-
demią Sztuk Walki – jak zwykle czeka na Was moc 
atrakcji. Zostały również ostatnie miejsca na obozy 
letnie. Więcej informacji na stronie www.asw-tkd.pl 
i pod numerem telefonu 507-145-636 Trener Dawid 
Matwiej VI Dan. 

Monika Matwiej

Akademia Sztuk Walki

WIOSENNE BIEGI Z AKADEMIĄ SZTUK WALKI
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SPORT

Sportowe podsumowanie roku 2021 w gminie Dębe 
Wielkie już za nami. Gminny Ośrodek Sportu i Rekre-
acji w Dębem Wielkim był organizatorem dziesiątej 
już Dębskiej Gali Sportu, podczas której wyróżnieni 
zostali najlepsi dębscy sportowcy, trenerzy, działa-
cze i sponsorzy sportu. Tegoroczna gala odbyła się 
w sobotę 14 maja 2022 r. w hali sportowej dębskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji.  Była to też okazja do 
zintegrowania, wymiany doświadczeń osób rozwija-
jących lokalny sport. Zaproszeni goście nie zawiedli 
i tłumnie przybyli. Nie zabrakło znamienitych gości, 
pojawili się m.in. poseł na Sejm RP  Czesław Mroczek, 
Dyrektor Departamentu Edukacji Publicznej i Sportu 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Mazo-
wieckiego Mirosław Krusiewicz oraz współpracownicy 
posła Daniela Milewskiego. 
Tegoroczną Dębską Galę Sportu po raz ósmy prowa-
dził Sebastian Gańko w duecie z Piotrem Nowakiem.  
Wydarzenie krótkim przemówieniem otworzył wło-
darz gminy Krzysztof Kalinowski, który podsumował 
działania Gminy Dębe Wielkie w zakresie sportu 
i rekreacji. „Do tablicy” został wywołany także dyrek-

tor GOSiR Dębe Wielkie Rafał Wtulich, który omówił  
ubiegłoroczne działania dębskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji oraz przedstawił plany na najbliższe mie-
siące. 
Program wydarzenia stanowiły m.in. prelekcje pasjo-
natów sportu: Krzysztof Gadomski przybliżył temat 
suplementacji w sporcie. Maria Bober- psycholog 
sportu podjęła temat odporności psychicznej pod-
czas rywalizacji sportowej. Oskar Placek, wykładowca 
AWF Katowice zgłębiał problem wpływu aktywno-
ści fizycznej na życie ludzi w różnym wieku.  Przybyli 
goście mieli okazje obejrzeć film pt. „Odważ się być”, 
w którym głównymi bohaterami byli dębscy spor-
towcy nominowani do tegorocznego plebiscytu. Nie 
zabrakło też atrakcji dla fanów piłki nożnej, swoimi 
umiejętnościami publiczność zachwycił pokaz free-
-style football Dawida Krzyżowskiego. 
Plebiscyt na najlepszego sportowca, drużynę, tre-
nera, nauczyciela W-F z dębskiej ziemi ewoluuje 
z roku na rok… Wybór tych najlepszych nie był łatwy, 
w tym roku wpłynęło blisko 50 wniosków.  Kapituła 
w skład której wchodzili Wójt Gminy Dębe Wielkie, 

członkowie Komisji Edukacji, Bezpieczeństwa i Spraw 
Społecznych oraz Dyrektor GOSiR Dębe Wielkie po raz 
pierwszy nagradzała nominowanych aż w trzynastu 
kategoriach. Na zdobywców pierwszych trzech miejsc 
w kategoriach indywidulnych czekały pamiątkowe 
trofea, vouchery na zakupy do wykorzystania w skle-
pie sportowym ufundowane ze środków GOSiR Dębe 
Wielkie oraz Studium Języków Obcych w Mińsku 
Mazowieckim – partnera imprezy. Dzięki współpracy 
z PWPW najmłodsi laureaci otrzymali pamiątkowe 
upominki.  
Wśród nominowanych zgłoszonych przez dębskie 
podstawówki w najmłodszej kategorii wiekowej, 
dzieci z kl. I-VI najlepszym sportowcem został Miłosz 
Kokot. Najlepszą drużyną 2021 roku w kat. Dzieci 
została reprezentacja dziewcząt w piłkę ręczną ze 
Szkoły Podstawowej z Dębego Wielkiego.  W kat. 
Uczniów z kl. VII-VIII nagrodę pierwszego stopnia dla 
najlepszego sportowca odebrał Kacper Jackiewicz. 
Kapituła konkursowa doceniła także starania piłkarzy 
z dębskiej podstawówki, którzy wspólnie z kapitanem- 
Piotrem Nowakiem odebrali pamiątkową statuetkę. 
Zaszczytnym mianem Najlepszego Nauczyciela 
Wychowania Fizycznego 2021 roku okrzyknięta 
została Agata Mika-Orłowska, w imieniu której pamiąt-
kową statuetkę odebrała dyrektor SP Dębe Wielkie, 
Eleni Filipiuk-Adamos. 
Gromkie brawa otrzymał Tomasz Wójcik laureat 
nagrody w kat. sportowiec pokonujący Bariery. Pan 
Tomasz swoją postawą od wielu lat udowadnia niedo-
wiarkom, że ograniczenia są tylko w naszych głowach, 
a niepełnosprawność to wcale nie jest wyrok.  
Nagrodę specjalną za propagowanie kultury fizycznej 
na terenie gminy Dębe Wielkie oraz pomoc w rozwoju 
lokalnego sportu otrzymali: Mirosław Krusiewicz oraz 
Piotr Szymański. 
Wśród najmłodszych zawodniczek oraz zawodników 
zgłaszanych przez kluby sportowe oraz osoby pry-

watne zwyciężyli: Kornelia Naumiuk oraz Mateusz 
Siporski. W kategorii Junior (14-21 lat) nagrodami 
pierwszego stopnia uhonorowani zostali: Roksana 
Naumiuk oraz Jakub Soszka. Pamiątkową nagrodę 
oraz szczere gratulacje otrzymali również gracze 
z rocznika 2008 rywalizujący jako GLUKS Płomień 
Dębe Wielkie obecnie w najwyższej lidze rozgrywko-
wej OZPN Siedlce.   
W kategorii OPEN +21 lat wśród Pań, podobnie jak 
w zeszłym roku na najwyższym stopniu podium 
stanęła lekkoatletka Izabela Wiercioch, zaś naj-
lepszym sportowcem został Patryk Leszko. Oboje 
z rąk organizatora tegorocznego plebiscytu otrzymali 
pamiątkowe statuetki.  
Wszyscy wiemy, że sport to gra zespołowa. Nawet 
w sportach indywidualnych na sukces jednostki czę-
sto pracuje cały sztab ludzi. Podczas Dębskiej Gali 
Sportu 2022 nie zapomnieliśmy o ludziach, którzy 
często stoją w drugiej linii. Najlepszym trenerem 
został ojciec historycznego sukcesu „Płomiennych”- 
Piotr Kardas. Tegoroczna Gala Sportu stanowiła też 
doskonałą okazję, aby powiedzieć dziękuję w stronę 
wszystkich tych, którzy wspierają nasz lokalny sport. 
Mecenasami sportu zostali: KOMA Marcin Pechcin, 
Studium Języków Obcych w Mińsku Mazowieckim 
oraz firma MalPol.   
Dziesiąta Dębska Gala Sportu przeszła do histo-
rii. Wszystkim zwycięzcom serdecznie gratulujemy 
oraz życzymy wytrwałości w dążeniu do celu, a także 
samych sukcesów sportowych w kolejnych latach. 
Niech te wyróżnienia stanowią zachętę do kontynu-
owania tej pięknej drogi, którą jest sport. 
Wyniki tegorocznego konkursu dostępne na FB.

Rafał Wtulich

Dyrektor GOSiR 

X DĘBSKA GALA SPORTU

Realizując obietnicę kolejnych siatkarskich zmagań 
w wykonaniu dzieci oraz młodzieży z terenu naszej 
gminy, w sobotę 23 kwietnia 2022 r. w sali gimna-
stycznej przy Szkole Podstawowej w Rudzie rozegrany 
został Gminny Turniej Siatkówki. Z uwagi na duże zain-
teresowanie rozgrywki podzielone zostały na dwie 
kategorie: dzieci z roczników: 2010 i młodsze oraz 
młodzi urodzeni w latach: 2007-2009. W zawodach 

udział wzięło trzynaście 2-osobowych drużyn.
Koordynatorem oraz pomysłodawcą zawodów był 
dyrektor dębskiego GOSiR-u Rafał Wtulich. Mecze roz-
grywane były do dwóch wygranych setów, równolegle 
na dwóch boiskach, pod czujnym okiem sędziów: 
Pawła Laskusa oraz Michała Pieniaka.
Kilka minut po godzinie 9:00 naprzeciwko siatki stanęli 
najmłodsi gracze sobotniego turnieju. W tej katego-
rii wiekowej brązowy medal wywalczyły: Aleksandra 
Misztalska i Julia Komiażyk, srebro: Patryk Królowski, 
Antoni Wójcik, a na najwyższym stopniu podium sta-
nęła para: Szymon Krawczyk oraz Aleksander Kruczek. 
Jako drudzy na sportowy parkiet wyszli młodzie-
żowcy. Tutaj także emocji nie brakowało, a o wyniku 
spotkań często decydowały ostatnie pojedyncze 
punkty. Kilkukrotnie konieczne było rozegranie tie-
-break’a. Po wyczerpującym meczu o trzecie miejsce, 
na najniższym stopniu podium stanęli: Szymon Linde 

i Kuba Malesa, II miejsce zdobyli: Franciszek Żukowski 
oraz Antoni Okoniewski, zwyciężyli zaś: Jakub Nalazek 
i Krzysztof Popis. 
Na zdobywców pierwszych trzech miejsc w każdej 
z kategorii czekały pamiątkowe medale oraz nagrody 
rzeczowe, zakupione ze środków Gminnego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Dębem Wielkim.
Zwycięzcom trofea wręczali: dyrektor GOSiR Dębe 
Wielkie Rafał Wtulich, Michał Pieniak oraz Paweł 
Laskus - instruktorzy w sekcjach siatkarskich dęb-
skiego GOSiR-u. Aby podkreślić, że liczy się start 
w zawodach i każdy z uczestników na swój sposób 
może czuć się zwycięzcą, wszyscy uczestnicy otrzy-
mali pamiątkowe medala za udział w zawodach. 
Wszystkim zawodnikom i zawodniczkom gratulu-
jemy hartu ducha i woli walki. Tych, którzy czekają 
na rewanż zapewniamy, że pod koniec roku szkolnego 
planujemy rozegrać jeszcze jedne zawody, skiero-

wane do najmłodszych fanów siatkówki.
Do dołączenia w nasze szeregi zachęcamy dzieci oraz 
młodzież z roczników 2007 i młodszych. Pamiętajcie, 
że regularny trening siatkówki dla dzieci fantastycz-
nie rozwija w nich umiejętności współpracy w grupie. 
Dzieciaki uczą się dyscypliny, samodzielności oraz 
radzenia sobie z trudnościami. Zajęcia mają charakter 
ogólnorozwojowy, więc poza podstawowymi ele-
mentami treningu siatkarskiego u adeptów poprzez 
zabawę rozwijamy także m.in.: koordynację, szybkość 
oraz gibkość. Dołączajcie! Więcej informacji można 
uzyskać pod numerem telefonu: 728-473-959 lub mej-
lowo: sport@debewielkie.pl.

Rafał Wtulich

Dyrektor GOSiR

GMINNY TURNIEJ SIATKÓWKI

W drugi weekend czerwca w dębskiej hali sportowej 
mniejsi oraz więksi miłośnicy królowej sportu – lekko-
atletyki – szlifowali swoje sportowe umiejętności. To 
wszystko w ramach letniego Campu Szkoleniowego 
z LA zorganizowanego przez Gminny Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Dębem Wielkim oraz sekcje LA Race Figh-
ter Junior. Koordynatorami wydarzenia byli: Rafał 
Wtulich, dyrektor GOSiR oraz Olga Gazda, trenerka LA 
i nauczycielka WF w dębskiej podstawówce.  
Uczestnikami weekendowego zgrupowania szko-
leniowego było blisko 30 dzieci w młodszym wieku 
szkolnym, które w zdecydowanej większości na co 
dzień uczęszcza na zajęcia lekkoatletyczne w sekcjach 
GOSiR Dębe Wielkie. Nasi sportowcy w ubiegły 
weekend: trenowali, jedli oraz spali w dębskiej hali 

sportowej, co już samo w sobie stanowiło dla nich nie 
lada atrakcje. 
Program szkolenia szczelnie wypełniały zajęcia 
sportowe. Treningi prowadzili: dyrektor dębskiego 
GOSiR-u Rafał Wtulich oraz zawodniczka AZS AWF 
Biała Podlaska Izabela Wiercioch. 
Na przestrzeni dwóch dni wykonaliśmy 4 jednostki trenin-
gowe mające na celu budowanie koordynacji ruchowej, 
kształtowanie szybkości oraz doskonalenie poszczegól-
nych elementów podczas biegów sztafetowych. 
Wiemy, że nie samym sportem żyje człowiek. Nasi 
dzielni lekkoatleci podczas zajęć z ASG mieli oka-
zję sprawdzić swoje umiejętności strzeleckie. Była 
też szansa, aby pograć w popularnego ping-ponga. 
A po intensywnym dniu cała grupa mogła się zrelak-

sować w ramach wieczorku filmowego.  
Lekkoatletyczny Camp Szkoleniowy stanowił dosko-
nałe podsumowanie sezonu treningowego 2021/2022. 
Uśmiechy dzieci potwierdzają, że warto organizować 
takie zajęcia i już uspokajamy, że z podobną propozy-
cją wyjdziemy na początku kolejnego roku szkolnego. 
Już dziś serdecznie zapraszamy do udziału w zorgani-
zowanych zajęciach biegowych dla: przedszkolaków, 
juniorów oraz dorosłych. Szeroka oferta zajęć sporto-
wych organizowanych przez Gminny Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Dębem Wielkim dostępna jest na Face-
booku GOSiR Dębe Wielkie. 
A tych, którzy sportową rywalizację mają we krwi 
i wyczekują okazji do ścigania zapraszamy do udziału 
w kolejnej Dębskiej Siódemce, Biegu o Puchar Wójta 

Gminy Dębe Wielkie. W tym roku z przyczyn organi-
zacyjnych święto biegania w gminie Dębe Wielkie 
odbędzie się we wrześniu 2022 r. Budujcie formę 
i bądźcie czujni! Więcej informacji wkrótce na naszym 
facebookowym fanpage’u.

Rafał WtulichDyrektor GOSiR

LEKKOATLETYCZNY CAMP SZKOLENIOWY
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1. Mieszkańcy
W roku 2021 kolejny raz odnotowaliśmy wzrost liczby mieszkańców, pomimo epidemii koronawirusa. Na tere-
nie gminy Dębe Wielkie zameldowanych jest na stałe 10575 mieszkańców (+173) oraz dodatkowo 142 osób 
na pobyt czasowy. Niestety nadal część mieszkańców nie dokonuje obowiązku meldunkowego. Obowiązek 
zameldowania nadal jest ważny.
W systemie gospodarowania odpadami komunalnymi zarejestrowanych jest 10749(+363) osób. Tak duży wzrost 
liczby osób w systemie gospodarowania odpadami jest efektem wzmożonej pracy urzędników, którzy wyszukują 
osoby, które do tej pory nie zarejestrowały się, unikając opłat za odpady. Osoby te są wzywane do uregulowania 
opłat za odpady do 5 lat wstecz. 
Do Stałego Rejestru Wyborców wpisanych jest 8183 mieszkańców. Kartę Dużej Rodziny łącznie posiada 1980 
osób (+182). Od 2016 roku gmina funduje zameldowanym na terenie gminy niemowlętom dostosowane do 

wieku materiały edukacyjne z języka angielskiego w postaci pakietów płyt i książeczek. W 2021 roku wydano 27 
kuferków edukacyjnych.

2. Finanse

Wykonanie budżetu za 2021 rok zakończyło się bardzo dużą nadwyżką w wysokości 10,8 mln zł, co było spo-
wodowane wysokimi środkami zewnętrznymi (subwencja i dotacja), które wpłynęły na konto gminy pod koniec 

2021 roku. Dochody i wydatki przedstawiają się następująco:
Dochody 73,043 mln zł, w tym: subwencja oświatowa 11,32 mln zł, część wyrównawcza subwencji ogólnej 1,76 
mln zł, udział w podatku dochodowym budżetu państwa 11,66 mln zł, dotacje na zadania własne i zlecone 33,71 
mln zł, pozostałe dochody, w tym: podatki i opłaty lokalne 13,29 mln zł.
Wydatki 62,16 mln zł, w tym: Oświata i wychowanie 21,56 mln zł, drogi publiczne 4,59 mln zł, administracja 
publiczna – 5,28 mln zł, pomoc i opieka społeczna 22,63 mln zł, gospodarka komunalna i ochrona środowiska 
4,66 mln zł, kultura 0,71 mln zł, kultura fizyczna i sport 0,66 mln zł, gospodarka przestrzenna i nieruchomościami 
0,25 mln zł, bezpieczeństwo i ochrona przeciwpożarowa 0,79 mln zł i pozostałe wydatki 0,36 mln zł, w tym 
obsługa długu.  
 
 Kwota długu na koniec roku to 28,5 mln zł (spadek zadłużenia o 2,6 mln zł). Procentowy wskaźnik zadłużenia 
do dochodów wykonanych spadł do wysokości 38,96 %. 

 3. Inwestycje i pozyskane środki zewnętrzne

RAPORT O STANIE GMINY DĘBE WIELKIE NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 2021 ROKU

RAPORT
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RAPORT 

W 2021 roku gmina na inwestycje wydatkowała kwotę 6,595 mln zł (-2,282 mln zł). Zmniejszona wartość inwesty-
cji wynikała ze zwiększenie wydatków bieżących (w tym w większości w oświacie) a co za tym idzie zmniejszenia 
wolnych środków, które można było przeznaczyć na inwestycje. 
 
Największy udział w wydatkach inwestycyjnych miała budowa i przebudowa dróg. Na wykonanie nawierzchni 
asfaltowych na długości 4,2 km przeznaczono kwotę 1,252 mln zł. Gmina dofinansowała budowę dwóch 
odcinków chodników na drogach powiatowych: w Cygance na ul. Gościnnej i w Górkach na ul. Księcia Józefa 
Poniatowskiego, na łączną kwotę 835 tys. zł. Pozostałe wydatki na drogi obejmowały m.in. przebudowę prze-
pustu na rzece Długiej w Olesinie w ciągu ul. Długiej. W gospodarce nieruchomościami wydatki były związane 
z termomodernizacją obiektów gminnych oraz zakupem nieruchomości m.in. pod drogi gminne. W ramach 
wydatków oświatowych rozpoczęła się rozbudowa Szkoły Podstawowej w Górkach. Zakupiono również sprzęt 
do utrzymania dróg – koparkę kołową i samochód skrzyniowy.

Gmina Dębe Wielkie aktywnie pozyskuje środki zewnętrzne, zarówno krajowe jak i zagraniczne na zadania 
inwestycyjne i działania społeczne. W 2021 roku Gmina Dębe Wielkie pozyskała gigantyczną kwotę środków 
zewnętrznych w wysokości 20,7 mln zł, w tym subwencję ogólną na budowę sieci wodociągowej i kanalizacyj-
nej na kwotę 4,8 mln zł. W związku z faktem, że w większości informacja o przyznaniu dotacji została przekazana 
pod koniec 2021 roku, realizacja zdecydowanej większości inwestycji nastąpi w 2022 i 2023 roku. Dużym wyzwa-
niem będzie, przy obecnym wzroście cen robót, wyasygnowanie środków na wkład własny. W 2021 roku były 
realizowane inwestycje, na które środki Gmina pozyskała również w 2020 roku.
 

Dofinansowania pozyskane w 2021 r.:
Mazowiecki Instrument Aktywizacji Sołectw 
MAZOWSZE 2021 – zrealizowano 5 zadań.

1. „Zakup i montaż zestawu zabawowego 
z ułożeniem bezpiecznego podłoża na działkach 
gminnych w sołectwie Dębe Wielkie Wschód” 
Wartość zadania 32 164,50 zł w tym dofinanso-
wanie 10 000,00 zł
 
2. „Bezpiecznie w sołectwie Chrośla Południe – 
wykonanie monitoringu wizyjnego” 
Wartość zadania 20 000,00 zł w tym dofinanso-
wanie 10 000,00 zł

3. „Budowa placu zabaw w miejscowości 
Ostrów–Kania” 
Wartość zadania 23 000,00. zł w tym dofinanso-
wanie 10 000,00 zł
 
4. „Budowa oświetlenia ulicznego w miejsco-
wości Teresław – etap I”
Wartość zadania 29 950,50  zł w tym dofinanso-
wanie 10 000,00 zł i fundusz sołecki 8 000,00 zł.

5. „Choszczewski zapiecek- zakup oraz montaż altany” 
Wartość zadania 20 005,88 zł. w tym dofinansowanie 10 000,00 zł.

Mazowiecki Instrument Ochrony Powietrza i Mikroklimatu MAZOWSZE 2021 
 „Kontrola przestrzegania uchwały antysmogowej w gminie Dębe Wielkie”
W ramach zadania zakupiono środki ochrony osobistej oraz narzędzia do poboru próbek popiołu. Pobrano 
i przebadano 20 próbek popiołu.
  Wartość zadania 20 299,00 zł w tym dotacja 10 149,51 zł.
Dotacja ze środków budżetu Województwa Mazowieckiego na zadania określone w ustawie o ochronie 
gruntów rolnych i leśnych 
„Przebudowa odcinka drogi gminnej 220229W w miejscowości Celinów, gmina Dębe Wielkie” (ul. Tymiankowa)
W ramach zadania wykonano nawierzchnię z mieszanek mineralno-bitumicznych asfaltowych na odcinku 960 

mb, pobocza z kruszyw łamanych oraz wykonano regulację zaworów wodociągowych. 
Wartość zadania 189 874,12 zł. W tym dotacja 70 000,00 zł.
 
Dotacje celowe dla OSP pozyskane z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego: 
1. OSP Górki – zakup 6 kpl. odzieży ochronny indywidualnej strażaka – wartość zadania 39 848,68 zł w tym dota-
cja z Samorządu Województwa Mazowieckiego 19 924,34 zł.
2. OSP Jędrzejnik – zakup motopompy pożarniczej – wartość zadania 39 999,60 zł w tym dotacja z Samorządu 
Województwa Mazowieckiego 18 500,00 zł.
3. OSP Dębe Wielkie na zakup dwóch nowoczesnych aparatów do ochrony dróg oddechowych wraz z butlami 
i sygnalizatorami bezruchu oraz podpory v-strut do ratownictwa drogowego – wartość zadania 40 000,00 zł – 
w całości z dotacji z Samorządu Województwa Mazowieckiego.
4. OSP Dębe Wielkie na zakup 6 kpl. umundurowania specjalnego dla OSP– wartość zadania 40 000,00 zł – w cało-
ści z dotacji z Samorządu Województwa Mazowieckiego.

Mazowiecki Instrument Wsparcia 
Infrastruktury Sportowej

 MAZOWSZE 2021
„Budowa infrastruktury sportowo - 
rekreacyjnej w miejscowości Dębe 
Wielkie, gmina Dębe Wielkie”
Wybudowano plac sportowo – 
rekreacyjny sprzyjający aktywności 
fizycznej oraz rozwijaniu siły, zręcz-
ności i wytrzymałości składający się 

z siłowni zewnętrznej oraz miejsca rekreacyjnego.
 Koszt realizacji zadania: 119 500,00 zł w tym dofinansowanie 89 625,00 zł.
 „Instrument wsparcia zadań waż-

nych dla równomiernego rozwoju 
województwa mazowieckiego”
„Modernizacja obiektu szkoły pod-
stawowej w Górkach - Dostosowanie 
obiektu do obowiązujących przepi-
sów prawa”
Wartość zadania 6 000 000,00 zł w tym 
dofinansowanie 3 600 000,00 zł.
Zadanie jest obecnie w realizacji. 

Przedstawiono stan zaawansowania robót pod koniec roku 2021. Zdjęcia wykonano w dniu 09.12.2021 roku.
Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych 
Wykonanie nawierzchni asfaltowych na drogach gminnych - wykonane w 2021 r. otrzymane wsparcie 1 025 
827,31 zł
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich
„Budowa placu zabaw przy ul. Kościelnej w miejscowości Dębe Wielkie, gmina Dębe Wielkie” – przewidziana do 
realizacji w 2022 roku.
Szacowany całkowity koszt zadania: 120 711,49 zł.
Wkład własny: 43 903,49 zł, dotacja: 76 808 zł.
Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych
Otrzymane wsparcie finansowe w wysokości 1 000 000 zł na zadanie pn. „Przebudowa dróg ul. Olszowej oraz 
Brzozowej w miejscowości Dębe Wielkie, gmina Dębe Wielkie”- realizacja w 2022 roku.
Rządowy Program Polski Ład 
Budowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na terenie Gminy Dębe Wielkie 
Szacowany całkowity koszt zadania: 9 500 000 zł.
Planowany wkład własny: 475 000 zł brutto
Kwota wnioskowanych środków: 9 025 000 zł brutto
Rządowy Program Polski Ład 
Subwencja ogólna na budowę sieci wodociągowej 1 603 877 zł i kanalizacyjnej 3 235 343 zł
Konkurs Rosnąca Odporność
Gmina Dębe Wielkie otrzymała nagrodę za zajęcie I miejsca w przyroście liczby szczepień mieszkańców w powie-
cie mińskim – w wysokości 1 000 000 zł. Nagroda może być przeznaczona na cel związany z przeciwdziałaniem 
COVID-19. Zgodnie z art. 2 ust. 2 Ustawy COVID-19, mogą być to wszelkie czynności związane ze zwalczaniem 
zakażenia, zapobieganiem rozprzestrzenianiu się, profilaktyką oraz zwalczaniem skutków, w tym społeczno-

Teren rekreacyjny w Dębem Wielkim przy stacji kolejowej Nowe Dębe Wielkie

 Roboty budowlane – Szkoła Podstawowa w Górkach
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-gospodarczych COVID-19.
Rządowy Program Laboratoria przyszłości 
Wsparcie finansowe w kwocie 359 400 zł otrzymały Szkoły Podstawowe na zakup wyposażenia technicznego 
potrzebnego w kształtowaniu i rozwijaniu umiejętności manualnych i technicznych, umiejętności samodzielnego 
i krytycznego myślenia, zdolności myślenia matematycznego oraz umiejętności w zakresie nauk przyrodniczych, 
technologii i inżynierii, stosowania technologii informacyjno-komunikacyjnych, jak również pracy zespołowej, 
dobrej organizacji i dbania o porządek na stanowisku pracy oraz radzenia sobie w życiu codziennym.
Program Operacyjny Polska Cyfrowa – Program „Cyfrowa Gmina” 
Dofinansowanie 320 520,00 zł.
Wsparcie na rozwój cyfrowy instytucji samorządowych oraz zwiększenie cyberbezpieczeństwa.
W roku 2021 pozyskano dotację z WFOŚiGW w Warszawie w kwocie 25 595,00 zł na zadania dot. ochrony ziemi 
(utylizację azbestu),
 

4. Majątek gminy
Gmina Dębe Wielkie posiada łącznie majątek o wartości netto 92,26 mln zł (+0,47 mln zł) Wartość brutto majątku 
gminy wynosi 132,29 mln zł.
W ciągu ostatniego roku wartość majątku gminy wzrosła o 3,75%. Największy udział w majątku własnym sta-
nowią budowle, których wartość brutto na koniec 2021 roku wyniosła 78,69 mln zł (+ 2,63 mln zł). Są to głównie 
studnie, stacje uzdatniania wody, sieci wodociągowe, sieci kanalizacyjne, oczyszczalnia ścieków, drogi gminne, 
ogrodzenia.
Wartość budynków i lokali wyniosła na koniec 2021 roku 31,81 mln zł brutto. 
Gmina posiada środki transportu o wartości brutto 1,132 mln zł.
Urządzenia techniczne i maszyny będące własnością gminy mają wartość brutto 3,64 mln zł (+0,15 mln zł).
Wartość pozostałych środków trwałych wzrosła do 3,22 mln zł. (+0,3 mln zł).
Powierzchnia gruntów stanowiących własność Gminy Dębe Wielkie wyniosła 101,2468 ha (+5,6 ha) i ma wartość 
13,8 mln zł (+ 1,75 mln zł).
Gmina przekazała w zarząd 0,3864 ha gruntów (szkoła) i w wieczyste użytkowanie gruntów (w latach 90-tych 
poprzedniego stulecia) 7,5842 ha ( w tym wieczyste użytkowanie nieodpłatne – 3,7024 ha należące do Polskiego 
Związku Działkowców).
Grunty Skarbu Państwa w użytkowaniu wieczystym Gminy Dębe Wielkie stanowią 0,0978 ha - jest to działka 
367/2 w miejscowości Chrośla.
W 2021 roku Gmina kupiła 2140 m2 gruntów pod drogi gminne.
Dochody z mienia komunalnego wyniosły na koniec 2021 roku 232 tys. zł (-19,3 tys zł). 

5. Gospodarka wodno–ściekowa

Gmina Dębe Wielkie posiada łącznie 190,15 km (+1,1 km) wybudowanej sieci wodociągowej we wszystkich 
sołectwach gminy. 
Sieć wodociągowa jest zasilana z dwóch Stacji Uzdatniania Wody zlokalizowanych w Dębem Wielkim o wydaj-
nościach 25m3/h i 116m3/h. Gmina posiada również ujęcie wody w Chrośli, bez Stacji Uzdatniania Wody. Ilość 
przyłączy wodociągowych do budynków/gospodarstw: 3399 szt. (+117 szt.) W odniesieniu do budynków 
mieszkalnych gmina zwodociągowana jest w 97,4%.
Sieć kanalizacji sanitarnej wybudowana w Dębem Wielkim i Aleksandrówce ma długość 36,96km (0km). Ilość 
przyłączy kanalizacyjnych prowadzących do budynków/gospodarstw: 994 szt. (+25 szt.).

Procent skanalizowania gminy w odniesieniu do budynków mieszkalnych: 29,2%. Ścieki komunalne są oczysz-
czane w oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w Dębem Wielkim o przepustowości 650m3/dobę.
Gmina posiada jeszcze pozwolenie na budowę kolejnych 8 km sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowościach 
Dębe Wielkie (część północna) oraz wschodnia, Aleksandrówka oraz Olesin (część południowa).
W gminie zarejestrowanych jest 152 (+22) przydomowych oczyszczalni ścieków. W 2021 roku przy dofinan-
sowaniu z dotacji gminy zostało wybudowanych 10 przydomowych oczyszczalni ścieków, a łączna kwota 
przeznaczona na dotacje wyniosła 80 500 (+35tys. zł).

 6. Drogi
Gmina zarządza łącznie ok. 
200 km różnego rodzaju 
dróg, z czego ok. 83 km dróg 
publicznych z nadanymi nume-
rami, 35 km dróg publicznych 
bez nadanych numerów (są 
to drogi wewnętrzne, którym 
nadano kategorię drogi gmin-
nej) oraz ponad 73 km dróg 
wewnętrznych. Drogi asfaltowe 
zarządzane przez gminę mają 
łączną długość 51,9 km (+4,2 
km), z czego w stanie dobrym 
i bardzo dobrym ok. 32,3 km.
0,4km dróg ma nawierzchnię 
betonową, 0,5km nawierzchnię 

z kostki kamiennej (kocie łby), 
6 km nawierzchnię tłuczniową, 
85,5 km ma nawierzchnię 
utwardzoną żużlem lub 
destruktem, 45 km dróg to 
drogi gruntowe a 1,6 km - 
wzmocnione żwirem. Drogi 
gruntowe, które jednocześnie 
są w zdecydowanie najgor-
szym stanie to najczęściej 
trakty leśne, głównie w Chro-
śli, Choszczówce Stojeckiej, 
Kobiernem, Rysiu i Ostrowi-
-Kani. Ze względu na szybki 
rozwój terenów pod zabudowę 

mieszkaniową rozbudowa infrastruktury drogowej nie nadąża za powstającą zabudową.
Wzdłuż ulic zarządzanych przez gminę istnieje ok. 8 km chodników, z czego 5,2km w Dębem Wielkim i 2,3km 
w Chrośli. Wzdłuż dróg powiatowych przy udziale gminy wybudowanych jest ok. 4,6 km chodników, z czego 2,9 
km w Dębem Wielkim, 0,7 km w Rudzie i 0,2 km w Chrośli oraz 0,8 km w Cygance.
Oprócz powyższych chodników wybudowane są również i zarządzane przez GDDKiA chodniki wzdłuż drogi kra-
jowej nr2 i nr92 (ok. 8,5km).
W 2021 roku zostało wykonanych 4,2 km nawierzchni asfaltowych: w Aleksandrówce na ul. Parkowej (0,33 
km) oraz na ul. 103 Batalionu Strzelców (0,53 km), w Górkach na ul. Partyzantów (0,78 km) oraz na ul. Granicznej 
(0,64 km), w Choszczówce Stojeckiej (0,3 km),  w Celinowie na ul. Tymiankowej (0,95 km), oraz w Chrośli na ul. 
Lawendowej (0,28 km).
Dzięki wsparciu finansowemu gminy Zarząd Powiatu Mińskiego wybudował łącznie około 1,3 km chodników 
przy dwóch drogach powiatowych – na ul. Gościnnej w Cygance i ul. Księcia Józefa Poniatowskiego i Szkolnej 
w Górkach. 
Została wybudowana kanalizacja deszczowa w części ulicy Wspólnej w Rudzie.
Drogi i ulice gminne, powiatowe i krajowe oświetlają 1757 lamp (+68).
Do utrzymania bieżącego dróg gmina posiada następujący sprzęt : równiarkę, koparko-ładowarkę,  koparkę 
kołową, samochód skrzyniowy, 3 ciągniki, recykler,  spalinową piłę jezdną (do napraw nawierzchni asfaltowych) 
oraz samochód ze skrzynią samowyładowczą. Do zimowego utrzymania dróg wykorzystuje się trzy pługi śnieżne 
montowane na koparce i ciągnikach oraz dwie posypywarki.

7.Gospodarka odpadami
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W 2021 roku bezpośrednio z nieruchomości odebrano łącznie 2795,56 Mg odpadów. Jest to ilość porównywalna 
do 2020 roku ale w 2021 roku nie były odbierane z nieruchomości odpady zielone, co oznacza de facto wzrost 
ilości odpadów. W Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK) odebrano 366,2424 Mg 
czyli mniej o 68 Mg niż rok wcześniej. Łącznie od właścicieli nieruchomości zamieszkałych odebrano 3 161,80 Mg. 
W 2021 r. wprowadzono limitowanie przyjmowanych w PSZOK odpadów remontowo-budowlanych i zużytych 
opon. W związku z czym mieszkańcy otrzymali paszporty odpadowe. Dzięki wprowadzeniu ograniczeń znacząco 
zmalała ilość odpadów oddawanych do PSZOK a co za tym idzie zahamowano wzrost kosztów systemu gospo-
darki odpadami.
W systemie gospodarki odpadami zarejestrowanych jest łącznie 10 749 mieszkańców (+363), przy liczbie osób 
zameldowanych 10 715. Tak duży wzrost liczby osób w systemie gospodarki odpadami wynika z uszczelnienia 
systemu poprzez wpisywanie do systemu osób, które do tej pory nie złożyły deklaracji. Osoby te obciążane są 
opłatą do pięciu lat wstecz.
Aby ograniczyć wzrost kosztów systemu i jednocześnie opłat ponoszonych przez mieszkańców, na wniosek 
Wójta Gminy, Rada Gminy pod koniec 2020 roku uchwaliła ograniczenia w ilości odpadów remontowych odbie-
ranych przez PSZOK oraz zrezygnowała z odbierania odpadów zielonych z nieruchomości, co przyczyniło się do 
utrzymania stawek opłat uchwalonych w roku 2021 na kolejny rok. Zaprzestanie odbierania odpadów zielonych 
bezpośrednio z nieruchomości i wprowadzenie jednocześnie ulgi dla właścicieli kompostujących te odpady 
na własnych nieruchomościach ograniczyło ilość odpadów biodegradowalnych o 144 Mg czyli o 37%.
W roku 2021 została przeprowadzona kontrola przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie 
(okres trwania kontroli 09.07.2021 r. do 14.10.2021 r.). Kontrola dotyczyła zakresu gospodarowania odpadami 
komunalnymi obejmująca okres od 1 stycznia 2013 roku do 30 września 2021 roku. Protokół z kontroli potwier-
dził, że zadanie jest realizowane przez Gminę Dębe Wielkie prawidłowo bez żadnych zastrzeżeń czy naruszeń.
 

 8.Ochrona powietrza

Na terenie gminy w 2021 roku Wojewódzkiego Centrum Zarządzania Kryzysowego wydało tylko dwa ostrze-
żenia 1 stopnia (kolor żółty) dla pyłu zawieszonego PM10 w dniach 18.01.2021 r. i 23.02.2021r.. Od 2020 roku 
trwają całoroczne odczyty z 5 czujników jakości powietrza (2 w Dębem Wielkie i po jednym w Rudzie, Górkach 
i Cygance).
W maju 2021 w Urzędzie Gminy Dębe Wielkie działa Gminny Punkt Informacyjno-Konsultacyjny Programu Czy-

ste Powietrze. Do końca 2021 roku przyjęto w nim 52 wnioski o dotację na wymianę kotłów grzewczych oraz 
termomodernizację na łączną kwotę 577,9 tys. zł.
Drugi rok z rzędu Gmina dotowała wymianę kotłów grzewczych kwotą 5000 zł. Z dotacji skorzystało 39 (+ 20) 
właścicieli budynków. 
Raportując do Urzędu Marszałkowskiego Woj. Maz. w Warszawie stan zaawansowania realizacji działania 
naprawczego dotyczącego wymiany źródeł ciepła należy stwierdzić, że w odniesieniu do wartości zaplanowanej 
w 2021 roku wykonanie wynosiło  47,40%. Łącznie na terenie gminy wymienionych zostało 63 nieekologiczne 
kotły grzewcze. Natomiast zgodnie z danymi UMWM w Warszawie dla całego województwa mazowieckiego sto-
pień realizacji wymiany źródeł ciepła wynosił 23,2%.
Liczba budynków poddanych termomodernizacji w 2021 r. (dane z WFOŚiGW) 15 szt. Wymiana źródeł ciepła 
(dane z dotacji gminnych, z Punktu konsultacyjnego Czystego Powietrza i z WFOŚiGW) w roku 2021 (gazowe- 7 
szt./1055m2; OZE - 11 szt./1973,6m2; węglowe - 13 szt./1796,14 m2; biomasa - 29 szt./3956m2; elektryczne/ole-
jowe - 3 szt./252m2).

 Inwentaryzacja

W 2020 roku została przeprowadzona inwentaryzacja źródeł ciepła w budynkach mieszkalnych oraz usłu-
gowych. W roku 2021 prowadzona była systematyczna aktualizacja sporządzonej inwentaryzacji. Dane są 
uaktualnione o napływające informacje z Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków, jak i aktualizację danych 
dotyczące gminnej inwentaryzacji źródeł ciepła, przez dodawanie dodatkowych punktów adresowych i weryfi-
kację danych podczas prowadzonych kontroli w terenie. Według stanu na 31.12.2021 roku dane  przedstawiają 
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się następująco:
Ponadto od roku 2021 rozpoczęto kontrole podczas okresu grzewczego. Jednoczesna kontrola w zakresie 
przestrzegania wymagań określonych w uchwale, o której mowa w art. 96 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. - 
Prawo ochrony środowiska oraz w zakresie spalania odpadów i pozostałości roślinnych
• liczba kontroli: 51 szt.
• liczba popełnionych wykroczeń: 9 szt.
• liczba udzielonych pouczeń: 0 szt.
• liczba wystawionych mandatów: 0 szt.
• liczba spraw skierowanych do sądu: 9 szt.

9.Oświata

Gmina Dębe Wielkie jest organem prowadzącym dla czterech szkół podstawowych: w Dębem Wielkim - 556 
uczniów (+7), Rudzie - 243 uczniów (+17), Cygance - 110 uczniów (+17) i Górkach - 147 uczniów (+0). W oddzia-
łach przedszkolnych w szkołach podstawowych roczne wychowanie przedszkolne spełnia łącznie 212 dzieci 
(-39). Gminne Przedszkole Publiczne w Dębem Wielkim funkcjonuje w dwóch lokalizacjach: ul. Strażacka 3 (50 
miejsc) oraz w nowym budynku (150 miejsc). Wszystkie miejsca są wykorzystane. Funkcjonują 3 Przedszkola 
Niepubliczne: w Chrośli, Rudzie i w Dębem Wielkim - łącznie 110 dzieci (-2). Funkcjonuje również 1 niepubliczny 
Punkt Przedszkolny, w Górkach przy szkole podstawowej - łącznie 33 dzieci. Łącznie wychowanie przedszkolne 
realizuje na terenie gminy 555 dzieci (-41) a w szkołach uczy się 1056 uczniów (+41).
Każda ze szkół zanotowała w ostatnim roku wzrost liczby uczniów.
Trzeci rok z rzędu funkcjonuje I Liceum Ogólnokształcące Płockiego Uniwersytetu Ludowego w Dębem Wielkim. 
Szkoła ma charakter mundurowy. Jednostka oświatowa jest niepubliczna ale funkcjonuje na zasadach publicznej.  
 

Gmina dotuje działalność niepublicznych podmiotów prowadzących wychowanie przedszkolne kwotami: 
przedszkola niepubliczne – 573,71 zł (+45zł)/ dziecko miesięcznie, niepubliczny punkt przedszkolny – 295,99 
zł (+13,84 zł / dziecko miesięcznie). Łącznie dotacje dla podmiotów niepublicznych prowadzących wychowa-
nie przedszkolne na terenie naszej gminy zostały wypłacone w kwocie blisko 1 0010 000 zł (+114 000 tys. zł). 
Dodatkowo blisko 643 tys. zł (+191 tys. zł) dopłaciliśmy do wychowania przedszkolnego dzieci zamieszkujących 
w naszej gminie, które realizują wychowanie w innych gminach. 
Reforma oświatowa oraz podwyżki wynagrodzeń w oświacie generują zwiększone wydatki, co nie jest kom-
pensowane odpowiednio zwiększającą się subwencją oświatową. Różnica pomiędzy subwencją oświatową 
i dotacjami a łączną kwotą wydatków oświatowych z roku na rok jest coraz większa i gmina coraz więcej musi 
dokładać na te zadania z własnych środków aby zapewnić odpowiednią bazę i poziom kształcenia. W 2021 roku 
Gmina na oświatę dołożyła z własnych środków ponad 6,2 mln zł.
Duża część działalności jednostek oświatowych nie jest dofinansowywana z budżetu państwa a wydatki w cało-
ści pokrywane są z dochodów własnych gminy. Do tych zadań własnych należy m.in. dowożenie uczniów do 

szkół, prowadzenie świetlic szkolnych, obsługa wyżywienia dla dzieci. Pomimo coraz większego deficytu gmina 
corocznie prowadzi inwestycje w szkołach zarówno w budynki jak i wyposażenie. Największą inwestycją oświa-
tową w 2021 roku była rozbudowa  budynku Szkoły Podstawowej w Górkach za kwotę 772 tys. zł, która zakończy 
się w 2022 roku, kiedy wartość wydatków wyniesie kilka milionów zł.

10. Kultura

Na terenie gminy funkcjonują dwie instytucje kultury – Gminna Biblioteka Publiczna zlokalizowana w Dębem 
Wielkim z filią w Cygance oraz Gminny Ośrodek Kultury w Dębem Wielkim. 
Gminna Biblioteka Publiczna mieści się w budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Dębem Wielkim. Sama loka-
lizacja jest bardzo dobra, niestety powierzchni pomieszczeń bibliotecznych jest zdecydowanie za mała. W chwili 
obecnej nie ma miejsca na półkach bibliotecznych, książki leżą na podłodze. Księgozbiór Biblioteka stale się roz-
rasta. Biblioteka korzysta z pomieszczeń ulokowanych na pierwszym piętrze budynku. Dostęp do placówki jest 
bardzo  utrudniony dla rodziców z małymi dziećmi, seniorów oraz osób ze szczególnymi potrzebami.    
W 2021 roku kontynuowano  usługę „Książka na telefon”, czyli dostarczania wybranych pozycji do domu. Pra-
cownicy biblioteki telefonicznie umawiali się po odbiór przeczytanych i dostarczenie nowych książek do domu 
tym osobom, które zgłosiły takie zapotrzebowanie. Bibliotekarze również służyli  pomocą miłośnikom książek, 
którzy mają problem z wejściem po schodach, obsługując ich na parterze lub na zewnątrz budynku. 
Przez cały rok Gminna Biblioteka Publiczna prowadziła działalność biblioteczną przy zachowaniu  zasad reżimu 
sanitarnego. Czytelnicy niestety nie mogli samodzielnie poruszać się między regałami, chętnie jednak zdawali 
się na pomoc bibliotekarza przy wyborze literatury. 
Ze zbiorów Gminnej Biblioteki Publicznej w Dębem Wielkim oraz filii bibliotecznej w Cygance korzystało 1 351 
czytelników. Wypożyczono 18 205 książek i 993 czasopisma. W porównaniu do roku 2020 grono czytelników 
biblioteki powiększyło się o 64 osoby, zanotowano również wzrost wypożyczeń o 3 635 książek. W czytelni udo-
stępniono 975 książek oraz 649 czasopism. 
 Księgozbiór GBP i Filii wzbogacił się o 1 099 woluminów. Ze środków organizatora zakupiono 624 książki i 38 
audiobooków.  Pozyskano dofinansowanie w ramach programu Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego 
i Sportu – Kierunek interwencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych oraz usługi zdalnego 
dostępu do książek w formatach e-booków i/lub audiobooków i/lub synchrobooków -  Priorytetu 1. Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025, które  umożliwiło zakup 282 książek i 22 audiobooków. 
Otrzymaliśmy w formie darów  193 woluminy  od czytelników i instytucji. Biblioteka powiększyła swoje zbiory 
książek do słuchania. W chwili obecnej w naszej ofercie znajduje się 328 audiobooków z nagraniami beletrystyki 
polskiej i tłumaczonej, literatury dla dzieci i młodzieży (w tym lektur szkolnych), a także pozycji popularnonau-
kowych. Ponadto, uzupełniliśmy księgozbiór o pozycje wydane dużym drukiem w serii WIELKIE LITERY. Na dzień 
31.12.2021 r. księgozbiór placówek liczył 25 493 woluminów. 
Dzięki współpracy konsorcjum mazowieckich bibliotek publicznych z serwisem LEGIMI – polską wypożyczal-
nią książek elektronicznych – czytelnicy mieli  bezpłatny dostęp do ponad 75 000 e-booków i audiobooków. 
W 2021 roku Biblioteka jako instytucja partnerska przystąpiła do systemu ACADEMICA . Darmowa wypożyczal-
nia umożliwia korzystanie ze zbiorów cyfrowych Biblioteki Narodowej. To dostęp do około 3 500 000 publikacji 
ze wszystkich dziedzin wiedzy, również najnowszych, objętych ochroną prawa autorskiego.  Za pośrednictwem 
specjalnego terminala ACADEMIKI, każdy czytelnik ma swobodny dostęp do wszystkich zasobów BN, zarówno 
z domeny publicznej lub na wolnych licencjach, jak i ze zbiorów chronionych prawem autorskim. 
Kontynuowaliśmy projekt  dla dzieci i młodzieży SIEĆ NA KULTURĘ , ogólnopolski program dla najmłodszych 
MAŁA KSIĄŻKA WIELKI CZŁOWIEK. Braliśmy udział m.in. w akcjach ogłoszonych przez  Instytut Pamięci Narodo-
wej, firmę KINDER, Wydawnictwo ZNAK. Dzięki nim  do zbiorów trafiło wiele ciekawych i wartościowych tytułów. 

Gminny Ośrodek Kultury z siedzibą w budynku Urzędu Gminy pomimo braków lokalowych działa prężnie, ofe-
rując mieszkańcom wydarzenia patriotyczne i kulturalne, zajęcia edukacyjne (sekcje GOK), promuje działania 
gminy na jej terenie oraz na zewnątrz. Rok 2021 był również  trudnym rokiem z uwagi na pandemię. Wiele działań 
musiało być na pewien czas zawieszonych, część przeniosła się do internetu. Oferta kulturalna została dostoso-
wana do nowej sytuacji, przygotowując wiele przedsięwzięć, zarówno na żywo, jak i online.
W roku 2021 GOK zrealizował w sumie 51 imprez  W imprezach wzięło udział łącznie ok. 9 tys. osób. Z uwagi 
na trwającą pandemię część  przedsięwzięć odbyło się w przestrzeni internetu. 
Dębski GOK realizuje zajęcia edukacyjne (sekcje GOK), m.in. zajęcia plastyczne, muzyczne, teatralne, robotyki, 
transformersów, wokalu, gitary, rękodzieła, sensoplastyki.  Powstają nowe grupy, a liczba uczestników rośnie 
z każdym rokiem, ilość sekcji: 23,  ilość uczestników ok. 190.  Ponadto przy GOK-u działa Dębski Klub Seniora 
oraz Zespół Reprezentacyjny GOK. 

GOK honoruje KARTĘ DUŻEJ RODZINY – dofinansowując z  własnego budżetu koszty uczestnictwa w zajęciach. 
GOK wspiera lokalne działania kulturalne  (szkoły, jednostki samorządowe, organizacje pozarządowe), nie-
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odpłatnie udostępnia sprzęt nagłośnieniowo-oświetleniowy oraz stale współpracuje z: Lokalną Organizacją 
Turystyczną Wielkim Gościńcem Litewskim – promocja gminy na szlaku WGL,  Lokalną Organizacją Turystyczną 
Ziemi Mińskiej – promocja gminy w Powiecie Mińskim oraz Urzędem Marszałkowskim w zakresie kultury i tury-
styki Województwa Mazowieckiego,  Mazowiecką Regionalną Organizacją Turystyczną w zakresie  trendów 
i priorytetów turystycznych województwa mazowieckiego „Moda na Mazowsze” oraz SLOW ROAD/SLOW LIFE/
SLOW FOOD.
GOK wydaje Biuletyn Informacyjny Gminy Dębe Wielkie ( 4 edycje w 2021 r.). Ważnym działaniem promocyjnym 
gminy Dębe Wielkie jest stałe budowanie i rozwijanie marki Dębskiej Kawy Żołędziówki.
W 2021 roku GOK przeprowadził kilka konkursów m.in. Dębski Konkurs Kolędowy, Gminną Olimpiadę Wie-
dzy z Zakresu Gospodarstwa Domowego i Przedsiębiorczości oraz wiele konkursów internetowych. Wszystkie 
nagrody zostały zakupione ze środków GOK.
W 2021 roku GOK przy dotacji podmiotowej z budżetu Gminy 400 000,00 zł (na koszty stałe, administra-
cję, promocję gminy, wydawnictwa - m.in. biuletyn, która stanowi 61 % przychodów, pozyskał ze środków 
zewnętrznych (dotacja celowa, projekty, wpłaty z opłat, usł. promocji, darowizny) 254 019,96 zł co sta-
nowi 39 % budżetu. 

 
GOK uczestniczył w kilku projektach ministerialnych i samorządowych pozyskując wsparcie finansowe. Dzięki 
tym funduszom mogły odbyć się duże przedsięwzięcia m.in. Powiat Miński Stolicą Mazowsza – podczas Święta 
Gminy Dębe Wielkie, rozbudowane kino plenerowe, żywe lekcje tradycji: bębny, kulinaria, rękodzieło dla wszyst-
kich dzieci z dębskich szkół w ramach Projektu ETNOinspiRACJE. Największym przedsięwzięciem i wyzwaniem 
okazało się stworzenie studia nagrań w Klubie Dziupla. W tym celu dostosowano pomieszczenie magazynowe 
(wygłuszenie, adaptacja reżyserki, umeblowanie) oraz zakupiono profesjonalny sprzęt.  Na co dzień działają 
w nim sekcje muzyczne – gitary i wokalu oraz odbywają się nagrania.
Na stałe do działalności GOK wpisały się zajęcia edukacyjne podczas ferii i wakacji. Z wielkim sukcesem rozwi-
nęło się Kino Plenerowe, działania projektu ETNO czyli objazdowego GOK-u po gminie Dębe Wielkie z różnymi 
lokalizacjami, warsztaty tematyczne i stałe koncerty (Noworoczny oraz Adwentowy).
Oprócz działalności statutowej, Dębski GOK rozwija działalność wolontariacką tzw. Wolontariat Dębskiej Kul-
tury,  prowadzi Dębską Akcję Honorowego Krwiodawstwa ( 4 akcje w ciągu roku), tworzy Dębski Sztab WOŚP, 
wspiera „Szlachetną Paczkę”. Dodatkowo prowadzi działania proekologiczne oraz ECO działania.

11.Sport
Gmina posiada dobrą infrastrukturę sportową. W Dębem Wielkim zlokalizowana jest pełnowymiarowa hala 
sportowa, liczymy, że budowa boiska przyszkolnego, na które gmina posiada już projekt to tylko kwestia 
czasu. W Rudzie oraz Górkach funkcjonują przyszkolne sale gimnastyczne. W Rudzie funkcjonuje kompleks 
boisk sportowych: boisko naturalne ligowe do piłki nożnej, boisko treningowe ze sztuczną trawą oraz boisko 
wielofunkcyjne z nawierzchnią poliuretanową a od stycznia 2021 został oddany do użytku budynek sanitarno-
-szatniowy z którego regularnie korzysta ponad 150 piłkarzy lokalnego klubu sportowego GLUKS Płomień Dębe 
Wielkie. Przyszkolne boiska znajdują się w Górkach oraz w Cygance. Gminne place zabaw znajdują się w miejsco-

wościach: Dębe Wielkie przy Szkole Podstawowej (z programu Radosna Szkoła) oraz oddany w 2021 roku  plac 
zabawy przy ul. Osucha, Aleksandrówka przy ul. Spacerowej, Choszczówka Stojecka przy numerze 6, Ruda przy 
kompleksie boisk sportowych (plac wybudowany na działce gminnej przez Stowarzyszenie „Wrzosowianie”), 
Górki przy Szkole Podstawowej, Cyganka przy Szkole Podstawowej. Od 2021 roku mieszkańcy mogą korzystać 
z nowej siłowni plenerowej usytuowanej przy skrzyżowaniu ul. Kościelnej wraz z ul. Złotą w Dębem Wielkim.
W Olesinie przy ul. Szklarniowej znajduje się również siłownia zewnętrzna wraz z boiskiem do koszykówki, siat-
kówki plażowej, piłki nożnej oraz placem zabaw. W Celinowie przy świetlicy wiejskiej powstał plac zabaw dla 
dzieci z elementami siłowni plenerowej. W miejscowości Górki przy szkole kilka lat temu powstała siłownia 
zewnętrzna.
Już blisko 5 lat w gminie aktywnie działa Gminny Ośrodek Sportu i  Rekreacji, którego celem jest między innymi 
konserwacja i rozwój obecnej infrastruktury sportowej, promocja aktywnego, prozdrowotnego trybu życia oraz 
krzewienie szeroko rozumianej kultury fizycznej.
Mimo, że miniony 2021 rok dla Nas wszystkich był trudny i czterokrotnie działalność dębskiego GOSiR-u była 
wręcz ograniczana do minimum to w ubiegłym roku dębski Ośrodek Sportu i Rekreacji zorganizował lub współ-
organizował 17 imprez sportowych, z uwzględnieniem panujących na dany moment obostrzeń epidemicznych. 
2 z nich odbyły się w formuje on-line, 9 odbyło się w hali sportowej w Dębem Wielkim a pozostałe na innych 
obiektach sportowo-rekreacyjnych na terenie naszej gminy. W wydarzeniach sportowych organizowanych 
w 2021 roku przez nasz ośrodek udział wzięły 1142 osoby. 
Pod skrzydłami Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji funkcjonuje bardzo bogata oferta zajęć ruchowych dla 
osób w różnym wieku. Pomijając przymusowe przerwy wynikające z aktualnej sytuacji obostrzeń pandemicz-
nych, prężnie działa sekcja koszykówki, siatkówki oraz lekkoatletyki dla dzieci oraz młodzieży. Organizujemy 
zajęcia otwarte z tenisa stołowego, w której bez żadnych dodatkowych kosztów dzieci, młodzież oraz osoby 
dorosłe mogą ćwiczyć pod okiem wykwalifikowanej istruktorki oraz piłki nożnej halowej.  W swojej ofercie dęb-
ski GOSiR posiada także kilka innowacyjnych zajęć sportowych: zajęcia dedykowane dla młodzieży z ASG oraz 
surviwalu a także treningi TRX dla pań i panów. 
Dębski Ośrodek Sportu i Rekreacji wraz z drużyną biegową Race Fighter promuje bieganie jako najprostszą 
formę ruchu. Dziś już ponad 60 pełnoletnich biegaczy oraz drugie tyle juniorów startuje z logiem dębskiego 
GOSiR-u na piersi. Od 2020 działa młodzieżowa sekcja lekkoatletyczna Race Fighter Junior, która zrzesza bli-
sko 50 dzieci z terenu gminy Dębe Wielkie. Od 2021 roku działa także sekcja Lekkiej Atletyki dla przedszkolaków 
Race Fighter Kids. Treningi prowadzą wykwalifikowani instruktorzy w trzech różnych grupach w dwóch różnych 
lokalizacjach. Zajęcia lekkoatletyczne dla dzieci w różnym wieku odbywają się w Szkole w Rudzie oraz w hali 
sportowej w Dębem Wielkim.  Hołdując zasadzie: „w zdrowym ciele zdrowy duch”, ze środków GOSiR Dębe Wiel-
kie organizowane są zajęcia z gimnastyki leczniczej o charakterze rehabilitacyjnym dla osób po 60-tym roku 
życia.  18 seniorek regularnie, dwa razy w tygodniu bezpłatnie uczęszcza na zajęcia w ramach projektu „aktywny 
senior”.
W hali sportowej w ramach „aktywnych piątków” od godz. 20:00 do 21:30 wszyscy zainteresowani mogą przyjść 
i bezpłatnie pograć w piłkę nożną halową a we wtorki w godz. 20:00- 21:30 organizujemy otwarte zajęcia z siat-
kówki dla młodzieży. Dodatkowo w tygodniu w godzinach popołudniowych prowadzone są zajęcia z zakresu 
piłki nożnej, siatkówki oraz koszykówki dla osób dorosłych czy też zajęcia sztuk walki. 
Obecnie w ramach sekcji sportowych organizowanych przez GOSIR Dębe Wielkie w skali tygodnia regularnie 
trenuje ponad 200 osób. 
GOSiR wspólnie z Akademią Sztuk Walki oraz Stowarzyszeniem Sport4Kids w okresie zimowej oraz letniej 
przerwy szkolnej zadbał o czas wolny naszych mieszkańców. W ramach akcji Zima w Dębem, w półkoloniach 
na sportowo w dwóch turnusach uczestniczyło blisko 60 adeptów. Wakacje z ASW oraz dębskim GOSiR-em 
wybrało ponad 60 dzieci, którym w trakcie dwóch tygodniowych turnusów zajęcia organizowali członkowie 
ASW. 

W Gminie Dębe Wielkie od lat działa Gminno-Ludowo-Uczniowski Klub Sportowy „Płomień Dębe Wielkie”, 
którego najbardziej liczną sekcją jest sekcja piłki nożnej. „Płomienni” po heroicznym sukcesie w 2019 roku, któ-
rym był awans do finału rozgrywek okręgowego Pucharu Polski po raz kolejny zapisali się na kartach historii 
lokalnego sportu i od sierpnia 2021 nasza drużyna seniorów rywalizuje w IV lidze Mazowieckiego Związku Piłki 
Nożnej.  Gmina Dębe Wielkie co roku dotuje działalność sportową GLUKS Płomień.

Awans I drużyny seniorów do kolejnego szczebla rozgrywkowego wiązał się z koniecznością modernizacji boiska 
ligowego w Rudzie. Wynika to między innymi z wytycznych ze strony Okręgowego Mazowieckiego Związku Piłki 
Nożnej – organizatora rozgrywek IV ligi.  
Z uwagi na rozwój sportu na terenie naszej gminy, w tym w istotnym stopniu piłkarskich drużyn młodzieżo-
wych w 2021 roku na terenie kompleksu boisk sportowych wymienione zostało ogrodzenie, piłko-chwyty wokół 
boiska ze sztuczną trawą, siatki na bramkach 5x2. Zakupiliśmy 4 komplety bramek przestawnych.  
W porozumieniu z nauczycielami wychowania fizycznego w ubiegłym roku magazynek sportowy w dębskiej hali 
sportowej wypełnił nowy sprzęt sportowy zakupiony ze środków GOSIR Dębe Wielkie. Piłki oraz inne przybory 
i przyrządy posłużą zarówno do prowadzenia zajęć W-F jak i pozaszkolnych treningów sportowych. 

12. Pomoc społeczna
Realizacją zadań z zakresu pomocy społecznej w szerokim zakresie, na terenie gminy, zajmuje się Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej. Pomocą asystenta rodziny objęto 16 rodzin (+4). GOPS współpracuje przy procedurze 
wydawania Niebieskiej Karty dla rodzin dotkniętych przemocą. W 2021 roku założono 18 nowych Niebieskich 
Kart (+4), a 17 Kart zostało zamkniętych. 523 (+161) rodzin objęto świadczeniem rodzinnym. na łączną kwotę     
3,180 mln zł (-125 tys. zł). Świadczenie wychowawcze programu 500+ wypłacono 1721 rodzinom (+143) 
na łączną kwotę 16,048 mln zł (+555 tys. zł). Świadczeniami alimentacyjnymi objęto 36 rodzin na kwotę 242 tys. 
zł (-36 tys. zł). 
 W 2021 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębem Wielkim dysponował budżetem w wysokości 22 
332 047,00 zł. W ramach planu finansowego wykonano wydatki na kwotę 22 310 871,49 zł. Wykonanie planu 
finansowego Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębem Wielkim w 2021 roku stanowi 99,91 % budżetu.   
W 2021 roku do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębem Wielkim wpłynęło 499 wniosków o pomoc 

Lp. Nazwa Projektu 
Kwota 
dofinansowania 

Kwota wkładu 
własnego 

1  "Stolica Kultury Mazowsza" podczas 
Święta Gminy Dębe Wielkie - wsparcie z 
budżetu Urzędu Marszałkowskiego  

7 000,00 39 700,96 

2 „ETNOinspiRACJE”  Projekt Narodowego 
Centrum Kultury ETNO2021 21 000,00 1 907,08 

3 „COOLturalne Piątki” wsparcie z budżetu 
Urzędu Marszałkowskiego 15 000,00 16 190,33 

4 „Nadajemy Kulturalnie - Poszerzenie 
oferty kulturalnej online” Projekt 
Infrastruktura domów kultury ze środków 
Ministra Kultury, Dziedzictwa 
Narodowego i Sportu 

54 070,00 14 747,95 

  

97 070,00 67 596,32 
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z pomocy społecznej. Pracownicy socjalni w ramach swoich działań przeprowadzili 301 wywiadów środowisko-
wych w miejscu zamieszkania osób i rodzin ubiegających się o pomoc oraz 95 rozmów telefonicznych w celu 
ustalenia sytuacji rodzinnej. Opracowano i sporządzono 346 różnego typu sprawozdań finansowych i finansowo-
-rzeczowych oraz informacji z obszaru pomocy społecznej w związku z rozprzestrzenianiem się na terytorium 
Polski koronawirusa SARS-CoV-2. W 2021 roku mieszkańcy Gminy Dębe Wielkie mogli skorzystać z różnorod-
nych form pomocy: m.in. materialnej, rzeczowej, usługowej oraz poradnictwa. W 2021 roku łącznie z pomocy 
społecznej skorzystały 164 rodziny ( liczba osób w rodzinach wynosiła 353 ). W ramach zadań zleconych i zadań 
własnych przyznano następujące świadczenia: zasiłki stałe, zasiłki okresowe, zasiłki celowe, zasiłki celowe spe-
cjalne, usługi opiekuńcze, pobyt w domu pomocy społecznej. Z pomocy w postaci pracy socjalnej skorzystało 
275 rodzin ( liczba osób w rodzinach wynosiła 649 ), w tym 116 rodzin skorzystało z pomocy wyłącznie w postaci 
pracy socjalnej ( liczba osób w rodzinach wynosiła 285 ).
Od kwietnia 2020 r. w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Dębem Wielkim w celu zapewnienia pomocy 
osobom wymagającym wsparcia w związku z przeciwdziałaniem COVID - 19, w szczególności osobom starszym, 
samotnym, niepełnosprawnym uruchomiono telefon całodobowy kryzysowy, gdzie osoby potrzebujące mogły 
zgłaszać swoje potrzeby, szczególnie w zakresie organizacji produktów żywnościowych, leków czy też wspar-
cia psychologicznego ( porady telefoniczne ), w szczególności dla osób objętych kwarantanną. Na powyższy 
numer telefonu można było również zgłaszać informacje dotyczące osób samotnych, potrzebujących wsparcia 
ze strony Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębem Wielkim.         
PROGRAMY   REALIZOWANE   PRZEZ   GMINNY  OŚRODEK  POMOCY     SPOŁECZNEJ
1. PROGRAM  WSPIERANIA  GMIN W  ZAKRESIE  DOŻYWIANIA  „ POMOC  PAŃSTWA  W  ZAKRESIE  DOŻYWIANIA ”
2. PROGRAM  OPERACYJNY  POMOC  ŻYWNOŚCIOWA  2014-2020 
(  FEAD  )
3. GMINNY    PROGRAM    PRZECIWDZIAŁANIA   PRZEMOCY  W   RODZINIE I OCHRONY   OFIAR   PRZEMOCY   W   
RODZINIE
4. GMINNY  PROGRAM  WSPIERANIA RODZINY
Asystent rodziny
 W 2021 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudniał jednego asystenta rodziny na pełen etat. Wsparciem 
asystenta rodziny zostało objętych - 16 rodzin, łączna ilość osób - 64, w tym - 31 dzieci. 
Poradnictwo psychologiczne
 W ramach współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej od stycznia do grudnia 2021 roku, psycho-
log zrealizował następujące działania: konsultacje psychologiczne dla mieszkańców gminy objętych pomocą 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębem Wielkim oraz konsultacje z pracownikami socjalnymi oraz 
asystentem rodziny mające na celu podjęcie skoordynowanych działań wspierających wobec rodzin objętych 
wsparciem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Z pomocy psychologicznej skorzystało 48 rodzin, w tym 
łącznie 92 osoby (59 osób dorosłych i 34 dzieci). 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębem Wielkim realizował również inne zadania wynikające z takich 
przepisów prawnych jak: ustawa o świadczeniach rodzinnych, ustawa o funduszu alimentacyjnym i dłużnikach 
alimentacyjnych. 
 W 2021 r. wypłacono świadczenia w łącznej kwocie 19 782 877 zł,  z czego:
• świadczenia rodzinne w łącznej wysokości  3 491 035 zł,
• świadczenia wychowawcze w wysokości 16 048 979 zł,
• świadczenia z funduszu alimentacyjnego w wysokości 242 563  zł,
• świadczenia „ Dobry Start ” w wysokości 300 zł.
w tym  za osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy a także zasiłek dla opie-
kuna opłacono:
- składki na ubezpieczenie emerytalno - rentowe w wysokości 272 358 zł,
 - składki na ubezpieczenie zdrowotne w wysokości 38 523  zł.
W roku 2021 przyjęto 2 273 wnioski, z czego:
• 513 wniosków o ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych,
• 1 725 wniosków o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego,
• 35 wniosków w sprawach świadczeń z funduszu alimentacyjnego.
W roku 2021 wydano 2 425 decyzji i rozstrzygnięć, z czego:
• 653 decyzje  w sprawach świadczeń rodzinnych,
• 14 decyzji  i 1 714 rozstrzygnięcia w sprawach świadczeń wychowawczych,
• 44 decyzje sprawach świadczeń z funduszu alimentacyjnego.
  - w  tym: 26 decyzji w sprawie nienależnie pobranych świadczeń.
 W 2021 r. prowadzono postępowanie wobec 66 dłużników alimentacyjnych.
Łączna kwota zwróconych należności przez dłużników alimentacyjnych w 2021 roku wyniosła 182 563 zł, z czego: 
należność główna: 131 747 zł,
odsetki ustawowe za opóźnienie: 50 816 zł.
Odsetek kwot zwróconych przez dłużników w stosunku do kwot wypłaconych:  75,26 %.
 W zakresie zadań wynikających z takich aktów prawnych jak: ustawa  o  systemie   oświaty, ustawa o świad-
czeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze  środków  publicznych oraz ustawa prawo ochrony środowiska 
w 2021 roku w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Dębem Wielkim przyznano pomoc materialną o cha-
rakterze socjalnym dla 9 rodzin ( w tym 22 dzieci ), wydano 33 decyzje administracyjne przyznające prawo do 
otrzymania w/w świadczenia na kwotę w wys. 22 692 zł., wydano 12 decyzji przyznających prawo do korzystania 
ze świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych oraz wydano 53 zaświadczenia o wyso-
kości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka jej gospodarstwa domowego.

13.Opieka zdrowotna
Obecnie na terenie gminy działają dwa niepubliczne podmioty lecznicze, które zapewniają usługi w zakre-
sie Podstawowej Opieki Zdrowotnej (POZ) oraz częściowo specjalistyczną opiekę zdrowotną. Istnieją również 
prywatne gabinety stomatologiczne oraz dwie apteki. Dostęp do opieki zdrowotnej jest stosunkowo dobry. 
Budynek Ośrodka Zdrowia (dawniej SPZOZ) wymaga termomodernizacji. Gmina współpracuje w akcjach 
profilaktyki nowotworowej oraz akcjach krwiodawstwa udostępniając teren przy Urzędzie Gminy wraz z nie-
zbędnymi mediami oraz propagując akcje wśród mieszkańców. Pracownicy Urzędu Gminy pomagają często 
w akcjach jako wolontariusze. 

W związku z epidemią koronawirusa SARS-Cov-2  gmina aktywnie propagowała szczepienia przeciwko temu 
wirusowi współpracując z podmiotami leczniczymi oraz jednostkami OSP. Dzięki dużemu zaangażowaniu 
Gmina Dębe Wielkie znalazła się na pierwszym miejscu w powiecie mińskim pod względem przyrostu liczby 
osób zaszczepionych i otrzymała w związku z tym nagrodę w wysokości 1 mln zł. Aby umożliwić szczepienie oso-
bom niepełnosprawnym oraz seniorom prowadzona była na zlecenie Gminy, przez strażaków z OSP oraz firmę 
prywatną, akcja dowożenia na szczepienia.

14.Przeciwdziałanie uzależnieniom
 W gminie Dębe Wielkie czynnie działa Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alko-

holowych (GKRPA), która współpracując z Pełnomocnikiem Wójta Gminy Dębe Wielkie ds. 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zajmuje się profilaktyką uzależnień, pomocą 
osobom uzależnionym oraz kontrolowaniem jednostek sprzedających napoje alkoho-
lowe.

Rynek napojów alkoholowych w gminie Dębe Wielkie
liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych ( stan na 31.12.2021 r. )
sprzedaż detaliczna  17
gastronomia 6
Liczba zezwoleń uprawniających do sprzedaży napojów alkoholowych, ważnych w 2021 r. ( stan na 31.12.2021 r.): 
• przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży ( sklepy ) – 49
• przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży ( lokale gastronomiczne ) - 14
Wartość alkoholu sprzedanego w 2021 r. na terenie gminy (  według oświadczeń sprzedaży napojów alkoholo-
wych złożonych przez przedsiębiorców prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych ) – 7 393 455,34 PLN  ( 
w porównaniu z rokiem 2020 r. - 7 186 984,93 PLN )
Łączna wysokość środków finansowych uzyskanych przez gminę z tytułu rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wydanych przedsiębior-
com, których działalność polega na organizacji przyjęć a także jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych w 2021 r. – 163 328,31 PLN ( w porównaniu z rokiem 2020 r.  - 153 666,40 PLN )                                               
Łączna wysokość środków finansowych zaplanowana w budżecie gminy na realizację gminnego programu pro-
filaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w 2021 r. – 268 000  PLN, 
Środki finansowe faktycznie wykorzystane  - 249 500,49 PLN, w tym 
rozdział 85154 –  na przeciwdziałanie alkoholizmowi wydano 243 600,49 PLN. 
rozdział 85153 -  na przeciwdziałanie narkomanii wydano  5 900,00 PLN 
W budynku ośrodka zdrowia działa punkt konsultacyjny ds. uzależnień i przemocy, w który stanowi jeden 
z głównych kierunków działań w zakresie udzielania pomocy specjalistycznej osobom uzależnionym od sub-
stancji psychoaktywnych oraz osobom współuzależnionym.
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dębem Wielkim działała we współpracy ze spe-
cjalistami w wielu kompetencjach: specjaliści z zakresu pedagogiki, profilaktyki uzależnień, przemocy domowej, 
przeszkoleni w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 
Do zadań komisji w szczególności należało:
• motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego lub w przy-
padku odmowy – podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia wobec osoby uzależnionej od alkoholu 
obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego,
• prowadzenie kontroli przestrzegania warunków sprzedaży, podawania i spożywania w punktach sprzedaży 
napojów alkoholowych,
• inicjowanie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla młodzieży,
• opiniowanie wydawanych zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych – zgodność  lokalizacji 
punktu sprzedaży z uchwałą Rady Gminy. 
• podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o wychowa-
niu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.
Komisja podejmowała działania w zakresie motywowania osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia leczenia 
dobrowolnego – 25 osób,  zapraszanych na posiedzenie Komisji więcej niż jeden raz. Wnioski w sprawie skiero-
wania osoby na przymusowe leczenie wpływały od najbliższej rodziny, Komisariatu Policji, kuratorów sądowych.
W stosunku do 3 osób sporządzono wnioski do Sądu Rejonowego w Mińsku Mazowieckim  o nałożenie obo-
wiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. Osoby te zostały również skierowane 
na badania przez  biegłych sądowych w celu wydania opinii   w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.
Komisja rozpatrzyła 11 pism z placówek oświatowych, które wpłynęły do Komisji.
W ramach wykonywania swoich ustawowych zadań Komisja wydała 10 postanowień w sprawie wydania 
pozytywnej opinii o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych z przepisami ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz uchwałą  Rady Gminy.
Poradnictwo
W ramach współpracy  z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku Mazowieckim mieszkańcy Gminy 
Dębe Wielkie, osoby uzależnione, współuzależnione, sprawcy przemocy  i ofiary przemocy mogą skorzystać 
z bezpłatnej pomocy terapeutycznej, psychologicznej  i prawnej w Powiatowym Punkcie Konsultacyjno – Infor-
macyjnym ds. uzależnień przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku Mazowieckim.

W Domu Parafialnym w Dębem Wielkim co środę odbywają się spotkania samopomocowe dla osób uzależnio-
nych – mitingi grupy „Veto”
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15.Wsparcie osób niepełnosprawnych
 Wójt Gminy Dębe Wielkie powołał pełnomocnika ds. osób niepełno-

sprawnych, który wspiera te osoby zarówno jeśli chodzi o informowanie o możliwych 
źródłach pomocy jak i organizację różnego rodzaju wydarzeń integrujących osoby 
z niepełnosprawnościami z całą społecznością gminną. Funkcjonuje również Gminna 
Społeczna Komisja ds. Osób Niepełnosprawnych (GSKON). Komisja składa się z 12 osób 

– są to mieszkańcy Gminy Dębe Wielkie – osoby z niepełnosprawnością, opiekunowie takich osób oraz przedsta-
wiciele gminnych  jednostek organizacyjnych.
Ze względu na epidemię koronawirusa działalność Komisji była ograniczona. GSKON organizuje zbiórkę kor-
ków plastikowych i przekazuje je osobom z niepełnosprawnością aby mogły po spieniężeniu przeznaczyć środki 
na rehabilitację. W 2021 roku GSKON przekazał dla jednej z mieszkanek gminy około 1220 kg nakrętek.
GSKON prowadzi profil na Facebooku, na którym informuje o projektach skierowanych do osób z niepełno-
sprawnością. Członkowie GSKON opracowują również artykuły do Biuletynu Informacyjnego Gminy Dębe 
Wielkie.
We wrześniu 2021 roku GSKON zorganizował wycieczkę na VI Senioralny Kongres Edukacyjny „Samodzielność 
i aktywność w wieku złotej zieleni” w Warszawie, przy współpracy z Fundacją Pomocy Młodzieży i Dzieciom Nie-
pełnosprawnym „Hej, Koniku!” oraz Gminnym Ośrodkiem Kultury w Dębem Wielkim. 

16.Organizacje pozarządowe
Na terenie gminy swoją siedzibę ma 19 organizacji pozarządowych  (stowarzyszeń i fundacji) wpisanych do 
Krajowego Rejestru Sądowego: Stowarzyszenie Centrum Edukacji i Rozwoju Biznesu, Stowarzyszenie Rozwój 
i Perspektywy, Stowarzyszenie Sosenka, Stowarzyszenie „Wrzosowianie”, Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Pod-
stawowej w Rudzie „W stronę marzeń”, Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Cyganka, Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły 
Podstawowej w Dębem Wielkim „Szkoła z uśmiechem”, Stowarzyszenie Aktywny Dąbek, Stowarzyszenie Sport 
4Kids, Stowarzyszenie Koncept, Stowarzyszenie „Nasze Miejsce”, Stowarzyszenie Przyjaciół Domowego Ogniska 
„U Rozalki”, Stowarzyszenie Rodzin Katolickich „Skarb Serca”, OSP Ruda, OSP Dębe Wielkie, OSP Jędrzejnik, OSP 
Cyganka, OSP Górki, Fundacja „Magiczne Kąty”. Organizacje te działają  w zakresie bezpieczeństwa, edukacji, 
oświaty, wychowania dzieci i młodzieży, kultury fizycznej, sportu.
Ponadto na terenie gminy swoją siedzibę  mają 4 kluby sportowe działające w formie stowarzyszenia, któ-
rych statuty nie przewidują prowadzenia działalności gospodarczej: Akademia Sztuk Walki, Klub Jeździecki 
„Kucykowa Zagroda”, Klub Sportowy TAE, Klub Sportowy „Stowarzyszenie Sportowe JU JITSU – DĘBE WIELKIE” 
oraz 2 uczniowskie kluby sportowe: Gminno-Ludowo-Uczniowski Klub Sportowy „Płomień” Dębe Wielkie, 
Uczniowski Ludowy Klub Sportowy „METEOR” w Rudzie.
W 2021 roku Wójt Gminy Dębe Wielkie ogłosił 1 konkurs w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycz-
nej na realizację 4 zadań publicznych. Zadania polegały na prowadzeniu zajęć sportowych dla dorosłych, dzieci 
i młodzieży oraz udział w rozgrywkach MZPN Siedlce, organizacji czterech imprez sportowych (w tym trzech 
biegowych) oraz organizacji obozu sportowego. Łącznie na dofinansowanie zadań zleconych na podstawie kon-
kursu organizacje pozarządowe otrzymały od gminy kwotę 133.000,00 zł. 
Z własnej inicjatywy organizacje pozarządowe złożyły 8 ofert na łączną kwotę 39.600,00 zł. Łącznie na realizację 
zadań publicznych organizacje pozarządowe otrzymały 172.600,00 zł  i wszystkie zostały wykonane i rozliczone. 
Gmina Dębe Wielkie jest członkiem kilku stowarzyszeń o zasięgu powiatowym oraz ogólnokrajowym: Związku 
Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej, Lokalnej Grupy Działania Ziemi Mińskiej, Lokalnej Organizacji Tury-
stycznej Wielki Gościniec Litewski, Lokalnej Organizacji Turystycznej Ziemi Mińskiej oraz Stowarzyszenia 
Metropolia Warszawa.

17.Bezpieczeństwo
Gmina finansuje działania z zakresu zabezpieczenia przeciwpożarowego współpracując w tym zakresie z jed-
nostkami Ochotniczych Straży Pożarnych oraz Państwowej Straży Pożarnej. Środki finansowe są przeznaczane 
m.in na zakup paliwa i utrzymanie w gotowości wozów ratowniczo – gaśniczych we wszystkich  pięciu jed-
nostkach OSP, zakup sprzętu i wyposażenia oraz badania i szkolenia strażaków. Łączne koszty w 2021 roku 
na bezpieczeństwo przeciwpożarowe wyniosły 639 256,52 zł, z czego ponad 339 tys. zł były wydatkami bieżą-
cymi a około 300 tys. zł – inwestycjami w sprzęt. Strażacy z wyboru w 2021 r. nie pobierali ekwiwalentu za udział 
w akcjach ratowniczo – gaśniczych.
Jednostki OSP są dobrze wyposażone w sprzęt i umundurowanie ale, jednostki OSP Ruda i OSP Jędrzejnik 

posiadają na wyposażeniu przestarzałe i awaryjne samochody ratowniczo-gaśnicze. W 2021 roku przy wsparciu 
z budżetu gminy OSP Dębe Wielkie wyposażyła lekki samochód ratowniczy, zakupiony w 2020 roku, w sprzęt 
do poszukiwań zaginionych osób. Budynki remiz strażackich są własnością stowarzyszeń OSP, oprócz budynku 
OSP Jędrzejnik, który jest własnością gminy.
W 2021 roku na terenie Gminy Dębe Wielkie doszło zarejestrowano 161 zdarzeń (+36), w których pomoc nie-
śli strażacy z Ochotniczych Straży Pożarnych. Bardzo wzrosła liczba miejscowych zagrożeń, aż o 52 zdarzenia. 
W dużej mierze było to spowodowane burzami z ulewnym deszczem. Ponownie po 2020 roku spadła liczba 
pożarów, tym razem o 15. Zwykle były to pożary traw (8) ale nadal powstają też pożary w budynkach mieszkal-
nych (6). Pożary powstają również w środkach transportu (2), lasach (4). Bardzo ważne jest przeprowadzanie 
corocznych przeglądów i czyszczenie kominów oraz pięcioletnie przeglądy instalacji elektrycznej, co zna-
cząco ogranicza ryzyko pożarów.
Strażacy ochotnicy oprócz udziału w akcjach na terenie naszej gminy dysponowani są również poza jej teren. 
Łączna liczba wyjazdów do akcji przedstawia się następująco:
Oprócz wyjazdów do akcji ratowniczo-gaśniczych strażacy ochotnicy wspierają gminę w zabezpieczeniu różnych 
wydarzeń gminnych oraz uświetniają obecnością swoich pocztów sztandarowych uroczystości patriotyczne.
W 2021 roku w związku z epidemią COVID-19 dodatkowo strażacy z OSP dowozili seniorów i osoby z niepełno-
sprawnością na szczepienia, otrzymując zryczałtowany zwrot kosztów.
Gmina wspiera finansowo Policję dofinansowując zakup samochodu służbowego dla Komisariatu Policji 
w Halinowie, finansując służby ponadnormatywne oraz nagradzając finansowo policjantów wyróżniających się 
w pracy na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców.
W budynku ośrodka zdrowia znajduje się punkt przyjęć dzielnicowego z Komisariatu Policji w Halinowie, dzięki 
czemu mieszkańcy mają kontakt z funkcjonariuszem Policji na terenie gminy Dębe Wielkie. 

18.Ochrona zwierząt
 Działania na rzecz ochrony zwierząt w roku 2021 można pogrupować 

w podstawowe trzy kategorie: opiekę nad kotami wolnożyjącymi, opiekę nad 
zwierzętami bezdomnymi i wspieranie właścicieli zwierząt poprzez program 
sterylizacji i kastracji. 
Opieka nad wolnożyjącymi kotami polegała m.in. na współpracy ze społecz-

nymi opiekunami, którym dofinansowana jest sucha karma w okresie jesienno-zimowym oraz finansowane 
są zabiegi sterylizacji lub kastracji. Pilnujemy by populacja ta nie wzrastała, dlatego tak ważne jest sterylizacja 
wszystkich samic w stadzie. W 2021 roku na karmę dla kotów wolnożyjących dokarmianych przez opiekunów 
społecznych wydano 5 571,25 zł 
Kontynuowana jest forma wsparcia dla mieszkańców, którzy adoptowali nasze bezdomne zwierzęta, mają oni 
możliwość skorzystania z refundacji kosztów sterylizacji, kastracji lub innych zabiegów weterynaryjnych: do 300 
złotych w przypadku kota, do 500 złotych w przypadku psa. Wydatki na refundacje kosztów i sterylizację/kastra-
cje kotów wolnożyjących w roku 2021 objęły kwotę 5859 zł. Zwierzęta te nie trafiły do schroniska, udało się w ten 
sposób znaleźć nowych właścicieli dla 1 psa i 19 kotów. 
Nie wszystkie zwierzęta od razu znajdują właścicieli, są to zazwyczaj zwierzęta starsze, z różnymi chorobami, one 
trafiają do Schroniska Małe Boże. W 2021 do schroniska trafiło 15 psów (-9) i 4 koty. Łączne koszty opieki nad 
bezdomnymi zwierzętami w schronisku i udzielania im opieki weterynaryjnej, gdy uległy wypadkowi wyniosły 
43 726,50 zł.
 W 2021 roku kontynuowano Program bezpłatnej sterylizacja kotów i psów będących pod opieką właścicieli, by 
jak najmniej pojawiało się w naszej gminie niechcianych zwierząt, a to prowadzi do ograniczania bezdomności. 
W roku 2021 skorzystało z Programu 120 właścicieli, którzy poddali zabiegom sterylizacji/kastracji 153 swoich 
pupili. Koszty Programu wyniosły 28 330,27 zł.
 Wydatki na opiekę zwierząt z terenu Gminy Dębe Wielkie zamknęły się w kwocie 84844,49 zł.
 W Gminie Dębe Wielkie funkcjonuje Gminna Społeczna Komisja ds. Ochrony Zwierząt, w skład której wchodzą 
mieszkańcy – pasjonaci i opiekunowie zwierząt oraz urzędnicy.
Członkowie Komisji uczestniczą w kontrolach utrzymywania zwierząt oraz w kontrolach schroniska, do którego 
trafiają odłowione zwierzęta. Opiniuje ona również działania Gminy w zakresie opieki nad zwierzętami oraz 
aktywnie pracuje nad ograniczaniem bezdomności zwierząt.
Komisja opracowała dwa przewodniki dla właścicieli psów i kotów, w których znalazły się przepisy prawa i zale-
cenia. Przewodniki są dostępne na stornie internetowej gminy oraz w formie wydrukowanej w Urzędzie Gminy 
Dębe Wielkie.

OSP Pożary 

Miejscowe 

zagrożenie 

Fałszywe 

alarmy Ogółem 

Zabezpiecz. 

operacyjne Ćwiczenia Brak  

OSP DĘBE 

WIELKIE 36 105 9 150 0 4 0 

OSP Cyganka 1 18 1 20 0 3 0 

OSP Górki 5 6 0 11 0 2 1 

OSP Ruda 9 6 1 16 0 1 6 

OSP 

Jędrzejnik 8 9 0 17 0 1 2 
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Piękne, barwne stroje, gracja ruchów, magia kroków 
połączone z energiczną muzyką oraz wielkie emocje – 
tak w kilku słowach można podsumować to, co działo 
się w dębskiej hali sportowej w niedzielę 29 maja 
2022 r. Słowa nie oddają jednak w pełni tej wspaniałej 
atmosfery, w jakiej odbywała się taneczna rywalizacja 
na parkiecie.
Ze względu na pandemiczne obostrzenia na kolejną 
edycję Dębskiego Turnieju Tańca Nowoczesnego 
musieliśmy czekać prawie 2 lata. Zawody taneczne 
zorganizowane przez Agnieszkę Jurkowską – głów-
nego choreografa w Studio Tanecznym Flash Dance 
jak zawsze przyciągnęły tłumy zawodniczek i zawod-
ników z terenu gminy, powiatu, a nawet ze stolicy 
i okolic. Partnerem tego wydarzenia był Gminny Ośro-
dek Sportu i Rekreacji.

Na parkiecie tanecznym rywalizowało ponad 15 
różnych formacji tanecznych i blisko 200 dzieci. 
W zacnym gronie zawodników nie zabrakło oczywiście 
reprezentacji gospodarzy, w końcu Studio Taneczne 
Flash Dance już od wielu lat aktywnie działa na tere-
nie gminy Dębe Wielkie. Na zdobywców pierwszych 
trzech miejsc w każdej z kategorii czekały pamiątkowe 
medale i puchary. Nasza dębska reprezentacja wielo-
krotnie zajmowała miejsca na podium. Złote medale 
zawisły między innymi na szyjach naszych najmłod-
szych dębianek, zawodniczek grupy Quatro Mini. 
Cieszymy się, że zajęcia taneczne stają się coraz bar-
dziej popularne. W końcu taniec skutecznie redukuje 
poziom stresu i pozytywnie wpływa na nasze samopo-
czucie. Zdaniem Agnieszki Jurkowskiej – organizatorki 
turnieju, nie ma nic lepszego po męczącym i stresu-
jącym dniu jak godzina spędzona na sali tanecznej. 
Udział w zajęciach tanecznych pozwala pozbyć się 
negatywnych myśli i dać upust swoim emocjom.
Wszystkim zwycięzcom i uczestnikom serdecznie 
gratulujemy! Liczymy na to, że w przyszłym roku pod-
czas kolejnej edycji turnieju zobaczymy się w jeszcze 
większym gronie. Już teraz zapraszamy do udziału 
w zajęciach tanecznych, które od września będą orga-
nizowane przez Studio Taneczne Flash Dance w Szkole 
Podstawowej w Dębem Wielkim.

Rafał Wtulich Dyrektor GOSiR

DĘBSKI TURNIEJ TAŃCA NOWOCZESNEGO

W ostatnich latach na terenie gminy Dębe Wiel-
kie powstaje coraz więcej miejsc służących szeroko 
rozumianej rekreacji. Sprzyjają temu znacznie uprosz-
czone procedury wznoszenia tzw. obiektów małej 
architektury takich jak place zabaw czy siłownie ple-
nerowe. Tylko w zeszłym roku, na przełomie września 
i października, do dyspozycji mieszkańców Dębego 
oddany został plac zabaw przy ul. Osucha. Wkrótce 
potem, bo już w listopadzie przecięto wstęgę do 
nowopowstałej siłowni plenerowej przy ul. Kościelnej. 
Rok bieżący na pewno nie będzie pod tym względem 
gorszy.
Właśnie zakończył się kolejny etap zagospodarowa-
nia terenu przy ul. Kościelnej w Dębem Wielkim. Już 
niebawem najmłodsi mieszkańcy gminy będą mogli 
bezpiecznie i aktywnie spędzać czas na nowym placu 
zabaw. Jesteśmy przekonani, że z uwagi na dogodną 
lokalizację oraz fakt, że w okolicy mamy już siłownię 
plenerową i skwerek, miejsce to zyska jeszcze bardziej 

na znaczeniu. Tuż przed wakacjami otworzyliśmy też 
nowy plac zabaw przy stacji kolejowej PKP Nowe Dębe 
Wielkie.
Słoneczna, letnia pogoda na pewno będzie sprzy-
jać organizacji wycieczek rowerowych i spacerów 
po terenie gminy Dębe Wielkie. Jeśli zatem wybie-
racie się Państwo ze swoimi pociechami na dłuższą 
przejażdżkę rowerową, planujecie trasę i przystanki, 
polecamy skorzystać z mapy, na której zaznaczyli-
śmy obiekty sportowo-rekreacyjne znajdujące się 
w granicach gminy. Na mapie ukazaliśmy: siłownie 
plenerowe, ogólnodostępne place zabaw, boiska 
sportowe do koszykówki, siatkówki plażowej i piłki 
nożnej. Nie pozostaje nam zatem nic innego, jak tylko 
zaprosić Państwa do rodzinnego spędzania czasu na 
świeżym powietrzu i korzystania z dostępnych obiek-
tów rekreacyjnych.

Rafał Wtulich Dyrektor GOSiR

PRZYBYWA OBIEKTÓW SPORTOWO - REKREACYJNYCH

Od 1996 roku plażówka jest dyscypliną olimpij-
ską. W rozgrywkach biorą udział dwa dwuosobowe 
zespoły, a pole gry stanowi prostokąt o wymiarach 
16x8 metrów. Tak w skrócie można opisać siatkówkę 
plażową, której sympatycy co sezon chętnie odwie-
dzają gościnne progi gminy Dębe Wielkie.
Tegoroczny sezon „gry na plaży” w dębskiej gminie 
rozpoczęliśmy lokalnym, kameralnym Gminnym Tur-
niejem Dębe Wielkie Cup, który w niedzielę 12 czerwca 
2022 r. rozegrany został na boisku w Olesinie. Zawody 
stanowiły jedną z wielu atrakcji odbywających się 
w ramach Festynu Rodzinnego w Olesinie.
Turniej miał charakter rekreacyjny, w którym zgod-
nie z regulaminem minimum jedna osoba z drużyny 
musiała być mieszkańcem gminy Dębe Wielkie. Do 
udziału we wspólnej zabawie zgłosiło się 6 par. Mecze 

rozgrywane były do dwóch wygranych setów. Roz-
grywki koordynował Dyrektor Gminnego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji Rafał Wtulich.
Po emocjonującym meczu o 3. miejsce tuż za podium 
uplasowała się para: Mateusz Kalinowski, Mate-
usz Krawczyk. Trzecie miejsce wywalczyła drużyna 
„Rodzina Kowalczyków”, w której zgrany duet tworzyli 
ojciec oraz syn. Srebro zgarnęli gracze ekipy „EKO”: 
Krystian Czerwiński oraz Jakub Osiński. Na czele kla-
syfikacji generalnej znaleźli się panowie: Sebastian 
Pytlos i Rafał Płatek, którzy grali pod enigmatyczną 
nazwą „MON”.
Zdobywcy pierwszych trzech miejsc odebrali 
z rąk organizatorów pamiątkowe medale oraz gadżety 
ufundowane ze środków GOSiR Dębe Wielkie.
Żądnych kolejnych sportowych zmagań już teraz 
zapraszamy do udziału w siatkarskim turnieju 
na piasku, który rozegrany zostanie w sierpniu 2022 
r. na terenie boiska w Choszczówce Stojeckiej. Zachę-
camy do zachowania czujności, bo więcej informacji 
na temat tego wydarzenia pojawi się na profilu face-
bookowym GOSiR Dębe Wielkie oraz na stronie 
internetowej www.debewielkie.pl.

Rafał Wtulich Dyrektor GOSiR

SIATKÓWKA NA PLAŻY W OLESINIE

10 czerwca 2022 r. w sali konferencyjnej Urzędu Gminy 
odbyło się rozstrzygnięcie V Gminnego Konkursu Recy-
tatorskiego pt. „Zdrowy Przedszkolak”. Konkurs został 
zorganizowany przez Gminne Przedszkole im. Dębo-
wej Krainy w Dębem Wielkim i Gminną Bibliotekę 
Publiczną przy współpracy Gminnego Ośrodka Kul-
tury. Honorowy patronat nad tym wydarzeniem objął 
Wójt Gminy Dębe Wielkie Pan Krzysztof Kalinowski.
Celem konkursu było m.in. popularyzowanie 
zdrowego stylu życia i zdrowego odżywiania, upo-
wszechnianie poezji dziecięcej, rozwijanie zdolności 
recytatorskich oraz zachęcanie do występów przed 
większą publicznością.  W konkursie wzięły udział 
dzieci ze wszystkich przedszkoli i oddziałów przed-
szkolnych z terenu gminy Dębe Wielkie.

Recytatorzy prezentowali się pięknie, a repertuar 
który deklamowali  promował zdrowy styl odżywia-
nia oraz ruch i aktywność fizyczną. Każdy uczestnik 
konkursu został nagrodzony medalem, dyplomem 
oraz upominkami od organizatorów konkursu. Dzieci, 
które zajęły miejsca od I do III otrzymały nagrody 
książkowe oraz butelki filtrujące wodę.
Wszystkim występującym dzieciom serdecznie dzię-
kujemy! Gratulujemy odwagi oraz umiejętności 
recytatorskich! Podziękowania składamy również 
wszystkim zaangażowanym nauczycielom, opieku-
nom, rodzicom oraz koordynatorom konkursu.

V GMINNY KONKURS RECYTATORSKI 
 „ZDROWY PRZEDSZKOLAK”

9 maja 2022 roku na zaproszenie Gminnej Biblioteki 
Publicznej do Dębego Wielkiego przyjechała Pani 
Justyna Bednarek – autorka książek. Pisarka jest 
absolwentką Wydziału Filologii Romańskiej Uniwer-
sytetu Warszawskiego. W 2015 roku wydała pierwszą 
książkę ze skarpetkowej sagi pt. „Niesamowite przy-
gody dziesięciu skarpetek”. Za swoją twórczość dla 
dzieci dostała wiele nagród literackich m.in.: Warszaw-
ską Nagrodę Literacką, nagrodę Empiku „Przecinek 
i kropka”, nagrodę im. Kornela Makuszyńskiego oraz 
tytuł Książki Roku Polskiej Sekcji IBBY.
Spotkanie odbyło się gościnnie w Szkole Podstawowej 
im. Wołyńskiej Brygady Kawalerii w Dębem Wiel-
kim. Uczestniczyły w nim dzieci z klas drugich wraz 
z wychowawczyniami. Pani Justyna Bednarek przez 
wiele lat marzyła o tym, aby zostać pisarką, ale swoje 
literackie pasje zaczęła realizować dopiero w dojrza-
łym wieku. W trakcie wizyty opowiadała o początkach 
przygody z pisaniem, o źródłach z których czerpie 
pomysły i pierwowzorach powieściowych bohaterów, 
np. inspiracją do napisania książki była znaleziona 
na chodniku kolorowa skarpetka. Autorka pokazała 
kilku „skarpetkowych” bohaterów, których dzieci bły-
skawicznie rozpoznawały. Wspominała, że w każdej 
historii znajduje się ziarenko prawdy. Pisarka mówiła 
również o sile wyobraźni, mocy słowa „przepraszam” 
oraz o umiejętności zmieniania porażki w sukces. 
Uczestnicy z przyjemnością wysłuchali fragmentów 

wybranych książek. Pani Justyna Bednarek okazała 
się ciepłą, otwartą osobą i nawiązała świetny kontakt 
z młodą publicznością. 
W podziękowaniu za fantastycznie spędzony czas 
dzieci wraz z panią Agnieszką Wielgo – dyrektorem 
biblioteki, wręczyły naszemu gościowi bukiet kwia-
tów. Na zakończenie spotkania można było uzyskać 
autograf pisarki. Mamy nadzieję, że wizyta pisarki 
pozostanie drugoklasistom w pamięci i zachęci do 
czytania książek i częstych odwiedzin w bibliotece.
Serdecznie dziękujemy Pani Bożenie Caban – Drze-
wińskiej za pomoc w organizacji spotkania.
Wszystkich, którzy chcą poznać niezwykłe 
książki autorki zapraszamy do biblioteki.

SPOTKANIE AUTORSKIE 
Z RAFAŁEM WITKIEM 

 AUTOREM KSIĄŻEK DLA DZIECI I MŁODZIEŻY
Gminna Biblioteka Publiczna w Dębem Wielkim 
przygotowała niespodziankę dla najmłodszych czy-
telników. W piątkowe przedpołudnie 27 maja 2022 
roku przyjechał do nas Rafał Witek – autor powieści, 
wierszy, słuchowisk dla dzieci i młodzieży, twórca tek-
stów publikowanych w podręcznikach do edukacji 
wczesnoszkolnej. Był felietonistą miesięcznika paren-
tingowego „Twoje dziecko”, pisał w magazynie dla 
rodziców przedszkolaków „Dzieci”, publikuje wiersze 

w „Świerszczyku”, współpracuje z chórem dziecięcym 
MILLE VOCI i portalem qlturka.pl. Dotychczas wydał 
ponad 40 książek, z których wiele zostało docenio-
nych nagrodami lub nominacjami w najważniejszych 
polskich konkursach na twórczość dla dzieci. Spo-
tkanie odbyło się w gościnnych progach Gminnego 
Przedszkola im. Dębowej Krainy w Dębem Wielkim. 
Uczestniczyły w nim dzieci z grup pięcio- i sześcio-
latków. Rafał Witek to prawdziwy wulkan energii, 
przywitał dzieci recytując zabawny wierszyk i wspól-
nie z zebranymi ubarwiał go właściwą gestykulacją. 
Pisarz czytał fragmenty utworów i opowiadał o swojej 
twórczości, przedstawiając gatunki literackie w jakich 
się specjalizuje. Przygotował także wiele ciekawych 
zadań specjalnych dla publiczności. Dzieci aktywnie 
uczestniczyły w zabawach, po każdym pytaniu było 
mnóstwo chętnych do udzielenia odpowiedzi. Duże 
zainteresowanie wzbudzała walizka, z którą przyje-
chał nasz gość - wszyscy zastanawiali się, co się w niej 
kryje. Okazało się, że autor przywiózł książki oraz 
swoje ulubione „zwierzątko” – węża łazienkowego. 
To ostatnie odkrycie zaskoczyło zebranych i wywo-
łało salwy śmiechu. Pan Rafał odpowiadał również 
na pytania publiczności. Otwarty sposób bycia pisa-
rza sprawił, że nawiązał on fantastyczny kontakt 
z dziećmi. Spotkanie upłynęło w niezwykle wesołej 
i energetycznej atmosferze, wszyscy doskonale się 
bawili, i z pewnością będą je długo pamiętać.

Na zakończenie wizyty delegacja przedszkolaków 
wraz z panią Agnieszką Wielgo – dyrektorem biblio-
teki, wręczyła autorowi bukiet kwiatów oraz laurkę. 
Nie zabrakło także wpisywania dedykacji do książek 
oraz pamiątkowej fotografii.
Serdecznie dziękujemy Pani Dyrektor Alicji Zając 
za udostępnienie sali oraz pomoc w organizacji spo-
tkania.
Wszystkich zainteresowanych książkami Rafała Witka 
zapraszamy do biblioteki.

Więcej informacji na stronie: https://gbpdebewielkie.pl
WYPOŻYCZALNIA, CZYTELNIA,  
CZYTELNIA INTERNETOWA ZAPRASZA W GODZINACH:
Poniedziałek: 10:00 – 18:00
Wtorek: 8:00 – 16:00
Środa: 10:00 – 18:00
Czwartek: 10:00 – 18:00
Piątek: 10:00 – 18:00
Sobota: 8.00 – 12.00 (jedna sobota w miesiącu)
Biblioteka w 2022 roku jest czynna dla Czytelników 
w soboty: 2 lipca, 6 sierpnia, 3 września, 
1 października, 5 listopada, 
3 grudnia

Ewa Jagoda

bibliotekarz 

TYDZIEŃ BIBLIOTEK Z JUSTYNĄ BEDNAREK
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SZKOŁA PODSTAWOWA IM. WOŁYŃSKIEJ BRYGADY KAWALERII W DĘBEM WIELKIM

Końcówka roku szkolnego upływa w naszej 
szkole bardzo aktywnie. Organizujemy wiele 
przedsięwzięć podsumowujących naszą pracę 
i urozmaicających życie szkoły. 

AKCJE
W sobotę 23 kwietnia uczniowie wzięli udział 
w wiosennej akcji organizowanej przez górecką 
Ochotniczą Straż Pożarną – „Sprzątanie Górek”. 
Wydarzenie powróciło do kalendarza naszej spo-
łeczności po dwóch latach (pandemia). Wszyscy 
spodziewali się podwójnej lub nawet potrójnej 
ilości śmieci, jednak okazało się, że sytuacja nie 
była aż tak tragiczna. Zatem można stwierdzić, 
że kultura dbałości o naszą małą ojczyznę wzra-
sta. Opiekę nad uczniami pełniły wieloletnie 
fanki sprzątania Górek - pani Ela Walczak i pani 
Ewa Gałązka ze stowarzyszeniowego przed-
szkola. Serdecznie dziękujemy.

KONKURSY
Klaudia K. i Wojciech W. z klasy 4 zakwalifikowali 
się do drugiego etapu V Powiatowego Konkursu 

Matematycznego „ Mistrz Sudoku”. 
14 maja 2022 odbyła się Gala Sportu, podczas 
której nagrodzeni zostali najlepsi sportowcy 
w naszej gminie. Wśród laureatów znaleźli się 
również uczniowie naszej szkoły. 
Nasza uczennica z klasy 4 - Laura B. zajęła II miej-
sce w kat. 10-13 lat. w XX Mazowieckim Festiwalu 
Dziecięcej i Młodzieżowej Twórczości Artystycz-
nej „Asteriada” 2022!
5 maja nasi uczniowie ponownie wzięli udział 
w Czwartkach lekkoatletycznych w Gliniance 
zdobywając dla naszej szkoły 14 dyplomów!
Wszystkim serdecznie gratulujemy i życzymy 
dalszych sukcesów!

PROJEKT ERASMUS
8 maja uczniowie wylecieli do Szwecji, by reali-
zować projekt Erasmus.  Tam spotkali się 
 z kolegami z Turcji i Szwecji - było to niezwy-
kłe doświadczenie. Szkoła zrobiła na uczniach 
ogromne wrażenie. Goteborg z perspektywy 
„wodnej” również. Jeden z dni rozpoczynał 
się od  zajęć w szkole, poźniej były warsztaty 

tematyczne w prestiżowym gimnazjum - Ingrid 
Segerstedts Gymnasium, a  na koniec nauko-
wego dnia - Universeum – ogólnodostępne 
centrum poświęcone nauce. Kolejny dzień był 
dniem polskim, podczas którego nasi nowi 
przyjaciele ze Szwecji i Turcji dowiedzieli się cie-
kawych informacji na temat naszej Ojczyzny. 
Obejrzeli prezentację graficzną na temat nie-
zwykle ciekawego rysu historycznego na temat 
mediów przygotowaną przez panią Elżbietę Wal-
czak oraz Elżbietę Kąkol. 
W kolejnych dniach przyglądali się zajęciom 

w szwedzkiej szkole...i zwiedzali Göteborg. 
Na koniec dnia czekała uczniów ogromna nie-
spodzianka - kolacja z rodzicami szwedzkich 
dzieci i święto Midsommar - Wianki. Dzień pol-
skiej prezentacji oraz wizyta w parku rozrywki 
Liseberg Göteborg - przygoda, na długo pozo-
stanie w  pamięci. Dziękujemy Pani Dyrektor 
Renacie Osicy- Duszczyk,  Pani Annie Renacie 
Bylince, Pani Ewelinie Miąsek, Pani Elżbiecie Wal-
czak, Pani Elżbiecie Kąkol oraz  Panu Michałowi 
Pieniakowi za zaangażowanie i pomoc w realiza-
cji projektu.

ÓSMOKLASIŚCI
Uczniowie klasy 7 i 8 wzięli udział w XVIII Gieł-
dzie Szkół Ponadpodstawowych. Giełda odbyła 
się 11 maja 2022 r. w Zespole Szkół Turystyczno 
- Gastronomicznych w Mińsku Mazowieckim. 
Uczniowie mieli możliwość zapoznać się z ofertą 
wszystkich szkół średnich z powiatu mińskiego. 
Po giełdzie spędzili miło czas w parku, jedząc 
pyszne lody.
W dniach 24-26 maja 2022 nasi Ósmoklasiści 

EDUKACJA
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SZKOŁA PODSTAWOWA IM. SZARYCH SZEREGÓW W GÓRKACH

MIĘDYNARODOWY PROJEKT 
 ERASMUS POWER 

 PONADNARODOWA MOBILNOŚĆ UCZNIÓW 

Po raz pierwszy Szkoła Podstawowa z Dębego 
Wielkiego przystąpiła do europejskiego mię-
dzynarodowego projektu wymiany młodzieży. 
W ramach programu 20 uczniów z klas 6-7 
wyjechało do Sevilli w Hiszpanii. Podczas 
tygodniowego pobytu dębscy uczniowie dosko-
nalili język angielski na zajęciach w salezjańskiej 
szkole, zwiedzali zabytki Sevilli. Atrakcją pobytu 
był także rejs statkiem, wycieczka rowerowa, 
wyjazd do Kadyksu z plażowaniem nad Atlanty-
kiem. 

TURNIEJ O PUCHAR DYREKTORA 
SZKOŁY PODSTAWOWEJ 

im. WOŁYŃSKIEJ BRYGADY KAWALERII 
W DĘBEM WIELKIM W „DWA OGNIE” KLAS IV

Wtorkowe przedpołudnie w naszej  szkole żyło 
rozgrywkami w „dwa ognie”.  Wyniki rywa-
lizacji klas przedstawiają się następująco: 
DZIEWCZĘTA: I miejsce klasa 4a, II miejsce klasa 
4b, III miejsce klasa 4c, CHŁOPCY: I miejsce klasa 
4b, II miejsce klasa 4c, III miejsce klasa 4a. Najlep-
szą zawodniczką turnieju została Oliwia Jóźwiak 
z klasy 4b, najlepszym zawodnikiem jej klasowy 
kolega Michał Lesiński.

BRĄZOWY MEDAL W CZWÓRBOJU 
LEKKOATLETYCZNYM DZIEWCZĄT

W zmaganiach  wzięło udział 7 szkół podsta-
wowych powiatu mińskiego. Naszą szkołę 
reprezentowały uczennice: Zofia Proczek, Julia 
Wietecka, Wiktoria Chrzanowska, Julia Kąkol, 
Emilia Sołtys oraz Zuzanna Stoś. Za przygo-

towanie zawodniczek odpowiadała p. Agata 
Mika-Orłowska. Ostatecznie nasza szkoła upla-
sowała się na III miejscu.

MISTRZOSTWA REGIONU 
W LEKKIEJ ATLETYCE

W konkurencjach biegowych nasz sprin-
ter Mikołaj Rek z klasy VIIc osiągnął najlepszy 
czas w biegu na 100 m z wynikiem 12,84 sek.   
Bartosz Wachowicz z klasy VIIIa z wynikiem 
160 cm zajął I miejsce, wynik dał Bartoszowi  
awans na zawody lekkoatletyczne wojewódz-
twa mazowieckiego. Weronika Kapusta z klasy 
VII b, debiutując w skoku wzwyż, pokonała 
poprzeczkę na wysokości 115 cm, zaś w skoku 
w dal Mateusz Czerwiński z kl VIIIc  osiągnął swój 
życiowy rekord pokonując odległość 4,60 m.

II MIEJSCE  W XVI WOJEWÓDZ-
KIM PRZEGLĄDZIE TWÓRCZOŚCI 

ARTYSTYCZNEJ „KULTUROMANIAK” 

Kolejny raz praca wychowanki  pani Beaty 
Kulki – nauczycielki plastyki w naszej szkole 

zyskała uznanie jury konkursowego. Tym razem, 
Zuzanna Stoś uczennica klasy VIb zajęła II miej-
sce w kategorii plastyka, w  XVI Wojewódzkim 
Przeglądzie Twórczości Artystycznej  „KULTURO-
MANIAK”.

FINAŁ VI EDYCJI OGÓLNOPOLSKIEGO 
KONKURSU MATEMATYCZNEGO 

„PUCHACZ PIOTR”
Uczeń z klasy IIIb Antoni Marek, na co dzień pra-
cujący pod okiem pani Dagmary Giec, został 
zakwalifikowany do finałowego etapu konkursu 
ogólnopolskiego z matematyki.

„WŁĄCZ WYOBRAŹNIĘ – TO TY DECYDUJESZ”
W konkursie profilaktycznym organizowanym 
przez Samorząd Województwa Mazowieckiego, 
Komendę Powiatową Policji w Mińsku Mazowiec-
kim oraz OSP z Dębego Wielkiego, w kategorii 
klas 7-8, Grzegorz Marchel uczeń klasy 7d, zajął II 
miejsce.Za swoją pracę uczeń otrzymał nagrodę 
w postaci tabletu.

„TRZY GODZINKI DLA RODZINKI”
 PIKNIK RODZINNY W DĘBSKIEJ SZKOLE

W sobotę 28  maja  bawiliśmy się na Pikniku 
Rodzinnym. Nie zawiedli organizatorzy i sponso-
rzy imprezy. Wśród atrakcji znalazły się występy 
chóru szkolnego, zabawy muzyczne, pokazy 
sztuk walki i sprawności wojskowej, zmagania 
sportowe, pokazy jazdy kolarskiej. Szczegól-
nie wzruszający był pokaz taneczny klasy IVb 
z flagami Ukrainy.  Lody, wata cukrowa, popcorn, 
automaty z napojami, to tylko niektóre z przy-
gotowanych atrakcji.  Wielu sympatyków zyskał 
dział majsterkowicza, origami, malowanie twa-
rzy oraz kino szkolne. Mamy nadzieję, że wspólna 
impreza pozwoliła przyjemnie spędzić  czas 
zarówno dzieciom, jak i ich rodzicom.

WIERSZ NA DZIEŃ ZIEMI
29 kwietnia podczas uroczystości szkolnej 
poświęconej obchodom świąt majowych zostały 
rozdane nagrody  szkolnego konkursu „WIERSZ 
NA DZIEŃ ZIEMI”. Nagroda główna  przypa-
dła uczennicy Mai Noszczyk z klasy 5c. Wśród 

wyróżnionych znaleźli się: Julia Sasin z klasy 2c, 
Weronika Bakuła z klasy 3a, Alicja Żaboklicka 
z klasy 3c, Weronika Dziedzic z klasy 7c, Wiktoria 
Chrzanowska z klasy 7a, Magda Kołsut z klasy 7a, 
Karolina Purgał z klasy 7a.

DZIEŃ DZIECKA
w naszej szkole wypełniony był dobrą zabawą 
i uśmiechem.  Z tej okazji każdy uczeń otrzy-
mał watę cukrową i popcorn, zaś  Szkolne Koło 
Teatralne ReAktor przygotowało przedstawienie 
„Kopciuszek 2, czyli coś, co nas uszczęśliwia”.

PIKNIK INTEGRACYJNY
5 czerwca wolontariusze  ze Szkolnego Koła Cari-
tas udali się do Nowego Zglechowa na piknik 
integracyjny organizowany przez Stowarzysze-
nie „Możesz więcej”. Tam pomagali w opiece nad 
dziećmi z niepełnosprawnościami, a także świet-
nie się bawili wykonując las w słoiku, slimy czy 
bawiąc się z alpakami. Zaprezentowali  piosenkę 
pt. „Możesz więcej”.

MAGICZNE CHWILE NA FARMIE ILUZJI

23 maja 2022 r. piątoklasiści pojechali 
na wycieczkę do Parku Edukacji i Rozrywki 
Farma Iluzji w Mościskach. Farma Iluzji to park 
sensoryczny, w którym do dyspozycji dzieci jest 
kilkadziesiąt różnego rodzaju atrakcji. To wyjąt-
kowe miejsce do edukacji poprzez zabawę oraz 
wypoczynku na świeżym powietrzu. Wycieczka 
była idealną okazją do oderwania się od 
codzienności, przeniesienia się w świat magii 
i imaginacji, dostarczyła wielu niezapomnianych 
i wspaniałych wrażeń.



przystąpili do egzaminu. Jesteśmy przekonani, 
że poradzili sobie znakomicie i wszyscy dostaną 
się do wymarzonych szkół. Trzymamy kciuki 
za jak najlepsze wyniki.

WYCIECZKI
Dzieci z Zerówki Dzień Dziecka spędziły w Magicz-
nych Ogrodach. Długo wyczekiwana wycieczka, 
mimo zmiennej aury, udała się. Dzieci pod okiem 
Bulwianki Animatorki poznawały tajemnice 
Magicznych Ogrodów, korzystały z pięknego 
obiektu, podziwiały urokliwe, ukwiecone 
klomby, szemrzące wodospady oraz poznawały 
Czarodziejskie Postaci. Dzieci bawiły się bardzo 
dobrze, a niektóre nawet planują powrót w to 
piękne miejsce  z rodzicami.

DZIEŃ MAMY
23 maja korzystając z pięknej pogody zrealizo-

waliśmy warsztaty „Ogród w słoiku”. Okazja była 
podwójnie wyjątkowa - w największej tajemnicy 
uczniowie klasy IIIB przygotowywali prezenty 
dla swoich mam. Mamy nadzieję, że Mamy były 
zadowolone.
Dzieci z Zerówki od pewnego już czasu przygoto-
wywały się do uroczystości z okazji Dnia Mamy 
i Taty. Odbyły się warsztaty „Kwiaty w szkle”, 
prace „Drzewko dla Mamy” oraz Pachnący Kawą 
dyplom dla Taty. Największym prezentem jed-
nak był występ dla rodziców, do obejrzenia 
fragmentów z jego nagrania serdecznie zapra-
szamy na fb.

TWÓRCZOŚĆ
Korzystając z pięknej pogody wyszliśmy z lekcją 
plastyki na zewnątrz. Podczas zabaw plastycz-
nych malowaliśmy paluszkami, całymi dłońmi, 

trawami, kwiatami i piórkami. Robiliśmy farby 
w wersji „fluffy” i chłonęliśmy zapachy i dźwięki 
przyrody. Powstało wspólne dzieło klasy 3b 
i indywidualne prace klasy 3a. - kolorowe, rado-
sne i inspirujące. Uczniowie klasy 4 natomiast 
zabrali szkicowniki, pędzle, farby i szkicowali 
i malowali z natury. Cudownie spędzony czas 
zaowocował świetnymi pracami, które można 
obejrzeć na stronie szkoły oraz fb.
Rok szkolny 2021/2022 upłynął bardzo szybko. 

Pomimo pandemii i utrudnień spowodowa-
nych bazą lokalową szczęśliwie dotrwaliśmy 
do wakacji. Perspektywa rozpoczęcia nowego 
roku szkolnego w nowej, pięknej szkole sprawia, 
że pomimo tego, że wyczekujemy zakończe-
nia roku to już dziś ciekawi jesteśmy, jak będzie 
wyglądał kolejny.
Dziękujemy Dyrekcji Szkoły w Dębem Wielkim 
za przyjęcie nas w swoje szkolne mury.
Wszystkich Państwa serdecznie zachęcamy do 
obejrzenia nagrań z występów oraz prac uczniów 
na stronie internetowej szkoły oraz fb.

Julita Winiarek-Cyran

SZKOŁA PODSTAWOWA IM. GEN. JÓZEFA BEMA W RUDZIE
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LAUREACI 52. MIĘDZYNARODOWEGO 
KONKURSU PLASTYCZNEGO PENTEL 

Liliana Siarkowska i Wiktor Wieczorek zostali laure-
atami 52. Międzynarodowego Konkursu Plastycznego 
PENTEL, w którym wzięły udział dzieci w wieku 3-15 
lat z całego świata. Organizatorem i sponsorem kon-
kursu są m. in. PENTEL Co. Ltd. oraz Biiku Bunke 
Kyokoi (Fundacja na Rzecz Rozwoju Sztuki), przy 
współpracy Ministra Spraw Zagranicznych Japonii. 
Laureaci z naszej szkoły zdobyli następujące miejsca: 
SILVER – Liliana Siarkowska, kl. IV, Nature is beauty 
i BRONZE – Wiktor Wieczorek, kl. V, Alone journey. 
Opiekunem uczniów była nauczycielka plastyki Karo-
lina Buta. Gratulujemy prestiżowej nagrody!
Laureaci Ogólnopolskiego Konkursu Historycznego 
Marszałek Józef Piłsudski – bohater naszej niepodle-
głości, w 155 rocznicę urodzin 
10 czerwca 2022 r. podczas warszawskiej gali 100-lecia 
działalności Związku Oficerów Rezerwy RP czworo 
uczniów Laureatów Ogólnopolskiego Konkursu Histo-
rycznego Marszałek Józef Piłsudski – bohater naszej 
niepodległości, w 155 rocznicę urodzin, otrzymało 
nagrody z rąk Prezesa ZORRP płk. rez. Alfreda Kabaty. 
Nagrodzono: Martynę Mizyn, Emilię Przybysz, Oliwiera 
Puchtę i Dorotę Zagórską. Gratulujemy laureatom!
Krzyże Zasługi Serve Patriae dla Cyganki 
10 czerwca 2022 r. w Warszawie podczas Jubile-
uszu 100-lecia ZORRP Dyrektor Szkoły Małgorzata 
Wachowicz i Społeczny Zastępca Dyrektora Danuta 

Piotrkowicz zostały odznaczone Krzyżami Zasługi 
Związku Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej 
SERVE PATRIAE (Służyć Ojczyźnie). Jest to wyróżnienie 
za pracę na rzecz kształtowania dziecięcych postaw 
patriotycznych i obywatelskich.  

WIELCY BOHATEROWIE NIEPODLEGŁEJ 
 DZIEŃ PATRONA SZKOŁY 

9 czerwca 2022 r. oddaliśmy hołd wielkim Bohaterom 
Niepodległej, dla których słowa Patrona Szkoły Tade-
usza Kościuszki były wspólną dewizą: Nic bardziej 
od Ojczyzny drogiego mieć nie można. Uroczystość 
była także podziękowaniem za aktywną współpracę 
Partnerom Zewnętrznym: Polskiej Fundacji Kościusz-

kowskiej w Warszawie, 1.Warszawskiej Brygadzie 
Pancernej im. Tadeusza Kościuszki w Wesołej, 3.Flo-
tylli Okrętów im. kmdr. Bolesława Romanowskiego 
w Gdyni, Związkowi Oficerów Rezerwy Rzeczypospoli-
tej Polskiej, Policji Powiatowej w Mińsku Mazowieckim 
i Halinowie, 23.Bazie Lotnictwa Taktycznego im. ppłk. 
pil. Jana Zumbacha, Stowarzyszeniu Odra-Niemen 

Wschodni Patrioci Oddział Mazowiecki, Stowarzy-
szeniu Polska-Wschód, Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Cygance, Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych, Gminnemu Ośrodkowi Sportu 
i Rekreacji w Dębem Wielkim oraz Darczyńcom Szkoły, 
Panom: Cezaremu Oliszewskiemu, Andrzejowi Grodz-

kiemu, Jarosławowi Bolkowi, Markowi Walesiakowi, 
Państwu Ewie i Marcinowi Szulimom.

DAĆ DZIECIOM SKRZYDŁA – DZIEŃ DZIECKA 
Dzień Dziecka posiadał bogaty program rozwija-
nia pasji i zainteresowań dzieci dzięki współpracy 
z Gminną Komisją ds. Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Dębem Wielkim. Zrealizowaliśmy 
warsztaty przyrodnicze, profilaktyczne z dr. Łukaszem 
Bożyckim oraz wywiad telewizji szkolnej CygankaTV 
z Gośćmi: Katarzyną Mischke z Departamentu Kon-
troli Odpadów z Głównego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska i Olgą Lasotą z Fabryki Komunikacji Spo-
łecznej, w nowym szkolnym studiu telewizyjnym. 
Funkcjonariusz sierż. Kamila Cyran z Policji Powiato-
wej w Mińsku Mazowieckim przeprowadziła ciekawe 
zajęcia związane z cyberprzemocą, używkami i agre-
sją nastolatków. Funkcjonariusze ruchu drogowego, 
wzbogaceni o nowego Posterunkowego Rysia przed-
stawili zasady bezpieczeństwa na drodze i w domu. 
Uczniowie na zajęciach artystycznych wykonali rysie 
z recyklingu, które wręczyli Gościom. Rodzice zapew-
nili pyszną grochówkę, ciasta i owoce, zaś nauczyciele 
– słodką tęczową watę i popcorn. Jak co roku od 
1.Warszawskiej Brygady Pancernej im. T. Kościuszki 
w Wesołej były opancerzone wozy wyposażone 
w sprzęt do nawigacji, telekomunikacji w terenie oraz 
stoiska strzeleckie i medyczne, które mogły oglądać 
i podziwiać dzieci.
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„Nauka, nauka, nauka cały rok.
Już pora, już pora, powiedzieć temu STOP!
Podróże, podróże, podróże kształcą też.
Więc dobre buty, dobry humor na wakacje bierz.”
Stare chińskie przysłowie, a właściwie przekleństwo 
głosi: „Obyś żył w ciekawych czasach”. Za nami 10 mie-
sięcy nauki właśnie w takim okresie. Doświadczyliśmy 
nauki w cieniu pandemii, pracując i ucząc się zdalnie, 
dostrzegliśmy kruchość naszego bezpiecznego świata, 
obserwując wydarzenia na Ukrainie oraz przeszli-
śmy test z człowieczeństwa, angażując się   w pomoc 
tym, których wojna pozbawiła domów i zmusiła do 
ucieczki. Ciesząc się nadchodzącymi wakacjami, pod-
sumowujemy miniony rok. A był to dobry rok! Nasi 
uczniowie odnieśli wiele sukcesów. Adam Karsznia 
został laureatem Kuratoryjnego Konkursu Języka 
Angielskiego  i jako laureat został zwolniony z egza-
minu ósmoklasisty z języka obcego, uzyskując z tego 
przedmiotu najwyższy wynik. III miejscem w X Powia-
towym  Konkursie Języka Angielskiego w kategorii 
klas szóstych może pochwalić się Wiktoria Fronczak, 
która  zdobyła wyróżnienie w konkursie Omnibus 
w kategorii klas IV- VI oraz zajęła  III miejsce w Mię-
dzyszkolnym Konkursie Ortograficznym „Z ortografią 

za pan brat”. Mistrzynią ortografii okazała się również 
Kira Ferlin, która w tym samym konkursie uplaso-
wała się na II miejscu. Martyna Demianiuk zachwyciła 
jurorów X Powiatowego Konkursu Pięknego Czyta-
nia Prozy Stanisława Lema i zajęła I miejsce. Kacper 
Fronczak oraz Tymon Kostyra otrzymali wyróżnienie 
w XXXI Międzynarodowym Konkursie „Kangur Mate-
matyczny” kategoria Żaczek. Artur Podstawka – uczeń 
klasy Ib został finalistą VI Ogólnopolskiego Konkursu 
Matematycznego „Puchacz Piotr”. Adrian Chomka 
oraz Jakub Oklesiński zostali wyróżnieni w konkur-
sie „Dobre rozwiązania są potrzebne na wczoraj”. 
Z Turnieju Pro – Dance drużyna dziewcząt wróciła 
z pucharem i brązowym medalem. Wszystkim nagro-
dzonym  gratulujemy sukcesów , a  tym, którzy stanęli 
w szranki, ale nie udało im się zająć nagradzanych 
miejsc, gratulujemy woli walki i życzymy sukcesów 
w kolejnych konkursach i zawodach.
Uczniom, którzy wraz z panią Apolonią Czekaj – 
koordynatorką projektu i panią dyrektor Małgorzatą 
Rudnik wzięli udział w podsumowaniu projektu Era-
smus+, troszeczkę zazdrościmy wyjazdu do Irlandii. 
Spędzili tydzień ucząc się, bawiąc i zwiedzając. Czy 
może być lepsza motywacja do nauki języka angiel-

skiego niż taki wyjazd?
Za ósmoklasistów, którzy przez trzy majowe dni zma-
gali się z zadaniami z języka polskiego, matematyki 
i języka angielskiego, trzymaliśmy kciuki, by wyniki 
przerosły ich oczekiwania i pozwoliły bez trudu 
przejść rekrutację do wymarzonych szkół średnich.
Z przyjemnością oglądamy fotorelacje z licznych 
wyjazdów i wycieczek. Cieszymy się, że nasi uczniowie 
mogą podziwiać piękno Polski i beztrosko spędzać 
czas, ucząc się jednocześnie współpracy w grupie 
i połykając bakcyla aktywnego i ciekawego sposobu 
spędzania wolnego czasu.

Najpiękniejszy jest uśmiech szczęśliwego dziecka
Za wspaniałą organizację Dnia Dziecka i wywołanie 
uśmiechów na twarzach naszych uczniów dzięku-
jemy Rodzicom z Rady Rodziców oraz Druhom z OSP 
w Rudzie.
Wszystkim uczniom życzymy cudownych i beztroskich 
wakacji, a ich rodzicom i opiekunom oraz wszystkim 
czytelnikom spokoju i wytchnienia od codziennych 
trosk oraz czasu na wspólne bytowanie i celebrowa-
nie jakże ulotnych chwil.

Elżbieta Zgódka

SZKOŁA PODSTAWOWA IM. TADEUSZA KOŚCIUSZKI W CYGANCE
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Nasze przedszkole to miejsce przyjazne każdemu 
dziecku. Dlatego też mamy wiele wydarzeń i atrakcji, 
by umilić czas naszym podopiecznym. W kwietniu 
i maju 2022 r. dużo się działo.
14 kwietnia w przedszkolu gościliśmy zaprzyjaźnioną 
weterynarz Panią Joannę Chmielewską - Rokicką, 
która wywołała wiele radości i uśmiechu na twarzach 
dzieci. Przedszkolaki mogły pogłaskać pieska i posłu-
chać jego bicia serca. 
20 kwietnia mieliśmy kolejne spotkanie z miło-
śnikami zwierząt z Fundacji Kotomysz.pl z Mińska 
Mazowieckiego ze swoimi pupilami. Dzieci poznały 
zasady jakimi trzeba się kierować podczas kontaktu 
z nieznanymi zwierzętami oraz przełamywały swój 

strach. Brawo! Na koniec spotkania przekazaliśmy 
akcesoria dla psów oraz karmę, zgromadzone dzięki 
zaangażowaniu rodziców i dzieci. Jeszcze raz ser-
deczne dziękujemy!
22 kwietnia obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień 
Ziemi i dlatego zorganizowaliśmy ekologiczny pokaz 
mody. Uczestnicy pokazu mogli zaprezentować się 
w strojach wykonanych z materiałów przeznaczonych 
do recyklingu. W tym dniu dzieci poznawały zasady, 
których należy przestrzegać, aby chronić środowi-
sko naturalne, uczyły się poprawnego segregowania 
śmieci. Tego dnia przedszkolaki obejrzały także przed-
stawienie teatralne pt. „Pokazuję kulturę i dbam 
o naturę”. 

We wtorek 26 kwietnia dzieci miały możliwość obej-
rzenia filmu edukacyjnego w kinie sferycznym 
w technice 3D. Następnego dnia obchodziliśmy Mię-
dzynarodowy Dzień Tańca, który prowadziła pani 
Agnieszka ze Szkoły Tańca Pro-Dance. Wszyscy w tym 
dniu „szaleli” w rytm muzyki. 
W kwietniu prowadzona była akcja sadzenia kwia-
tów w przedszkolu. Dziękujemy dzieciom i rodzicom 
za wszystkie przyniesione rośliny. Z takimi kwiatami 
nasze przedszkole jest jeszcze piękniejsze! 
2 maja obchodzony jest Dzień Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej. My także postanowiliśmy uczcić nasze barwy 
ojczyste. Przedszkolaki w tym dniu miały okazję przy-
pomnieć sobie symboliczną wymowę barw polskiej 
flagi. Jak szanować symbole narodowe zaprezento-
wała na swoim występie pt. „Jestem Patriotą” grupa 
Skrzatów. 
4 maja to Międzynarodowy Dzień Strażaka. Dzieci 
osobiście składały życzenia wszystkim strażakom 
pracującym w naszej Ochotniczej Straży Pożarnej. 
Dzięki uprzejmości strażaków, starszaki mogły zasiąść 
w wozie strażackim i poczuć się jak prawdziwy strażak! 
W tym samym dniu, aby uczcić Dzień Bibliotekarza 
i Bibliotek dzieci udały się na wycieczkę do Gminnej 
Biblioteki i wręczyły samodzielnie wykonaną laurkę. 
11 maja wszystkie przedszkolne grupy spotkały się 
z pracownikami Zakładu Komunalnego w Dębem 
Wielkim z okazji ich święta. Mieliśmy zaszczyt gościć 
mamę Mateusza, jednego z naszych podopiecznych 
z grupy „Sówki” Panią Joannę Wróbel oraz mamę Zuzi 
z „Jeżyków” Panią Karolinę Mikołajczewską. Dzieci 
dowiedziały się jak działa oczyszczalnia ścieków oraz 
dlaczego należy oszczędzać wodę i w jaki sposób to 

robić. Maluchy z wielkim entuzjazmem uczestniczyły 
w prowadzonych przez panie doświadczeniach z uży-
ciem wody. Dziękujemy za bardzo interesujące zajęcia 
i mile spędzony czas! 
16 maja obchodziliśmy Święto Niezapominajki. 
Przedszkolaki w tym dniu przyszły do przedszkola 
ubrane w kolorze niebieskim. Zapoznały się bliżej 
z tak zwanym „kwiatem pamięci”. Mogły go obejrzeć, 
powąchać i namalować swój własny niebieski kwiat. 
Tego samego dnia po raz kolejny przyjechali do nas 
aktorzy z przedstawieniem teatralnym pt. „Jaś i Mał-
gosia”. 
27 maja to Dzień Samorządowca. Delegacja dzieci 
z przedszkola wraz z opiekunem udała się do Urzędu 
Gminy w Dębem Wielkim, aby złożyć życzenia pra-
cownikom gminy. Po chwili wytchnienia mieliśmy 
przyjemność gościć w naszych skromnych progach 
autora książek dla dzieci Pana Rafała Witka, który 
prowadził z dziećmi zabawy językowe. Było bardzo 
wesoło i śmiesznie!
9 i 10 maja braliśmy udział w VIII Ogólnopolskim 
Maratonie Przedszkolaków „Sprintem do maratonu”. 
Pogoda w tych dniach nam dopisywała. 
Od 16 maja do 30 maja obchodziliśmy w poszcze-
gólnych grupach Dzień Rodziny. Po długim czasie 
nieobecności spowodowanej epidemią ponownie 
zagościli w przedszkolu rodzice. Dzieci zaprezento-
wały swoje umiejętności, a później wraz z rodzicami 
brały udział we wspólnych zabawach. 
Bardzo dziękujemy Rodzicom za przybycie i wspólnie 
spędzony czas.

Izabela Gryz

GMINNE PRZEDSZKOLE IM. DĘBOWEJ KRAINY W DĘBEM WIELKIM

Przygotowania do Świąt Wielkanocnych w naszym 
przedszkolu zaczęliśmy od wysiania owsa. Następ-
nie dzieci z gałązek bukszpanu, bazi, kwiatów, ozdób 
stworzyły według własnego pomysłu palemki wielka-
nocne. Efekt był bardzo imponujący. 
23 kwietnia dzieci wzięły udział w Turnieju Tańca 
Sportowego Pro Dance w Warszawie-Wesołej. Dzieci 
zaprezentowały się przed bliskimi w układach tanecz-
nych, zdobyły puchar, a każdy z uczestników wrócił 
z medalem. 
Z okazji upamiętnienia Konstytucji 3 maja odbyły 
się występy patriotyczne. Dzieci wyrecytowały wier-
sze, m. in. „Kto ty jesteś” W. Bełzy, zaśpiewały „Witaj 
majowa jutrzenko” oraz hymn państwowy „Mazurek 
Dąbrowskiego”.

W naszym przedszkolu gościliśmy Pana Adama 
Zająca, który opowiedział nam o swoim hobby – 
pszczelarstwie.  Na własne oczy mogliśmy zobaczyć 
pszczoły, królową i ociekający plaster miodu. Dzieci 
dowiedziały się jakie znaczenie pszczoły mają dla 
przyrody i człowieka. To było fascynujące spotkanie, 
pobudzające zmysły. 
26 maja obchodziliśmy Dzień Mamy i Taty. „Pszczółki” 
w stylu roztańczonym wyskakały niezapomniane „Gre-
ase”, wyrecytowały wierszyki, wyśpiewały z wielkim 
przejęciem piosenki dla swoich rodziców. Natomiast 
starszaki biesiadowały w ludowych klimatach: „Poszło 
dziewczę po ziele”, „Czerwone jabłuszko” itp. Upo-
minki dla rodziców zostały przygotowane z wielką 
starannością. Dzieci włożyły mnóstwo serca i pracy 
w wyhodowanie i wypielęgnowanie kwiatów. Przygo-
towały również: słoiczki-wazoniki malowane farbami, 
obrazki na drewnie, portrety rodziców w ozdobnych 
ramkach.  
1 czerwca, Dzień Dziecka, cóż to był za wesoły dzień. 
Przygotowaliśmy wspólnie pyszne gofry z bitą śmie-
taną i owocami. Odbyły się liczne zabawy przy muzyce 

z balonami, rysowanie farbami na dużej płaszczyźnie 
oraz fascynująca zabawa w chowanego na tere-
nie całego przedszkola. Było dużo emocji i śmiechu. 
Dzieci zwiedziły nieuczęszczane zakamarki i kąciki 
przedszkolne.
Natomiast 8 czerwca odbyła się wycieczka do Lawen-
dowej Siwianki a tam: zabawy w sianie, labirynty, 
dokarmianie ptaków, samodzielne stworzenie zabawki 
lawendowej, kiełbaski, lemoniada z lawendą .
Przed nami jeszcze zakończenie roku przedszkol-
nego 2021/2022 oraz lipcowy dyżur wakacyjny. Tymi 

oto aktywnościami Stowarzyszenie „Sosenka” koń-
czy swoją ponad 10-letnią działalność polegającą 
na prowadzeniu Klubu Przedszkolaka w Górkach. 
Od września nasze przedszkolaki przejdą pod opiekę 
doskonałej jednostki jaką jest Szkoła Podstawowa 
w Górkach. Życzymy wszystkim maluchom udanych 
dni w przedszkolu. 
Korzystając z okazji chcielibyśmy w imieniu Sto-
warzyszenia „Sosenka” złożyć najserdeczniejsze 
podziękowania i wyrazy wdzięczności wszystkim oso-
bom: nauczycielom, rodzicom, pracownikom Gminy 
oraz mieszkańcom Górek i okolic, bez których nie 
byłoby takiego wspaniałego efektu jakim było zapew-
nienie opieki przedszkolnej dla takiej gromady 
maluchów. 
Zapraszamy do kontaktu poprzez mejla (stowarzy-
szeniesosenka@gmail.com) osoby, które byłyby 
zainteresowane współpracą w ramach Stowarzysze-
nia i mają pomysły jak wykorzystać jego potencjał.

Magdalena Misztalska, wychowawca grupy Sówek

Marta Rosłaniec, Prezes Stowarzyszenia „Sosenka”

STOWARZYSZENIE „SOSENKA” W GÓRKACH

2. MIEJSCE W V GMINNYM KONKURSIE 
RECYTATORSKIM ZDROWY PRZEDSZKOLAK 

Marysia Grudzińska wyrecytowała 2. miejsce wier-
szem Elżbiety Burakowskiej Jak wyleczyć misia, 
w kategorii dzieci 3-4letnich. Organizatorem kon-
kursu było Gminne Przedszkole i Gminna Biblioteka 
Publiczna w Dębem Wielkim.

CYGANKATV W RADIU DLA CIEBIE 
Koło Dziennikarskie w ramach projektu szkolnego 
CygankaTV udzieliło wywiadu stacji radiowej RDC. 
Współpraca z dr. Łukaszem Bożyckim przyrodni-
kiem PAN, dziennikarzem i fotografem rozwija się 
dzięki wsparciu Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. Warsztaty przyrodnicze 
mają działanie terapeutyczne, a przy tym pozwalają 
uczniom rozwijać swoje umiejętności i pasje w czasie 

wolnym. Wywiad Radia Dla Ciebie z uczniami naszej 
szkoły związany był z edukacją przyrodniczą, którą 
rozwijają podczas ciekawych zajęć z nauczycielem 
biologii Agnieszką Pawlak. Audycja z cyklu Animalista, 
w której udział wzięli dr Łukasz Bożycki, Marysia Bień-
kowska, Zuzanna Gańko, Jakub Gańko, Franciszek 
Szajkowski, Marika Borowiecka, Aleksander Gańko, 

Emilia Przybysz i Kinga Pszczółkowska wyemitowany 
został z okazji Dnia Dziecka.

NAGRODA W KONKURSIE
 WŁĄCZ WYOBRAŹNIĘ – TO TY DECYDUJESZ 

Roksana Borkowska uczennica klasy I otrzymała 
wyróżnienie w konkursie profilaktycznym organizo-
wanym przez Ochotniczą Straż Pożarną w Dębem 
Wielkim oraz Komendę Powiatową Policji w Mińsku 
Mazowieckim WŁĄCZ WYOBRAŹNIĘ – TO TY DECY-
DUJESZ. Jury oceniało prace w formie komiksów 
zawierających wiedzę z zakresu profilaktyki i promocji 
zdrowego trybu życia.

POLICYJNY DĄB PAMIĘCI 
22 kwietnia 2022 r. w Jędrzejowie Nowym uho-
norowano Dębem Pamięci Aspiranta Walentego 
Wąsowskiego Funkcjonariusza Policji Państwowej, 

zamordowanego przez NKWD w 1940 r. w Twerze. 
Wśród zaproszonych Gości, w uroczystościach udział 
wzięli Członkowie Rodziny zamordowanego Poli-
cjanta, Przedstawiciele Parlamentu RP, władze 
Powiatu Mińskiego, Przedstawiciele Samorządów 
Miast i Gmin, w tym Wójt Gminy Dębe Wielkie Krzysz-
tof Kalinowski i Dyrektor naszej Szkoły Małgorzata 
Wachowicz.

Łukasz Kuć

nauczyciel historii

więcej na www.cyganka.mazowsze.me
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W  piątek 20.05.2022 r. odbyła się kolejna edycja naszej 
dębeNOCki. Tym razem przygotowaliśmy dla odwie-
dzających atrakcje na dwudziestu stanowiskach. 
Wielka dawka wrażeń czekała od godziny 18:00. Mimo 
zapowiedzi złej pogody, aura okazała się być bardzo 
łaskawa. Świetne warunki do korzystania z naszych 
propozycji wykorzystała rekordowa liczba odwiedza-
jących tegoroczną nockę. Pamiątkowe znaczki, które 
przygotowaliśmy dla Was rozdaliśmy już w ciągu 
pierwszej godziny piątkowej imprezy.
Zabawa była przednia, a wrażenia pozostaną na dłu-
uugo. Świetne wrażenie robiły wystawy oryginalnych 
lalek i marionetek teatralnych, gdzie można było 
wysłuchać pasjonujących opowieści ich twórcy Artura 
Endlera. Społeczne Muzeum Konstantego Laszczki 
w Dobrem przygotowało wystawę „Z walizki Jana 
Zycha”. Można też było podziwiać wystawę fotogra-
ficzną „Niewidy” Piotra VASCO Wasilkowskiego. Nie 
zabrakło wystaw plastycznych przygotowanych przez 
Sekcje GOK i Gminnego Przedszkola im. Dębowej Kra-
iny, a także historycznej przygotowanej przez Muzeum 
Ziemi Stanisławowskiej. Dużą popularnością cieszyła 
się wystawa samochodów OSP wraz ze zwiedzaniem 
strażnicy, przygotowana przez OSP Dębe Wielkie i OSP 
Ruda.
Jak co roku wielkim zainteresowaniem cieszyły się 
wycieczki londyńskim piętrowym autobusem i zwie-
dzanie zabytkowego kościoła parafialnego, w tym 
dzwonnicy. Wszyscy spragnieni ruchu na świeżym 
powietrzu mogli skorzystać z Rolkowiska.
Dzieci oblegały stoisko ceramiczne przygotowane 
przez SensoCreative, warsztat modelarski Da Vinci, 
stoisko do budowania z klocków MuBaBaO czy maty, 
na których najmłodsi bawili się z Bajkostworami.
W drodze od stanowiska do stanowiska można było 
spotkać Czochera czyli Piotra Borutę, znanego aktora, 
brzuchomówcę, zrobić sobie zdjęcie w Foto Budce 
w londyńskim klimacie np. z gwardzistą królowej, 
który towarzyszył wycieczkom autobusowym. Dzię-
kujemy wszystkim, którzy przynieśli stworzone przez 
siebie dinozaury, które utworzyły wystawę Dębeland 
– krainę prehistorycznych gadów. 
Oczywiście impreza plenerowa nie mogła obejść się 
bez czegoś na ząb. W tym roku zaprosić mogliśmy 
do Cafe Dębe, w restauracji Dębianka na kawę, lody 
dębowe i żołędziówkę oraz na rozmaite frykasy do 
FoodTracka.
Punktem kulminacyjnym był spektakl „Alicja w krainie 
ognia” przygotowany przez Teatr Uliczny Antidotum, 
który zrobił kolosalne wrażenie na publiczności, kto 
nie widział ma czego żałować. Ostatnim akcentem 
było Nocne Granie z DJ Billem, czyli zabawa taneczna, 
co prawda nie do białego rana, ale prawie do północy. 
Dziękujemy wszystkim osobom zaangażowanym 
w organizację dębeNOCki, wolontariuszom i przy-
jaciołom GOK. Fotografie wykonał Igor Leszczyński, 
któremu serdecznie dziękujemy za ich udostępnienie.
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Prawdziwe tłumy odwiedziły w piątek 
10.06.2022r nasz Klub Dziupla w którym, urzą-
dziliśmy wystawę prac Sekcji Plastycznych 
wykonanych w mijającym sezonie. Kilkaset 
oryginalnych dzieł malarskich, rysunków, pro-
jektów, fotokopii, odbitek linorytów  ledwo 
zmieściło się w dwóch salach naszego Klubu. 
Ponad 50 artystów pod opieką instruktorki 
Justyny Mordas pokazało z dumą swoje dzieła 
licznie odwiedzającym wernisaż gościom plus 
jednemu psu. 
Sekcje plastyczne Justyny Mordas od lat cieszą 
się wielkim zainteresowaniem i niezwykle budu-
jące jest obserwowanie jak pięknie rozwijają się 
pod jej okiem młodzi artyści. 

Zapisy na przyszły sezon otwieramy już 
04.09.2002r, w czasie Dnia Dębskiej Kultury, na 
który już anonsujemy. 

Gminny Ośrodek Kultury w Dębem Wielkim 28 
kwietnia br. zorganizował Gminną Olimpiadę 
z Zakresu Wiejskiego Gospodarstwa Domo-
wego i Przedsiębiorczości. W piękny słoneczny 
dzień w Sali Konferencyjnej Urzędu Gminy Dębe 
Wielkie stawiło się dwadzieścia Pań gotowych 
do podjęcia wyzwania jakim było rozwiązanie 
testu przygotowanego przez Mazowiecki Oddział 
Doradztwa Rolniczego. W Olimpiadzie wzięły 
udział wyłącznie Panie, więc w tym miejscu 
mamy gorący apel: Panowie! Kolejna szansa już 
za rok!
Pytania testowe tradycyjnie już nie należały do 

łatwych i wymagały szerokiego zakresu wiedzy 
z wielu dziedzin. Wszystkie uczestniczki testu 
osiągnęły bardzo dobre wyniki, ale zwyciężczy-
niami okazały się:
1. miejsce: Jadwiga Mankiewicz
2. miejsce: Teresa Wieczorek
3. miejsce: Irena Skorupa
Nagrody za miejsca na podium oraz upominki 
pocieszenia dla wszystkich uczestniczek  wręczył 
Wójt Gminy Krzysztof Kalinowski, Panie Anna 
Matyszczuk i Małgorzata Zwierz z ramienia MODR 
oraz Anna Piotrkowicz dyrektor GOK.
W międzyczasie kiedy jury skrupulatnie spraw-
dzało testy i zliczało punkty, uczestniczki wzięły 
udział w warsztatach wytwarzania domowych 
mydełek, które przeprowadziła Joanna Leża-
chowska. Każda z Pań oprócz upominków 
zabrała ze sobą własnoręcznie zrobione pięknie 
pachnące mydło.
Kolejnym etapem olimpiady będą rozgrywki 
powiatowe, zatem mocno trzymamy kciuki 
za nasze Panie!
 

GMINNA OLIMPIADA Z ZAKRESU WIEJSKIEGO 
GOSPODARSTWA DOMOWEGO I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI

Nasz Klub Seniora w każdy wtorek spotyka się 
w godzinach 10:00-12:00 w Klubie Dziupla. W miłej 
atmosferze Panie (zapraszamy również Panów) wyko-
nują dzieła plastyczne pod opieką instruktorki 
Bożenny Woś. W ostatnim czasie serca i dłonie Klubu 
opanowały artystyczne techniki Quellingu (kreatywna 

praca z papierem) i Makramy (sztuka ręcznego wypla-
tania), które to nasze Panie dopracowują do perfekcji.
Ale to nie koniec, bowiem w ostatnim czasie przygo-
towaliśmy również dla naszych Seniorek warsztaty 
kosmetyczne, gdzie każda uczestniczka mogła 
poznać techniki makijażu, nowe trendy kosmetyczne 
oraz zapoznać się tajnikami dbania o cerę. Drugą 
nowością były warsztaty kulinarne, w czasie których 
przygotowaliśmy zdrowe i smaczne dania zgodne 
z najnowszymi wytycznymi dietetyki. A do kompletu 
dbania o dobry, zdrowy wygląd i samopoczucie 
w każdy czwartek o godzinie 10:00 spod Klubu Dziu-
pla wyrusza grupa Pań na spacer Nordic Walking, czyli 
marsz z kijkami. 
Musimy jeszcze wspomnieć o wycieczce naszego 
Klubu Seniora do Teatru Muzycznego Roma 
na przedstawienie pt. „AIDA”, którą zorganizowaliśmy 
27.04.2022 r. Spektakl był wspaniały i dostarczył nam 
wielu niezapomnianych wrażeń.
Wszystkie nowości w Klubie Seniora przygotowuje 
i prowadzi pani Renata Ługowska, której serdecz-
nie dziękujemy za zaangażowanie i świetne zajęcia. 
Zapraszamy do naszego Klubu Seniora i jak zawsze 
przypominamy, że Panowie są również mile widziani!

BOGATA OFERTA KLUBU SENIORA

Piknik rodzinny z okazji Dnia Matki i Dnia Dziecka zorga-
nizowaliśmy w tym roku 5 czerwca w uroczym miejscu 
w Kątach Goździejewskich II. „Gościniec Goździejew-
ski” to idealne miejsce dla rodzin. Przestrzeń otoczona 
lasem i łąkami, stylowe mazowieckie zabudowania, 
świetna staropolska kuchnia, słoneczna pogoda no 
i wspaniali gospodarze: Pani Bogusława i Bogdan Ret-
kowscy to gwarancja dobrze spędzonego czasu.
Jak zwykle nie mogło być mowy o nudzie. Od godziny 
13:00 prowadziliśmy animacje, gry i zabawy dla dzieci 
na świeżym powietrzu pod okiem Wojtka „Żelka”. 
O godzinie 15:00 „Gościniec” i jego goście został 
przejęty przez folkowy żywioł czyli zespół „Kukaj 
Kukawko”. Muzyka grana na żywo, na oryginalnych 
instrumentach, charakterystyczny ludowy śpiew 
sprawiał, że zarówno dorośli jak i dzieci łatwo dali się 
wciągnąć do wspólnej zabawy.
Kolejną atrakcją był blok koncertowy. Pierwszy wystą-
pił zespół молодь (Mołodź) czyli młode ukraińskie 
wokalistki i jedna gitarzystka plus Michał, który był 
konferansjerem i prowadził występ zespołu. Zagrali 
i zaśpiewali znane ukraińskie utwory, od rapowych 
po ludowe. Publiczność była zachwycona, a więc nie 
obyło się bez utworu na bis.
Kolejny występ, to zupełna zmiana stylistyki. Kwartet 
wokalny Klaudia Jadczak, Antek Parzychowski, Olek 
Parzychowski i Paulina Jankowska, wprowadził nas 
w bajkowy nastrój wykonując szlagiery znane z kul-

towych filmów dla dzieci. Wielu dorosłych z nostalgią 
wspominało czasy, w których jako dzieci śpiewali pio-
senki z „Króla Lwa” czy „Akademii Pana Kleksa”.
Na zakończenie znów wystąpili muzycy z „Kukaj 
Kukawko”, lecz tym razem z repertuarem do tańca 
jako zespół „Kapela Towarzyska” i znów „Gościniec” 
zmienił swoje oblicze, tym razem stał się miejscem 
klasycznej potańcówki. „Belgijka”, walczyki i oberki 
porwały do tańca wiele par, a koniec zabawy wyzna-
czył malowniczy zachód słońca.
Oprócz występów scenicznych w zaciszu mazowieckiej 
stodoły mogliśmy podziwiać prace malarskie dwóch 
artystek. Debiutująca Liudmyla Romashchenko 
pokazała swoje prace na płótnie. Głównym tema-
tem jej prac są kwiaty, zresztą podobnie jak u Pani 
Marii Korejwo, która była drugą malarką, a jej prace 
mogliśmy oglądać w niedzielę. Obie wystawy, mimo 
różnych technik wykonania i dzięki podobnej tema-
tyce, znakomicie się uzupełniały i doskonale wpisały 
się rustykalny charakter „Gościńca”. 
Dziękujemy za wspaniałe wrażenia wszystkim arty-
stom, licznie przybyłym gościom, w tym Wójtowi 
Gminy Dębe Wielkie Krzysztofowi Kalinowskiemu, 
również za dofinansowanie pikniku z budżetu Gminy. 
Państwu Retkowskim za gościnę, Fundacji Magiczne 
Kąty za współorganizację. Zapraszamy na kolejne 
wydarzenia z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Dębem 
Wielkim.

SPOTKAJMY SIĘ NA GOŚCIŃCU

WERNISAŻ WYSTAWY SEKCJI PLASTYCZNYCH 2021/2022
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Dzień zakończenia roku szkolnego 2021/2022 
- piątek 24.06, był jednocześnie rozpoczęciem 
Wakacji z Dębską Kulturą. Rozpoczęliśmy od 
plenerowej garażówki, zabaw na świeżym powie-
trzu, malowania twarzy, zabaw na dmuchanym 
zamku. Oczywiście wszystko w aromacie waty 
cukrowej, frytek i innych frykasów serwowanych 
z FoodTrucka. Od 19:00 przed Klubem Dziupla 
można było kupić lub sprzedać wszystko! Dziu-
pla zamieniła się w przebieralnię jak w sklepie 
Harrods w Londynie.
Tuż przed planowanym rozpoczęciem Kina 
Plenerowego odbyła się uroczystość wrę-
czenia nagród dla zwycięzców Konkursu 
Fotograficznego „Dębskie Zabytki”. Dyrektor 
GOK Anna Piotrkowicz odczytała uzasadnienie 
Jury i złożyła gratulacje laureatom.
Pierwszym filmem wyświetlonym w ramach Let-
niego Kina Plenerowego był „ W 80 dni dookoła 
świata”, frekwencja dopisała niebywale, na tyle, 
że musieliśmy się posiłkować leżakami i krze-
słami przyniesionymi z Klubu Dziupla.
Zapraszamy na kolejne odsłony letniej przygody 
z X muzą: 08. lipca, 22. lipca, 05. sierpnia,  
26. sierpnia.

ŻYCZYMY WSZYSTKIM UDANYCH WAKACJI 
 DO ZOBACZENIA W NOWYM ROKU SZKOLNYM!

Czy wiedzieli Państwo, że pierwszy międzynarodowy 
turniej szachowy odbył się w 1851 roku w Londynie, 
a pierwszą olimpiadę szachową rozegrano latem 1924 
roku w Paryżu? Gra w szachy ma oczywiście o wiele 
dłuższą tradycję, do której chętnie nawiązujemy rów-
nież w naszej gminie.

Zakończenie sezonu 2021/2022 w sekcji szachowej, 
jak przystało na grupę sportową, zakończyliśmy Tur-
niejem, w którym zmierzyli się ze sobą młodzi adepci 
królewskiej gry. Pod okiem instruktorki i dobrego 
ducha sekcji pani Jadwigi Migacz-Banach 6 czerwca 
br. uczestnicy rozegrali między sobą prawdziwy mara-
ton szachowy. I tak zwycięzcami okazali się:
1. miejsce: Jeremiasz Piotrkowicz
2. miejsce: Oliwia Szczepaniuk
3. miejsce: Krzysztof Chruścik
Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe medale 
i szachowe upominki. Jako, że było to już ostatnie spo-
tkanie szachowej sekcji w tym roku szkolnym, wszyscy 
uczestnicy otrzymali z rąk Pani Dyrektor GOK Anny 
Piotrkowicz dyplomy i upominki.
Zapraszamy do udziału w sekcji szachowej już od 
nowego roku szkolnego. Planujemy utworzyć grupę 
początkującą i średniozaawansowaną.

POCZĄTEK WAKACJI ROZGRYWKI SZACHOWE

sekcja wokalnasekcja Ukulele i Gitary
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